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Anotace

Tato práce se zabývá ûivotními osudy stŚedovŊkého ölechtice OldŚicha III. z Hradce. Jejím

cílem je zmapovat jeho ûivot a ļinnost a zasadit je do öiröího kontextu doby, v níû ûilñ první

poloviny 14. století. PŚestoûe OldŚich III. nevykonával ûáden významnýúŚad a jeho ûivot byl

spjat se správou svého rozsáhlého panství, patŚí mezi nejvýznamnŊjöí pŚedstavitele

hradeckého rodu. VýznamnŊ se podílel na úpravách JindŚichova Hradce, napŚíklad nechal

dostavŊt kostel svatého Jana KŚtitele a povolal k nŊmu Śád minoritŢ. Jako pŚesvŊdļený katolík

stál v ļele první kŚíûové výpravy proti valdenským, kteŚí se usadili na jeho panství. Také

nechal na hradŊ v JindŚichovŊ Hradci vyzdobit síŔ nástŊnnou malbou s námŊtem legendy o

svatém JiŚí, patronem Śádu nŊmeckých rytíŚŢ, kteŚí i s templáŚi v Hradci sídlili. Pro svŢj rod

získal OldŚich III. královské panství Telļ na MoravŊ, které se stalo významným majetkem

pánŢ z Hradce aû do vymŚení rodu v roce 1604. V politických záleûitostech stál OldŚich III.

na stranŊ krále Jana Lucemburského a ke konci ûivota, v roce 1347, se zúļastnil korunovace

Karla IV. ļeským králem. Práce bude vycházet ze stávající literatury a editovaných pramenŢ,

podle moûností pŚihlédne také k pramenŢm netiötŊným uloûeným v Národním archivu v Praze

a ve Státním oblastním archivu v TŚeboni, oddŊlení JindŚichŢv Hradec.

Klí ļová slova
OldŚich III. z Hradce; JindŚichŢv Hradec; Jan Lucemburský; legenda o svatém JiŚí; valdenötí;

Śád nŊmeckých rytíŚŢ; první polovina 14. století.



Abstract

This dissertation deals withthe life story of the medieval nobleman Ulrich III. of Neuhaus.

The goal of the dissertation is to portray his life and work and put them in a larger context of

the period in which he lived, that is the first half of the fourteenth century. Despite the fact

that Ulrich III. did not hold any important office but devoted his life to administering his large

dominion instead, he is one of the most important persons of the Neuhaus family. He

contributed significantly to the structural changes of JindŚichŢv Hradec, for example by

issuing an order to complete the Saint John the Baptist Church and inviting the Order of Friars

Minor Conventual to live there. A confirmed Catholic, he lead the first Crusade against the

Waldensians, who settled on his dominion. He alsohad a chamber in the JindŚichŢv Hradec

castle decorated with a wall painting based on the legend of Saint George, the patron saint of

the Teutonic Order, an order that had settled in JindŚichŢv Hradec alongside the Knights

Templar. Due to the fact that hebelonged to the Neuhaus family, he acquired the Castle of

Telļ in Moravia. The Castle subsequently became a significant property of the Neuhaus

family until the Neuhaus family became extinct in 1604. With regard to the politics, Ulrich III

supported KingJohn of Bohemia. Later in his life, in 1347, he witnessed the coronation of

Charles IV. The dissertation draws on the cited sources which include edited historical

sources and non-printed historical sources stored in the National Archives in Prague and the

State Regional Archives in TŚeboŔ, in the Satellite Office JindŚichŢv Hradec.
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Úvod

Hlavním cílem této práce bylo zmapovat ûivot a ļinnost jedné znejvýznamnŊjöích

stŚedovŊkých osobností ölechtického rodu pánŢ z Hradce- OldŚicha III. éivot tohoto ölechtice

nebyl pŚíliö úzce svázán spolitikou, jako tomu bylo vpŚípadŊ mnohých dalöích významných

osobností jak zhradeckého rodu, tak i mimo nŊj. OldŚich III. se orientoval pŚedevöím na

správu a rozvoj svého, na tehdejöí pomŊry rozlehlého, panství. PrávŊ tato skuteļnost, spolu

s nedostateļným mnoûstvím pramenŢ, pravdŊpodobnŊ postavila OldŚicha III. do stínuzájmu

badatelŢ v porovnání s jeho politicky ponŊkud aktivnŊjöími pŚíbuznými. Zvýöe psaného

vyplývá, ûe jméno tohoto hradeckého pána je mnohem úûeji spojeno shistorií regionální,

pŚedevöím sjeho hlavním sídlem, jímû byl JindŚichŢv Hradec.  Jiû samotné OldŚichovo

jméno, velmi oblíbené (nejen) vrodŊ pánŢ z Hradce, zpŢsobuje, ûe je pro své stejnojmenné

pŚedky, rovnŊû výrazné osobnosti hradeckého rodu, dŊda OldŚicha I. a otce OldŚicha II., jako

tŚetí svého jménaponŊkud upozadŊn. Myslím vöak, ûe význam OldŚicha III. výraznŊ

pŚesahuje regionální dŊjiny a na jeho pŢsobení je moûné nahlíûet také zhlediska dŊjin umŊní

nebo náboûenstvíñ jeho jméno je spojeno se vznikem nástŊnné malby snámŊtem legendy o

svatém JiŚí v JindŚichovŊ Hradci a také skŚíûovou výpravou proti valdenským.

Práce je ļlenŊna do ļtyŚ hlavních ļástí. První ļást se zamŊŚuje na dosavadní stav bádání,

metodologii a zhodnocení pramenŢ a literatury. Druhá ļást pojednává o ûivotŊ pana OldŚicha

III. z Hradce a je rozdŊlena do öesti podkapitol. Nejprve jsem struļnŊ zmapovala významné

osobnosti rodu pánŢ z Hradce od jeho poļátkŢ aû kOldŚichovi II., poté následuje popis

dŊtství a mládí OldŚicha III., dále jeho cesty s Janem Lucemburským do ciziny, majetkové

pomŊry, rozdŊlení majetku mezi jeho syny, ûivot na hradŊ v dobŊ OldŚichovŊ a jeho pŚestavby,

popis jeho rodiny, a dary a donace OldŚicha III. církvi. TŚetí ļást, rovnŊû s podkapitolami,

pojednává o svatojiŚském cyklu, a ļást následující, jeû je ļástí poslední, popisuje stŚet

OldŚicha III. s valdenskou herezí. Na závŊr jsem se pokusila struļnŊ charakterizovat celou

práci a zodpovŊdŊt otázky, týkající se ûivota a osobnosti OldŚicha III., jeû jsou dalöím ze

zámŊrŢ a cílŢ mé práce.

Protoûe se tato práce pokouöí o analýzu ûivota a ļinnosti jedné osobnosti, je pojata

biograficky. PŚi jejím psaní jsem si vöak kladla otázku, nakolik bude moûné pŚi znatelném

nedostatku primárních a sekundárních pramenŢ, týkajících se OldŚicha III., tomutocíli dostát.

PŚestoûe se plnŊ ztotoûŔuji s názorem, ûe ûádnou historickou osobnost nelze na základŊ
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jakýchkoliv pramenŢ popsat, respektive poznat vjejí úplnosti a celistvosti, pŚedpokládám, ûe

mŢj pokus o biografii OldŚicha III. má touto absencí pramenŢ znatelné trhliny. PŚesto se vöak

domnívám, ûe je smysluplnŊjöí tuto skuteļnost respektovat, neû se pokouöet rekonstruovat

údaje, které prameny neobsahují, nebo alespoŔ tyto pokusy o rekonstrukci, kterým se

vzhledem kjiû zmínŊné torzovitosti pramenŢ neölozcela vyhnout, jakkoliv by se mohly zdát

logické, vydávat pouze za vlastní hypotézy.

PŚestoûe tato práce pojednává o OldŚichovi III., a ne o jeho dobŊ, snaûila jsem se pojednání

zasadit do öiröího kontextu doby, vníû OldŚich ûil. Podle mého názoru je totiû znalost

prostŚedí a spoleļnosti, vníû zkoumaná osobnost ûila (vmládí byla touto spoleļností utváŚena

a pozdŊji sama mohla toto prostŚedí více ļi ménŊ spoluutváŚet) nezbytná kpochopení

osobnosti samotné, jeû je pŚedevöím ļlovŊkem své doby, a právŊ události a názory na tuto

dobu z ní dŊlají toho, kým je ļi byl. Snadsázkou by se dalo Śíci, ûe pokud je cílem této práce

poznat, vrámci moûností, OldŚicha III., je rovnŊû nezbytné zamŊŚit se nejen na nŊho

samotného, ale také na jeho okolí a pokouöet se analyzovat jednání nejen jeho, ale také

myölení jeho doby, a vrámci moûností snaûit se této dobŊ porozumŊt, aby bylo moûné se vní

více ļi ménŊ orientovat a jednání zkoumané osobnosti zahrnout do kontextu doby, a teprve

poté toto jednání analyzovat, pŚípadnŊ se pokusit mu porozumŊt a vysvŊtlit ho.

V souvislosti sOldŚichem III. se nabízí mnoho otázek. NapŚíklad proļ OldŚich III., pŚestoûe

pocházel ze starobylého urozeného rodu, nezastával, na rozdíl od svých pŚedkŢ, ûádný

dvorský ļi zemský úŚad? Nebo jak se tato skuteļnost odrazila na jeho vztahu kekráli Janovi

Lucemburskému? A bylo to pro OldŚicha III. výhodné, ļi spíöe nevýhodné? Dalöí zajímavou

událostí je kŚíûová výprava proti valdenským, vjejímû ļele stál právŊ OldŚich III. Jak tato

výprava probíhala? Byla úspŊöná ļi nikoliv? A jaké motivy vedly OldŚicha III. k poŚízení

nástŊnné malby právŊ se svatojiŚskou legendou- je mezi tímto umŊleckým dílem a následnou

kŚíûovou výpravou proti valdenským, ļi kŚíûovou výpravou Jana Lucemburského do Pobaltí,

nŊjaká souvislost? Podobných otázek by se naölo mnoho také vosobním ûivotŊ OldŚicha III.,

napŚíklad neexistuje jednotný názor, ze kterého rodu pocházela jeho matka Mechtilda, ani kdo

pŚesnŊ byl otcem jeho první, a vlastnŊ ani druhé manûelky.

Tato práce si neklade za cíl nalézt na tyto otázky Ñsprávnéì odpovŊdi, pokusí se vöak, po

zmapování dosavadního stavu bádání, vrámci moûností zrekonstruovat ûivot OldŚicha III.

z Hradce a nalézt odpovŊdi na výöe popsané otázkya zaļlenit je do souvislého pojednání jeho

ûivota.
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1. Zhodnocení pramenŢ a literatury

Na tomto místŊ uvádím nejdŢleûitŊjöí prameny a literaturu ke své práci a také popisuji tradici

ļeského bádání kdŊjinám JindŚichova Hradce a pánŢm zHradce, jelikoû písemných pramenŢ

pŚímo kosobŊ OldŚicha III. je dnes kdispozici velmi málo, jedná se navíc pouze o prameny

diplomatické. Drtivá vŊtöina pramenŢ, vztahujících se kosobŊ OldŚicha III., jsou nepsané

povahy, prameny hmotné, jimiû jsou pŚedevöím pozŢstatky hradních traktŢ, kostelŢ, kláöterŢ,

hradeb ļi opevnŊní. Urļením jejich stáŚí byli archeologové schopni odvodit, vjaké dobŊ a za

vlády kterého pána zHradce doölo kzapoļetí ļi dokonļení té které výstavby a tímto

zpŢsobem bylo OldŚichovi III. pŚiŚknuto jak zapoļetí výstavby kláötera minoritŢ nebo

rozöíŚení hradního traktu a hradní kaple vJindŚichovŊ Hradci, tak také dokonļení výstavby

kostela svatého Jana KŚtitele. Sdatací SvatojiŚské legendy je to jednoduööí, její souļástí je

datace spojena se jménem OldŚicha (III.) zHradce.

1.1. PŚehled dosavadního bádání

Historií JindŚichova Hradce se zabývalo mnoho archiváŚŢ a pŚedevöím regionálních historikŢ.

Mnozí svá díla pojali chronologicky od nejstaröích dŊjin JindŚichohradecka a okolí, a svá

pojednání konļili pŚeváûnŊ ve své souļasnosti, jelikoû cílem tŊchto dŊl bylo zmapovat bohaté

dŊjiny tohoto významného mŊsta s jeho okolím, pro mnoho znich ölo navíc o mŊsto rodné,

s nímû se pojil celý jejich ûivot a dílo.

Za prvního historika, zabývajícího se dŊjinami JindŚichova Hradce, je povaûován Josef ätŊpán

Claudius (1777ñ 1857), jenû byl také knŊzem, farním kaplanem, archiváŚem, kronikáŚem a k

tomu se vŊnoval divadlu. Claudius, pro nŊhoû je Hradec rodným mŊstem, pomáhal

s uspoŚádáním zámeckého archivu a mŊstských knih vJindŚichovŊ Hradci.1 Jazykem jeho dŊl

byla pŚeváûnŊ nŊmļina, avöak vŊtöina jeho prací zŢstala pouze vrukopisech. Mezi jeho

nejznámŊjöí díla, znichû ļerpali mnozí jeho pokraļovatelé, zejména Frantiöek Rull (1817ñ

1883), navíc jediná, jeû vyöla tiskem jiû za jeho ûivota, patŚí Geschichten der Stadt Neuhaus,2

Die Herren von Neuhaus(1850) a Meinhard von Neuhaus, 3 broûovaná kniha menöího

1 ätŠpánka B=HALOVÁ a Frantiöek FüRBACH.VlastivŠdná a historická literatura o JindǌichovŠ Hradci, s. 7.
2 Josef ätŠpán CLAUDIUS.Geschichten der Stadt Neuhaus. Neuhaus: 1850.
3 Josef ätŠpán CLAUDIUS.Meinhard von Neuhaus. 1853.
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rozsahu vŊnována jednomu znejmocnŊjöích stŚedovŊkých pánŢ z Hradce.4 Pro zajímavost je

moûné uvést, ûe vznikla pouze dvŊ biografická díla vŊnována konkrétním pánŢm zHradce-

jiû zmínŊnému Menhartovi III. (1398ñ 1449) a JindŚichovi IV. (1442ñ 1507), o nŊmû bude

pojednáno níûe. Claudius mŊl k dispozici také prameny, které jsou dnes jiû ztracené, napŚíklad

farní pamŊtní knihu5 z JindŚichova Hradce zpoļátku 16. století, jeû obsahovala také údaje o

stŚedovŊkých dŊjinách rytíŚských ŚádŢ, zejména nŊmeckých rytíŚŢ, které zde pŢsobily.6 Ve

svých dílech vöak necitoval prameny, znichû ļerpal, ty ovöem bylo moûné nalézt vjeho

nevydaných rukopisech, jeû jsou majetkem soukromých osob.Jeho osobní knihovna

obsahovala pŚes 1000 svazkŢ knih. DŊjinami Śádu nŊmeckých rytíŚŢ v JindŚichovŊ Hradci se

zabývali také Frantiöek Rull, Ludvík Domeļka, Frantiöek Teplý a August Sedláļek,7 o nichû

bude pojednáno níûe.

Dalöími historiky píöícími o dŊjinách JindŚichova Hradce, jsou katolický knŊz a Śeditel místní

ökoly Frantiöek Rull (1817ñ 1883), jehoû nejznámŊjöí dílo zroku 1875 nese název

Monografie mŊsta JindŚichova Hradce8 a Johann Nepomuk Cori (1819ñ 1887), nŊmecký

historik a katolický knŊz pocházející zJindŚichova Hradce, jenû napsal vroce 1887

biografické dílo o jednom znejvýznamnŊjöích pánŢ z Hradce snázvemJindŚich IV. zHradce:

nástin ûivotopisný,9 které do ļeötiny pŚeloûil a roku 1894 vydal dalöí významnýhistorik a

archiváŚ jindŚichohradeckého zámeckého archivu Frantiöek Tischer (1831ñ 1910), jenû

spravoval také rodový archiv CzerninŢ z Chudenic, který zpŚístupnil pro vŊdecké úļely a sám

na toto téma napsal mnoûství ļlánkŢ a studií vļeském i nŊmeckém jazyce a také pŚispíval do

Ottova slovníku nauļného a vroce 1910 vyölo jeho díloPamŊti fary JindŚichohradecké10 a

roku 1897 monografiePŚíspŊvky ku církevním dŊjinám jiûních Ļech.11 Publikoval také v

jindŚichohradeckém regionálním týdeníku Ohlas od Neûárky.12

4 ätŠpánka B=HALOVÁ a Frantiöek FüRBACH.VlastivŠdná a historická literatura o JindǌichovŠ Hradci, s. 7.
5 ätŠpánka B=HALOVÁ a Frantiöek FüRBACH.VlastivŠdná a historická literatura o JindǌichovŠ Hradci, s. 8.
6 LudŠk JIRÁSKO,KdŠjinám Jindǌichova Hradce vpǌedhusitském období:in Jihoőeský sborník historický.
s. 77.

7 LudŠk JIRÁSKO,KdŠjinám Jindǌichova Hradce vpǌedhusitském období: in Jihoőeský sborník historický.
s. 77.

8 Frantiöek RULL,Monografie mŠsta Hradce Jindǌichova. Jindǌichǻv Hradec: Landfras a syn, 1875.
9 Johann Nepomuk CORI,Jindǌich IV. z Hradce: nástin ûivotopisný.Jindǌichǻv Hradec: Tischer, 1894.
10 Frantiöek TISCHER,PamŠti fary jindǌichohradecké. Jindǌichǻv Hradec: vlastním nákladem, 1910.
11 Frantiöek TISCHER,PǌíspŠvky ku církevním dŠjinám jiûních2ech. Jindǌichǻv Hradec: Landfras a Syn, 1897.
12 B=HALOVÁ ätŠpánka a Frantiöek FüRBACH.VlastivŠdná a historická literatura o JindǌichovŠ Hradci, s. 4.
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Raným novovŊkem v JindŚichovŊ Hradci se zabýval Jan Orth (1832ñ 1887), historiograf a

Śeditel ökol vJindŚichovŊ Hradci a Ļeské TŚebové, jehoû dvoudílné dílo nese názevNástin

historicko ñ kulturního obrazu JindŚichova Hradces podtituly Od konce 15. století aû

k povstání stavovskému13 pro první díl aOd 1618 do sklonku minulého století14 pro druhý,

které vyöly vletech 1879 a 1883.

Zajímavou postavou vjindŚichohradecké historiografii je jistŊ JindŚich Richlý (1839ñ 1907),

úļastník bojŢ u Solferina vhodnosti rakouského dŢstojníka, pozdŊji archeolog15 a konzervátor

památkové péļe jak vJindŚichovŊ Hradci a TŚeboni, tak také v ÚstŚední komisi pro péļi o

památky ve Vídni, ļlen Ļeské akademie vŊd a umŊní a mimoŚádný ļlen Královské ļeské

spoleļnosti nauk. Jako archeolog provádŊl výzkumy vTetínŊ, starých obchodních stezek

vedoucích kDunaji a zjeho zkoumání jihovýchodních Ļech vzniklo roku 1892 díloPŚíspŊvky

ku poznání prvotního osídlení jihovýchodní ļásti mezního hvozdu  vĻechách.16

Monografie a odborné statŊ o dŊjinách JindŚichova Hradce psal také pedagog a kurátor

jindŚichohradeckého muzea Frantiöek Lego (1847ñ 1911), mezi jeho neznámŊjöí díla patŚí

Hradec JindŚichŢv a jeho okolí17 z roku 1916 a ļtyŚicetistránková práce, urļena pŚeváûnŊ pro

ļeskou mládeû, O slavném sídle JindŚichovŊ18 z roku 1898.

Kunsthistorik Josef Novák (1849ñ 1927) vPraze vystudoval klasickou filologii a nŊkolik let

stál vļele gymnázií vJindŚichovŊ Hradci a TŚeboni, práci vöak zasvŊtil dŊjinám umŊní.  Jako

kustod umŊleckých sbírekmŊstského muzea poŚádal vHradci výstavy. Vroce 1895 byl

jmenován místním jednatelem archeologické komise pŚi Ļeské akademii vŊd a roku 1911 se

stal pŚedsedou muzejního odboru a pozdŊji i konzervátorem památkové péļe. Jako regionální

kunsthistorik se zabýval jindŚichohradeckým zámkem a kostelem svatého Jana KŚtitele. Na

toto téma vroce 1901 vyölo jeho nejvýznamnŊjöí dílo Soupis památek historických a

umŊleckých vpolitickém okrese JindŚicho ñ hradeckém.19 Publikoval rovnŊû v Ohlase od

Neûárky, kde vyöly napŚíklad jeho ļlánky Zámek jindŚichohradecký, Náhrobní kameny

jindŚichohradeckénebo Komnata hradu JindŚichova s legendou svatojiŚskou z roku 1899.

13 Jan  ORTH,Nástin historicko-kulturního obrazu Jindǌichova Hradce od konce 15. století aû k povstání
stavovskému (1618). Jindǌichǻv Hradec: Orth, 1879.
14 Jan ORTH,Nástin historicko-kulturního obrazu Jindǌichova Hradce od r. 1618 aû do sklonku minulého století.
Jindǌichǻv Hradec: Orth, 1883.
15 ätŠpánka B=HALOVÁ a Frantiöek FüRBACH.VlastivŠdná a historická literatura o JindǌichovŠ Hradci,s. 4.
16 Jindǌich RICHLÝ,PǌíspŠvky ku poznání prvotního osídlení jihovýchodní őásti mezního hvozdu v2echách,
Jindǌichǻv Hradec: 1892.
17 Frantiöek LEGO,Hradec Jindǌichǻv a jeho okolí. Praha: Körber, 1916.
18 Frantiöek LEGO,O slavném sídle JindǌichovŠ. Telő: Emil äolc, 1898.
19Josef NOVÁK,Soupis památekhistorických a umŊleckých vpolitickém okrese jindŚicho - hradeckém.
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Novák sice nebyl hradeckým rodákem,pocházel zJosefova,za svou celoûivotní práci pro toto

mŊsto byl vöak vroce 1918 jmenován ļestným obļanem mŊsta.

Kolem roku 1900 (bez pŚesné datace) sepsali literární historik Frantiöek Adolf äubert (1849ñ

1915) a historik umŊní Frantiöek Adolf Borovský (1852ñ 1933) struļné dŊjiny JindŚichova

Hradce i pánŢ z Hradce ve své stati zediļní Śady Ļechy spoleļnou prací spisovatelŢv a

umŊlcŢ ļeskýchv öestém díle snázvemV jihovýchodních Ļechách20.

Antonín Decker (1855ñ 1915) archiváŚ, historik, tŚeboŔský rodák a vlastenec, byl také

Śeditelem gymnázia vTŚeboni a JindŚichovŊ Hradci, ļlenem významného spolku na podporu

ļeských spisovatelŢ Svatobor a spoluzakladatelem Národní jednoty poöumavské. V roce 1916

napsal biografickou staŠ o mecenáöi JindŚichova Hradce a obnoviteli zdejöího gymnázia

Frantiöku Xaveru Janderovi (1844ñ 1915). BŊhem jeho pŢsobení vmŊstském archivu

v JindŚichovŊ Hradci vydal tiskemArchiv mŊstského musea vJindŚichovŊ Hradci21 a sepsal

také populárnŊ nauļného prŢvodce snázvemJindŚichŢv Hradec, mŊsto na jezeŚe, vsadech a

lesích(1914).

Velmi významným historikem zejména pro stŚedovŊké dŊjiny JindŚichova Hradce byl Ludvík

Domeļka (1861ñ 1927), jenû se dŚíve vŊnoval JindŚichohradecku a pozdŊji Hradci Králové,

kde se stal Śeditelem muzea. Domeļka nebyl jen historik a archiváŚ, ale také právníkñ po

studiu práv na KarlovŊ universitŊ se stal notáŚem vTŚeboni a pozdŊji v JindŚichovŊ Hradci

koncipientem a tajemníkem vadvokátní kanceláŚi a v roce 1919 Śeditelem mŊstských úŚadŢ.

Byl také Śeditelem mŊstského muzeav Hradci Králové, kde poŚádal výstavy, a ļlenem rady

ļeskoslovenských museí. Podporoval rovnŊû vznik mŊstské knihovny. Zajímal se také o

dŊjiny umŊní a nŊkteré disciplíny zpomocných vŊd historických. Vroce 1921 vyölo jeho, sice

struļné, ale nejvýznamnŊjöí dílo Valdenötí vjihovýchodních Ļechách22, pojednávající o

situaci vJindŚichovŊ Hradci a okolí za OldŚicha III. a popisující (nejen) jeho boj

s náboûenskou herezí. Domeļka psal vŊtöinou ļlánky a statŊ do sborníkŢ ļi ļasopisŢ,

napŚíklad vroce 1921 vyöeljeho ļlánek vOhlase od Neûárky snázvem:Kdy byl zaloûen

JindŚichŢv Hradec?, mezi jeho dalöí monografie patŚí publikacePrŢvodce po JindŚichovŊ

Hradci a okolíz roku 1888, neboPrŢvodce po TŚeboni a okolí(1894). Jeho profesní i osobní

pŚíklon k Hradci Králové dosvŊdļuje jeho dílo zroku 1910PrŢvodce po Hradci Králové a

okolí.

20 Frantiöek Adolf äUBERT a Frantiöek Adolf BOROVSKÝ.2echy. Díl VI., V jihovýchodních 2echách. Praha: J. Otto,
[1890].
21 Antonín DECKER,Archiv mŠstského musea v JindǌichovŠ Hradci. Jindǌichǻv Hradec: vlastním nákladem, 1908.
22 Ludvík DOME2KA,Valdenötí v jihovýchodních 2echách. Na Táboǌe: Rich. Hrdliőka, 1921.
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Dalöími historiky zabývající se dŊjinami JindŚichova Hradce byli kustod univerzitní knihovny

Ferdinand Tadra (1844ñ 1910), jenû pocházel z JindŚichova Hradce.Jeho nejvýznamnŊjöí

dílo je z roku 1897 a nese názevKulturní styky Ļech s cizinou aû do válek husitských.23

Antonín Rezek (1853ñ 1909) rovnŊû pocházel z JindŚichova Hradce, v mládí pracoval v

archivu u Frantiöka Tischera.24 S Jaroslavem Gollem byl spoluzakladatelemĻeského ļasopisu

historického,zabýval se pŚedevöím raným novovŊkem. Hynek Gross (1859ñ 1945), rovnŊû z

JindŚichova Hradce, byl archiváŚem ve schwarzenberských archivech ve Vídni, Ļeském

KrumlovŊ a TŚeboni. Zabýval se pŚedevöím dŊjinami jiûníchĻech a Roûmberky. Po návratu

do Hradce roku 1932 pŚispíval doOhlasu od Neûárky.Josef Salaba (1866ñ 1945), který

pocházel také z JindŚichova Hradce, se zabýval raným novovŊkem, pŚeváûnŊ Roûmberky.

JindŚichovým Hradcem se zabývali také známý archiváŚ, profesor pomocných vŊd

historických a autorRukovŊti kŚesŠanské chronologie25 Gustav Friedrich (1871ñ 1943),

literární historik, jenû psal pŚeváûnŊ biografická díla, Alois Mattuöka (1862ñ 1922) a historik

raného novovŊku, zabývající se pŚedevöím reformací,jezuity a konfiskací, Tomáö Václav

Bílek (1819- 1903).

Jedním znejvýznamnŊjöích historiografŢ JindŚichova Hradce byl bezpochyby katolický knŊz

Frantiöek Teplý (1867ñ 1945), jenû roku 1909 nahradil Frantiöka Tischera jako archiváŚe

jindŚichohradeckého zámeckého archivu a jako knŊz nadále slouûil zdarma möe vzámecké

kapli. V JindŚichovŊ Hradci ûil do roku 1923, po odchodu do penze se pŚestŊhoval do

nedalekých Malenic. Jeho nejvýznamnŊjöím dílem je sedmisvazková monografieDŊjiny

mŊsta JindŚichova Hradce, pro kterou shromaûŅoval podklady jeötŊ jako jindŚichohradecký

archiváŚ v letech 1909 aû 1923, a tiskem toto dílo vycházelo vletech 1929 aû 1936, tedy

v dobŊ, kdy Teplý jiû pobýval vMalenicích. Významný podíl na vzniku tohoto díla, jeû vyölo

s podporou JindŚichova Hradce, mŊl archiváŚ Jan Muk, který se ujal redakce a sestavil

rejstŚíky k jednotlivým svazkŢm. Teplý mu na oplátku daroval svou knihovnu. PŚestoûe dílo

obsahuje mnoho nepŚesností a zejména vdíle prvním se objevuje mnoho chyb, svým

rozsahem, zabírajícím JindŚichŢv Hradec od pravŊku aû do 19. století, nebylo jeötŊ pŚekonáno.

V návaznosti na vydání prvních svazkŢ byl jmenován ļestným obļanem mŊsta. První svazek

z roku 1929 nese názevOd nejstaröí doby aû do vymŚení rodu pánŢ zHradce26 a konļí rokem

23 Ferdinand TADRA,Kulturní styky2ech s cizinou aû do válek husitských. Praha: Královská őeská spoleőnost
náuk. Jubilejní fond, 1897.
24 ätŠpánka B=HALOVÁ a Frantiöek FüRBACH,VlastivŠdná a historická literatura o JindǌichovŠ Hradci, s. 5.
25 Gustav FRIEDRICH,RukovŠǙ kǌesǙanské chronologie. Vyd. 2. Praha: Paseka, 1997.
26 Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce: őást vöeobecná. Dílu I. svazek 1, Od nejstaröí doby aû po
vymǌení rodu pánǻ z Hradce.Jindǌichǻv Hradec: obec Hradecká, 1927.



14

1453. BezprostŚednŊ na nŊj navazuje svazek druhý ze stejného roku snázvemDŊjiny mŊsta za

vlády pánŢ zHradce linie telecké27, konļící kompletním vymŚením hradeckých pánŢ roku

1604. Dalöí díly, neobsahující jiû tolik chyb, pojednávají o dalöích majitelích JindŚichova

Hradceñ Slavatech a Ļernínech zChudenic.Mnohá jeho dalöí díla, napŚíklad Vodní kniha

hradecká, DŊjiny öpitálŢ hradeckých, DŊjiny panských dvorŢ na Hradeckua Urození mŊöŠané

hradeļtí, dodnes zŢstala pouze vrukopisech.28 O svémûivotŊ napsal Frantiöek Teplý vlastní

biografii s názvemPouŠ mého ûivota.29

Není pŚekvapující, ûe jindŚichohradecký rodák Ferdinand Strejļek (1878ñ 1963), zabývající

se literaturou a absolvující pŚednáöky lingvisty Jana Gebauera, zamŊŚoval svou pozornostk

novŊjöím dŊjinám JindŚichova Hradce, pŚedevöím k její literární historii. Vyuļoval na

gymnáziu v Mladé Boleslavi, kde také publikoval historické ļlánky o tomto kraji.30 Roku

1922 vyöla jeho biografie o básníkovi Svatopluku Ļechovi,31 napsal rovnŊû nŊkolik

divadelních her. VOhlase od Neûárkyvyöla jeho práceJindŚichŢv Hradec a ļeötí básníci

(1914), napsal také dílaJak se probouzel JindŚichŢv Hradec 32 a JindŚichŢv Hradec let

osmdesátých.33

K nejvýznamnŊjöím osobnostem hradecké historiografie patŚí rovnŊû výöe zmínŊný Jan Muk

(1901 - 1980). Tento jindŚichohradecký rodák, navötŊvující bŊhem univerzitních studií

pŚednáöky Josefa PekaŚe, pozdŊji pŢsobil na hradeckém gymnáziu, mŊstském muzeu a

zámeckém archivu.Stal se konzervátorem památkové péļe, vedl mŊstskou kroniku a také

pracoval v redakci týdeníku Ohlas od Neûárky.Napsal témŊŚ tisíc odborných studií a ļlánkŢ

do ļasopisŢ a odprezentoval stovky pŚednáöek. Byl také pŚedsedou spolku PŚátelé starého

JindŚichova Hradce, sdruûujícího historiky a pŚátele historie scílem peļovat o ochranu

historických památek a öíŚit zájem veŚejnosti o nŊ. Psal pŚeváûnŊ o JindŚichovŊ Hradci v19. a

20. století zhlediska hospodáŚských, sociálních a kulturních dŊjin, pŚesto se mezi jeho

studiemi najdou i ty ze staröích dŊjin, napŚíklad Jak kdysi vypadal JindŚichŢv Hradec(1937),

Jak se ponŊmļoval JindŚichŢv Hradec,34 Lipany a JindŚichŢv Hradec(1934ñ k výroļí bitvy u

27 Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce: őást vöeobecná. Dílu I. svazek 2., DŠjiny mŠsta za vlády
pánǻ z Hradce linie Telecké (1453-1604). Jinǌichǻv Hradec: obec Hradecká, 1927.
28 ätŠpánka B=HALOVÁ a Frantiöek FüRBACH,VlastivŠdná a historická literatura o JindǌichovŠ Hradci, s. 12.
29 Frantiöek TEPLÝ,PouǙ mého ûivota. Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2015.
30 ätŠpánka B=HALOVÁ a Frantiöek FüRBACH,VlastivŠdná a historická literatura o JindǌichovŠ Hradci, s. 15.
31 Ferdinand STREJ2EK,Svatopluk 2ech: jeho dílo, ukázky z nŠho, bibliografie a hlavní literatura. Praha: Svátek,
1922.
32 Ferdinand STREJ2EK,Jak se probouzel Jindǌichǻv Hradec. Jindǌichǻv Hradec: Nákladem spolku Pǌátel starého
Jindǌichova Hradce, 1930.
33 Ferdinand STREJ2EK,Jindǌichǻv Hradec let osmdesátých. Jindǌichǻv Hradec: A. Landfras syn, 1916.
34 Jan MUK,Jak se ponŠmőoval Jindǌichǻv Hradec. V JindǌichovŠ Hradci: vl. nákl., 1933.
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Lipan), nebo odborné ļlánky zjindŚichohradeckého týdeníku Ohlas od NeûárkyPo stopách

nekatolíkŢ na JindŚichohradecku (1942), zJindŚichohradeckého kulturního zpravodaje

Z historie JindŚichova Hradce II, Hradec vdobŊ rytíŚské35 a ztýdeníku RozvojKapitoly

z minulosti JindŚichohradecka(1968). Vroce 1944 vyöla menöí, padesátistránková broûovaná

monografieJindŚichŢv Hradec zámek a mŊsto36 kunsthistorika Antonína MatŊjļka (1889ñ

1950) a archiváŚe Karla TŚísky (1904ñ 1995), popisující struļnou historii a památky tohoto

mŊsta, která je doplnŊna fotografickou a nákresovou pŚílohou.

Právník a Śeditel Státního okresního archivu vJindŚichovŊ Hradci Václav Filip (1911ñ 1996)

sestavil kvydání archivní fondy a prameny zokresního archivu, které postupnŊ vydal pod

názvy Okresní archiv vJindŚichovŊ Hradci. PrŢvodce po fondech a sbírkách(1959),

K zpracování archivŢ mŊst /TŚeboŔ + JindŚichŢv Hradecñ pozn. autorky/ (1971),Okresní

archiv JindŚichŢv Hradec. PrŢvodce po archivních fondech a sbírkách37 (1980) a

dvoustránkový ļlánek na toto téma otiötŊný v ļasopise Archivní správa ministerstva vnitra

s názvemDeset let práce Okresního archivu vJindŚichovŊ Hradci (1966).

V roce 1974 napsala kunsthistoriļka Ema Charvátová Sedláļková (1906ñ 1985), jeû se

pŚedevöím zabývala dŊjinami stŚedovŊkých kostelŢ, knihu spŚíznaļným názvemJindŚichŢv

Hradec38.

Historiļka umŊní Jarmila Krļálová (1928 ñ 1993) napsala o JindŚichovŊ Hradci dílo

JindŚichŢv Hradec: státní zámek a památky v okolí.39 VŊnovala se také SvatojiŚské legendŊ,

jeû se nachází v jindŚichohradeckém zámku. Tato práce nese názevSvatojiŚská legenda

v JindŚichovŊ Hradci.40

O dŊjinách JindŚichova Hradce píöe rovnŊû historik hradeckého muzea Frantiöek Fürbach

(1956), jenû se pŚeváûnŊ zabývá osobností Emy Destinové. V souvislosti s JindŚichovým

Hradcem napsal díloEma Destinnová a její jihoļeské sídlo(1999) neboEma Destinnováa

JindŚichŢv Hradec (1990). K JindŚichovu Hradci se váûí jeho dílaJindŚichohradecká

spoŚitelna (1995) aJindŚichohradecké muzeum(2002).41 Je rovnŊû spoluautorem praktické

35 Jan MUK,Zhistorie Jindǌichova Hradce II, Hradec vdobŠ rytíǌské: in Jindǌichohradecký kulturní zpravodaj,
1975, ő. 2.
36 Antonín MAT=J2EK a Karel TyÍSKA.Jindǌichǻv Hradec: zámek a mŠsto. Praha: Václav Poláőek, 1944.
37 Václav FILIP,Okresní archiv Jindǌichǻv Hradec: prǻvodce po archivních fondech a sbírkách. Praha: TEPS, 1980.
38 Ema SEDLÁ2KOVÁ,Jindǌichǻv Hradec. Praha:Odeon, 1974.
39 Jarmila KR2ÁLOVÁ,Jindǌichǻv Hradec: státní zámek a památky v okolí. Praha: Sportovní a turistické
nakladatelství, 1959.
40 Jarmila KR2ÁLOVÁ,Svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci. SOA Tǌeboƶ, odd. Jindǌichǻv Hradec.
41 B=HALOVÁ ätŠpánka aFrantiöek FüRBACH.VlastivŠdná a historická literatura o JindǌichovŠ Hradci, s. 23.
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pŚíruļky o jindŚichohradecké historiografii, jeû nese názevVlastivŊdná a historická literatura

o JindŚichovŊ Hradci42 a monografieNezapomenutelné osobnosti v historii mŊsta JindŚichŢv

Hradec(2015), obojí napsal s jindŚichohradeckou knihovnicí ätŊpánkou BŊhalovou.43

Dalöím významným autorem, zabývajícím se JindŚichohradeckem, je historik, kunsthistorik a

archiváŚ LudŊk Jirásko (1948), zamŊstnán na Akademii výtvarných umŊní v Praze a

zabývající se kromŊ dŊjin regionálních také dŊjinami církevními. Mezi jeho nejvýznamnŊjöí

díla patŚi dvŊ monografie zedice Zmizelé Ļechy - JindŚichŢv Hradec44 (2007) aĻeská

Kanada: JindŚichohradecko a NovobystŚicko (2011).45 Jedná se o díla populárnŊ nauļná,

urļena pŚedevöím öiröí veŚejnosti. StruļnŊ popisují dŊjiny mŊsta, respektive jeho okolí a jeho

promŊn v bŊhu ļasu, a vdíle JindŚichŢv Hradec také dŊjiny pánŢ z Hradce. Souļástí obou

monografií je rovnŊû fotografická pŚíloha. Dalöí autorova, tentokrát broûovaná, monografie

vŊnována Hradci nese názevJindŚichŢv Hradec. Hrad a zámek46 z roku 1994 a vypráví nejen

o dŊjinách jindŚichohradeckého zámku, ale také ovöech jeho majitelích, poļínaje pány

z Hradce, a jejich ûivotŢm zde. V roce 1978 vyöla vJihoļeském sborníku historickém kvalitní

studie autora snázvem K dŊjinám JindŚichova Hradce vpŚedhusitském období47,

pojednávající o promŊnách mŊsta za vlády jednotlivých pánŢ z Hradce, obsahující navíc

struļný pŚehled stavu bádání. Také dalöí autorova monografieCírkevní Śády a kongregace

v zemích ļeských48 z roku 1991, popisující struļnŊ historii vöech ŚádŢ, jenû se objevily na

naöem území od stŚedovŊku aû do modernídoby, stojí za pozornost- v tomto pŚípadŊ zejména

kapitoly o nŊmeckých rytíŚích.

O dŊjinách pánŢ z Hradce píöe také historik Jan JŢna (1956), jenû se vŊnuje pŚeváûnŊ pracím

genealogickým, které zasvŊtil pŚeváûnŊ pánŢm zHradce. Jeho díla jsou vöak velmistruļná a

v mnohém nepŚesná. Mezi jeho nejznámŊjöí práce o tomto rodu patŚí VyprávŊní o JindŚichovŊ

Hradci49 z roku 2010, obsahující struļné informace o jednotlivých hradeckých osobnostech

do roku 1312, které autor vyļetl zpramenŢ, jenû vtomto díle cituje, ovöem

v jehopokraļování, VyprávŊní o JindŚichovŊ Hradci II50, z roku 2012, které sleduje pány

42 ätŠpánka B=HALOVÁ a Frantiöek FüRBACH.VlastivŠdná a historická literatura o JindǌichovŠ Hradci.Jindǌichǻv
Hradec: Muzeum Jindǌichohradecka, 2004.
43 https://biblio.hiu.cas.cz/
44 LudŠk JIRÁSKO,Jindǌichǻv Hradec. Praha: Paseka, 2007.
45 LudŠk JIRÁSKO.2eská Kanada: Jindǌichohradecko a Novobystǌicko. Praha: Paseka, 2011.
46 LudŠk JIRÁSKO,Jindǌichǻv Hradec: hrad a zámek.Praha: Oswald, 1994.
47 LudŠk JIRÁSKO,KdŠjinám Jindǌichova Hradce vpǌedhusitském období, in:Jihoőeský sborník historický. 2eské
BudŠjovice: Jihoőeské muzeum, 1978.
48 LudŠk JIRÁSKO,Církevní ǌády a kongregace v zemích őeských. Praha: Fénix, 1991.
49 Jan L®NA,VyprávŠní o JindǌichovŠ Hradci. Jindǌichǻv Hradec: Epika, 2010.
50 Jan L®NA,VyprávŠní o JindǌichovŠ HradciII. Jindǌichǻv Hradec: Epika, 2012.
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z Hradce do roku 1452 se jiû ke konkrétním pramenŢm v citacích neodkazuje. Kniha naopak

obsahuje struļnou kapitolu o valdenských a rŢzné jindŚichohradecké povŊsti. V roce 2014

vyöel jiû tŚetí díl snázvemVyprávŊní o JindŚichovŊ Hradci III, popisující pány zHradce do

jejich vymŚení roku 1604. Mezi dalöí autorovy knihy o pánech zHradce patŚí Vítkovci a jejich

rod do roku 131251 (2011), Páni zHradce, malá encyklopedie velkého rodu52 (2014), jeû

s poļtem 28 stran dostála svému názvu, neboLetopisy JindŚichova Hradce do roku 1300

(2005) a dalöí podobné knihy. Poļátky pánŢ z Hradce autor zdokumentoval ve stejnojmenném

ļlánku zroku 2007 vperiodiku Heraldika a genealogie. KromŊ pánŢ z Hradce se autor zabývá

také vedlejöími vŊtvemi VítkovcŢ.

O ļeské a moravské ölechtŊ vļetnŊ pánŢ z Hradce píöe také absolvent Vysoké ökoly

ekonomické, finanļník, bankovní manaûer a amatérský historik Pavel JuŚík (1965), zabývající

se rovnŊû historií bank a spoŚitelen. Jeho díla mají sice pŚitaûlivý vzhled a jsou doprovázena

mnoûstvím obrazových materiálŢ, jsou vöak urļena zájemcŢm ze öiröí veŚejnosti, kteŚí do

tématu nejsou pŚíliö zasvŊceni a staļí jim základní informace, prezentovány mírnŊ

populistickou formou. O pánech zHradce píöe autor vknizeDominia pánŢ zHradce, SlavatŢ

a CzerninŢ53 (2010), jenû struļnŊ popisuje nejen jednotlivé pány zHradce, ale také se zmiŔuje

o rytíŚských Śádech vJindŚichovŊ Hradciñ templáŚích a nŊmeckých rytíŚích, nebo o bílé paní.

Dalöí knihy o pánech zHradce autor nenapsal, jeho zájem se zamŊŚuje na dalöí významné

ölechtické rody, napŚíklad Lichtensteiny (2009 spolu s Dietrichsteiny, 2012 se SmiŚickými,

2015) äternberky (2013) ļi Kolowraty (2016). Vroce 2008 vyöla jeho monografieJihoļeské

dominium54 a 2014Encyklopedie ölechtických rodŢ55.

O jiûních Ļechách píöe také Pavel Koblasa (1975), o dŊjinách JindŚichova Hradce vypráví

jeho monografie Místopis JindŚichohradecka56 a Czerninové zChudenic,57 jenû byli

51 Jan J®NA,Vítkovci a jejich rod do roku 1312: studie z listinných a jiných dochovaných pramenǻ. Jindǌichǻv
Hradec: Epika,2011.
52 JanJ®NA, Páni zHradce: malá encyklopedie velkého rodu.Jindǌichǻv Hradec: Martin Jǻna, 2014.
53 Pavel JUyÍK,Dominia pánǻ z Hradce, Slavatǻ a Czerninǻ. Praha: Libri, 2010.
54 Pavel JUyÍK,Jihoőeské dominium: Roûmberkové, Eggenbergové, Schwarzenbergové a Buquoyové v jiûních
2echách. Praha: Libri, 2008.
55 Pavel JUyÍK,Encyklopedie ölechtických rodǻ. Praha: Kniûní klub, 2014.
56 Pavel KOBLASA, Místopis Jindǌichohradecka: seznámení s krajem zlaté rǻûe a 2eskou Kanadou. 2eské
BudŠjovice: Veduta, 2012.
57 Pavel KOBLASA,Czerninové z Chudenic: struőné dŠjiny rodu a schematismus rodových panství. 2eské
BudŠjovice: Historicko-vlastivŠdný spolek, 2000.
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posledními majiteli JindŚichova Hradce. Mezi dalöí autorova díla patŚí Místopis TŚeboŔska58 a

Místopis Novohradska.

PŚehledné dŊjiny JindŚichova Hradce a jeho pánŢ obsahuje takéOttŢv slovník nauļný59 z roku

1897, který byl vydáván nakladatelem Janem Ottou(1841ñ 1916) vletech 1888 aû 1909, a

rovnŊû jeho pŚedchŢdce,Vlastenecký slovník historický60, jeû vydal novináŚ a redaktor Jakub

Malý (1811ñ 1885) vroce 1877. JindŚichovŊ Hradci vŊnoval pozornost také historik August

Sedláļek (1843ñ 1926) ve ļtvrté ļásti svého rozsáhlého dílaHrady, zámky a tvrze království

ļeského, vydávaného vletech 1882 aû 1927, spodtitulemVysoļina táborská61 z roku 1885.

NezamŊŚil se vöak na hradecké pány, ale pouze na historii hradu.

NejznámŊjöím jindŚichohradeckým periodikem byl regionální týdeník Ohlas od Neûárky.

Vydávala jejrodinná tiskárna Landfras, jeû mŊla v JindŚichovŊ Hradci dlouholetou tradici.

Jednalo se o vlasteneckou mŊöŠanskou rodinu, zníû Alois Josef Landfras (1797ñ 1875), syn

zakladatele tiskárny Josefa Jana Landfrase (+1862) byl vletech 1850 aû 1861 starostou

JindŚichova Hradce a po pŚevzetí tiskaŚské firmy zŚídil v Hradci pŢjļovnu knih pro veŚejnost.

Tiskárna pŢsobila vHradci vletech 1797 aû 1948, kdy byla znárodnŊna. Týdeník vycházel

nepŚetrûitŊ v letech1871 aû 1942, kdy bylo jeho vydávání nucenŊ zastaveno a po válce jiû

nebylo obnoveno. Do Ohlasu pŚispívalo svými kvalitními pŚíspŊvky, jeû byly zamŊŚeny

pŚeváûnŊ na jindŚichohradeckou historii, mnoho historikŢ, archiváŚŢ, uļitelŢ a významných

osobností mŊsta, napŚíklad Ludvík Domeļka, Jan Muk, Frantiöek Teplý, JindŚich Richlý,

Frantiöek Lego, Josef Novák, Frantiöek Tischer, Jan Orth, Antonín Decker, ale i archiváŚ

Gustav Friedrich a mnoho dalöích. Po válce zaļala vycházet nová periodika, ûádná vöak jiû

nedosáhla takového vŊhlasu, jako Ohlas od Neûárky.

K dŊjinám dalöích mŊst a vesnic, které vlastnili páni zHradce, respektive OldŚich III.

z Hradce, ve vŊtöinŊ pŚípadŢ literatura chybí, neboŠ se pŚeváûnŊ jednalo o vesnice ļi menöí

obce, pŚípadnŊ trhové osady,k nimû se zdoby stŚedovŊku zachovalo minimum údajŢ a ani

pozdŊjöí historiografie jim mnohdy nevŊnovala pozornost. Výjimkou jsou vŊtöí mŊsta,

napŚíklad Telļ, kterou OldŚich III. získal pro svŢj rod roku 1339. Ze staröí historiografie se

dŊjinami Telļe zabývali hudební skladatel a uļitel, který roku 1862 pŚeloûil latinský ûivotopis

58 Pavel KOBLASA, Místopis Tǌeboƶska: okolím TǌebonŠ, Lomnice, Veselí a Stráûe. 2eské BudŠjovice: Veduta,
2013.
59 OTT®Vslovník nauőný: ilustrovaná encyklopedie obecných vŠdomostí, díl 11. HÉDYPATHIEñ HÝéD=. Praha:
1897.
60 Jakub MALÝ,Vlastenecký slovník historický. Praha: Rohlíőek a Sievers, 1877.
61 August SEDLÁ2EK,Hrady, zámky a tvrze království őeského,díl őtvrtý, Vysoőina Táborská. Praha: Tiskem a
nákladem knihtiskárny Frantiöka äimáőka, 1885.
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hrabŊnky Frantiöky Slavatové, Jan Evangelista Kypta (1813ñ 1868), který vroce 1857 napsal

Struļný dŊjepis mŊsta a panství Telļe62, Jan Beringer (1848ñ 1901), historik, stŚedoökolský

profesor a kustod muzea vTelļi, jenû roku 1892 sepsal monografiiMŊsto a panství Telļ63,

historik umŊní Václav Richter (1900ñ 1970), jehoû dílem jeStŚedovŊká Telļ64 z roku 1941.

Z dneöních regionálních historikŢ se dŊjinám Telļe vŊnují napŚíklad Josef Hrdliļka (1972),

který je autorem monografieTelļ z roku 1997, KvŊta KŚíûová (1950), jeû je autorkou knihy

Telļ: zámek a mŊsto a Lubomír Procházka (1956) spolu sHelenou Grycovou Beneöovou

(1961) sepsali monografii zediceZmizelé Ļechy, Telļ a okolí.65

Dneöní díla regionálních historikŢ jsou pŚeváûnŊ populárnŊ nauļná. Dalöí dŢleûitou osadou

patŚící OldŚichovi III. z Hradce, která se doļkala vlastní monografie, je Kardaöova řeļice,

jejíû historii zmapoval spisovatel, novináŚ a pŚekladatel ruské klasiky,Śeļický rodák Jaromír

Hrubý (1852ñ 1916), jenû tomuto malému mŊstu vŊnoval dvŊ monografie, první snázvem

řeļice Kardaöová a bývalé panství Śeļické66 a tŚísvazkovýMístopis řeļice Kardaöovy,67

který mapuje její dŊjiny od nejstaröích dob aû do doby moderní.První díl pojednává o řeļici

v dobŊ stŚedovŊku a obsahuje zmínky o pánech zHradce, pochází zroku 1929, druhý díl

vyöel o rok pozdŊji a v roce 1934 vyöel díl poslední.

1.2. Základní prameny

Originálních písemných pramenŢ k osobŊ OldŚicha III. zHradce existuje velmi málo.

Dochovaly se pouze dvŊ listiny, znichû jedna, datována 13. 1. 1334, vníû Jan Lucemburský

potvrzuje OldŚichovi III. drûení hradu Konipasu a mŊsteļka HoŚepníku, je dnes uloûena ve

Státním oblastním archivu vTŚeboni ve fondu Cizí statky TŚeboŔ. Druhá listina sdatem 7. 5.

1339, jejímû prostŚednictvím získal OldŚich III. smŊnou sJanem Lucemburským Telļ, je

zároveŔ druhou nejstaröí listinou zfondŢ a sbírek, jeû se nachází v rodinném archivu PánŢ

z Hradce, který patŚí spolu srodinným archivem SlavatŢ z Chlumu a Koöumberka a ĻernínŢ

62 Jan Evangelista KYPTA,Struőný dŠjepis mŠsta a panství Telőe. Brno: Josef Stanislav Menöík, 1857.
63 Jan BERINGER a Jaroslav JANOUäEK,MŠsto a panství Telő. Telő: Emil äolc, [1892].
64 Václav RICHTER,StǌedovŠká Telő. Praha: Vyöehrad, 1941.
65 Helena GRYCOVÁ BENEäOVÁ a Lubomír PROCHÁZKA,Telő: a okolí. Praha: Paseka, 2016. Zmizelá Morava.
ISBN 978-80-7432-702-5.
66 Jaromír HRUBÝ,yeőice Kardaöováa bývalé panství ǌeőické. Praha: Hrubý, 1893.
67 Jaromír HRUBÝ a BartolomŠj VÍTA.Místopis yeőice Kardaöovy,svazek I. Kardaöova yeőice: vlastním nákladem,
1929. Jaromír HRUBÝ,Místopis yeőice Kardaöovy, svazek 2. Kardaöova yeőice: vlastním nákladem, 1930.Jaromír
HRUBÝ,Místopis yeőice Kardaöovy,svazek 3, pamŠti nejstaröích domǻ s rodopisy jejich majetníkǻ. Kardaöova
yeőice: Kardaöova yeőice (mŠsto), 1934.
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z Chudenic do Státního oblastního archivu vJindŚichovŊ Hradci, jenû je poboļkou

tŚeboŔského archivu.ObŊ tyto listiny jsou evidovány ve ļtvrtém díle edice Regesta

diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae,68 vydaném archiváŚem Josefem

Emlerem (1836ñ 1899) vroce 1892. Ve ļtvrtém díleRegest je evidován také opis vzácné

listiny, vydané 6. 3. 1340 v Avignonu, jejíû autor, papeû Benedikt XII., vyhlásil proti hnutí

valdenských kŚíûovou výpravu, jejímû vedením povŊŚil právŊ OldŚicha III. zHradce. A také

záznam z18. 11. 1338, kdy OldŚich III. vydal listinu o knŊûské odúmrti, vníû se zavázal, ûe

odúmrŠ po smrti faráŚŢ novŊ pŚipadne kostelŢm ane kolátorŢm, jak bývalo zvykem. První díl

Regest69 byl vydán archiváŚem a spisovatelem Karlem Jaromírem Erbenem (1811ñ 1870)

v roce 1855. Zmínky o OldŚichovi III. z Hradce, a zejména o jeho synovi Menhartovi,

obsahuje i první díl edice Monumenta Vaticanares gestas Bohemicas illustrantia70 z roku

1903, která obsahuje písemné prameny Klementa VI., jenû byl papeûem vletech 1342ñ 1352.

Pro dobu vlády Jana Lucemburského, v níû OldŚich III. ûil, jsem pouûila také tŚetí a ļtvrtý díl

Regest diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae71 pro léta 1311 aû 1346, jeû

oba vydal jiû zmínŊný Josef Emler, také druhý svazek zediceArchiv Koruny ļeské,72 jenû

obsahuje katalog listin zlet 1158ñ 1346 a který vroce 1928 vydal ļeskonŊmecký historik

Rudolf Koss (1884 ñ 1929), neboCodex diplomaticus et epistolarius regni Bohemiae,73

jejímû zakladatelem byl vroce 1904 archiváŚ Gustav Friedrich (1871ñ 1943) a který konļí

rokem 1240, ļi Codex diplomaticus etepistolaris Moraviae,74 jenû zaļal v roce 1836 vydávat

archiváŚ Antonín Boļek (1802ñ 1847), který pokraļuje do roku 1411 a vsedmé edici,

pokrývající léta 1334ñ 1345, jeû vydal archiváŚ Josef Chytil (1812ñ 1861) roku 1858,

obsahuje také listinu OldŚicha III. zHradce o Telļi z roku 1339. Pro mou práci byl také

dŢleûitý první dílArchivu Coronae regni Bohemiae,75 vydaný historikem Václavem Hrubým

(1885 ñ 1933), vnŊmû je obsaûena listina z25. 7. 1294, vníû slíbil OldŚich II. z Hradce

odkázat králi Václavovi II. vŊtöinu svého majetku vpŚípadŊ, ûe zŢstane bez muûských

68 Josef EMLER,Regesta diplomatica nec non Epistolaria Bohemiae et Moraviae, díl IV. Annorum 1333ñ 1346.
Pragae: 1892.
69 Karel Jaromír ERBEN,Regesta diplomatica nec non Epistolaria Bohemiae et Moraviae, díl I.(600 ñ 1253).
Pragae: 1855.
70 Zdeƶka HLEDÍKOVÁ,Monumenta Vaticana Res Gestas Bohemicas Illustrantia, tomus prodromus, Acta
Clementis VI. Pontificis Romani 1342ñ 1352. Ladislai KLICMAN. Pragae: 1903.
71 Josef EMLER,Regesta diplomatica nec non Epistolaria Bohemiae et Moraviae, díl III. annorum 1311ñ 1333 a
díl IV. annorum 1333ñ 1346. Pragae: 1890, 1892.
72 Rudolf KOSS,Archiv Koruny őeské,sv. 2: katalog listin zlet 1158ñ 1346. Praha: Zemský správní výbor, 1928.
73 Gustav FRIEDRICH, Codex diplomaticus et epistolarius regni Bohemiae, tomus I.ñ 3. (805ñ 1240). Pragae:
1904- 1962.
74 Antonín BO2EK, Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae, tomus 1.ñ 4. (396ñ 1293). Olomucii: 1836ñ
1845.
75 Václav HRUBÝ, Archivum coronae regni Bohemiae, tomus I.ñ II. (1086ñ 1355). Pragae: 1928ñ 1935.
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potomkŢ. Totoûná listina se také vyskytuje ve druhém díle výöe zmiŔovaných Regest

Bohemiae.

Z narativních pramenŢ jsem pro svou práci pouûila kroniky, zedice Fontes zrum

Bohemicarumļtvrtý díl, jenû obsahuje Zbraslavskou kroniku a kroniky Frantiöka Praûského a

Beneöe zWeitmile, vydal Josef Emler vrozmezí let 1882 aû 1884, a díl pátý obsahující

kroniku PŚibíka Pulkavy zRadenína, vyöel vroce 1893 a na vydání se sEmlerem

spolupodíleli také historik Jaroslav Goll (1846ñ 1929) a jazykovŊdec Jan Gebauer (1838ñ

1907).

Z kronik zahraniļní provenience jsem ļerpala zLiber certarum historiarum, kroniky, jenû

sepsal latinsky mezi lety 1340 aû 1343 korutanský kronikáŚ Jan zViktringu, a která obsahuje

urļité informace o taûení Jana Lucemburského proti Albertovi z Kuengringu, kterého se

úļastnil také OldŚich III z Hradce. Ta je souļástí ediceMonumenta Germaniae Historica.

DŢleûitým pramenem kmé práci byly zejménalistiny a protokolyz výslechŢ valdenských,

které sestavil a vydal nŊmecký historik Alexander Patschovsky (1940)v letech 1975 a1985

pod názvy Die anfange einer standigen inquisition in Böhmen76 a Quellen zur böhmischen

Inquisitionim 14. Jahrhundert77, a jsou souļástí ediceMonumenta Germaniae Historica.

76 Alexander PATSCHOVSKY,Die Anfänge einer ständigeninquisition in Böhmen. Berlin:Walter de Gruyter,
1975.
77 Alexander PATSCHOVSKY,Quellen zur böhmischen Inquisition im 14. Jahrhundert. München: Monumenta
Germaniae Historica, 1985.
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2. éivot Old Śicha III. z Hradce

2.1.Struļný pŚehled pánŢ z Hradce od JindŚicha I. po OldŚicha II.

Páni zHradce(pŚíloha ļ. 1) pocházeli zrodu VítkovcŢ, pojmenovaném po jeho zakladateli

Vítkovi z Prļice78 a stejnŊ jako Roûmberkové, Landötejnové, páni ze Stráûe a páni

z Krumlova, pŚedstavovali jednu zvŊtví tohoto rodu. Rod pánŢ z Hradce patŚil spoleļnŊ

s pány zRoûmberka mezi nejvýznamnŊjöí ölechtické rody vĻeském království, dalo by se

vöak Śíci, ûe pániz Hradce byli vûdy tak trochu ve stínu RoûmberkŢÖ Nejstaröí zmínky o

pánech zHradce pocházejí z12. století a jsou spojeny se jménem jeho zakladatele, za nŊhoû

je povaûován ļeský ölechtic Vítek zPrļice, pŚední ļlen pŚemyslovské druûiny, vykonávající

v letech 1169ñ 1176 úŚad stolníka79 na dvoŚe druhého ļeského krále Vladislava II. a jeho

nástupcŢ, kníûat BedŚicha a SobŊslava II. Vroce 1179 se zúļastnil bitvy u LodŊnice na

Berounsku80, kde hájil zájmy kníûete BedŚicha, jenû mu a jeho potomkŢm toho roku propŢjļil

na nŊkolik generací rozsáhlá neosídlená území vjiûních Ļechách81, která Vítek a jeho

potomci postupnŊ kolonizovali. Vroce 1184 se stal Vítek ziniciativy kníûete BedŚicha

správcem PrácheŔského kraje82. PŚed smrtí, která si pro Vítka pŚiöla roku 1194,83 rozdŊlil svá

území mezi svých pŊt synŢ.

S rozdŊlením území mezi Vítkovy syny se pojí legenda o tzv. dŊlení rŢûí, kterou v16. století

sepsal kronikáŚ RoûmberkŢ a archiváŚ jejich knihovny Václav BŚezan (Ü asi 1618).84 Podle ní

kaûdému ze svých pŊti synŢ urļil jeden erb spŊtilistou rŢûí öípkového kvŊtu, kaûdému vjiné

barvŊ. Erb s modrou rŢûí v zeleném poli85 získal Smil, bájný zakladatel rodu pánŢ

z Krumlova, erb sļervenou rŢûí ve stŚíbrném poli byl pŚidŊlen Vokovi, jenû mŊl být

zakladatelem roûmberského rodu, erb se stŚíbrnou rŢûí vļerveném poli pŚipadl Vilémovi,

který mŊl zaloûit rod pánŢ z Landötejna a TŚebonŊ, erb sļernou rŢûí ve zlatém poli dostal

VítkŢv nemanûelský syn Sezima, zakladatel pánŢ ze Sezimova Ústí, a koneļnŊ erb se zlatou

78 Bohumír N=MEC,Roûmberkové: ûivotopisná encyklopedie panského rodus. 6.
79 Frantiöek TEPLÝ,DŊjiny mŊsta JindŚichova Hradce 1/1, s. 41; Pavel JUřÍK , Dominia pánŢ zHradce,
SlavatŢ aĻernínŢ, s. 66; LudŊk JIRÁSKO,Jindǌichǻv Hradec: Hrad a zámek, s. 9.
80 Frantiöek Alexandr HEBER,2eské hrady, zámky a tvrze, díl 3., Jiûní 2echy,s. 129.
81 Jan MUK,Jak se ponŠmőoval Jindǌichǻv Hradec, zvláötní otisk z ÑOhlasu od Neûárkyì z roku LXIII, Kolonisace,
s7; Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce 1/1,s. 41.
82 JIRÁSKO, LudŠk. Jindǌichǻv Hradec: Hrad a zámek, s. 9.; Frantiöek Alexandr HEBER,2eskéhrady, zámky a
tvrze, díl 3., Jiûní 2echy,s. 129.
83 Jaroslav PÁNEK,Poslední Roûmberkové: velmoûi őeské renesance,s. 21.
84 Václav B®éEK,SvŠty posledních Roûmberkǻ, s. 14.
85 Ve skuteőnosti mŠli páni z Krumlova erb se zelenou rǻûí ve stǌíbrném poli.
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rŢûí na modrém poli pŚipadl zakladateli pánŢ z Hradce, JindŚichovi.86 Tato legenda má

historický základ, smyölená je pouze romantická pŚedstava udŊlení erbŢ spŊtilistou rŢûí

Vítkovým pŊti synŢm a rovnŊû jména tŊchto synŢ, jenû odráûejí typická jména jednotlivých

rozrodŢ. Ve skuteļnosti patŚil erb se zelenou rŢûí ve stŚíbrném poli potomkŢm Vítka II.,

zakladatele rodu pánŢ z Krumlova, erb sļervenou rŢûí ve stŚíbrném poli byl pŚidŊlen

pokraļovatelŢm Vítka III., který se stal zakladatelem roûmberského rodu, erb se stŚíbrnou rŢûí

v ļerveném poli pŚipadl potomkŢm po Vítkovi IV., který zaloûil rod pánŢ z Landötejna a

TŚebonŊ, a koneļnŊ erb se zlatou rŢûí na modrém poli pŚipadl pokraļovatelŢm zakladatele

pánŢ z Hradce, JindŚicha87, jehoû jméno Václav BŚezan nepozmŊnil. PŢvod pánŢ ze Sezimova

Ústí, jimû mŊl patŚit erb sļernou rŢûí ve zlatém poli, není jednoznaļný, bývá povaûován za

posledního syna Vítka z Prļice, nebo za vedlejöí odnoû pánŢ z Hradce.88 Renesanļní páni z

Hradce vnímali tuto legendu, jeû obsahovala rovnŊû povŊst o spojení pánŢ z Roûmberka s

italským rodem Orsini, jako ryze roûmberskou. Kdyû sestavoval pŚedposlední hradecký pán

Adam II. rodokmen svého rodu, legendu o dŊlení rŢûí v ní nezmínil, naopak se mezi jeho

pŚedky objevili panovníci franötí a francouzötí králové, jak bývalo u podobných ranŊ

novovŊkých rodokmenŢ zvykem. ZŢstává otázkou, zda renesanļní páni z Hradce znali své

stŚedovŊké pŚedky ļi nikoliv. V jiû zmínŊném AdamovŊ rodokmenu totiû vöichni jeho

stŚedovŊcí pŚedkové chybŊjí. EvidentnŊ znal jen své bezprostŚední pŚíbuzné, jelikoû zmínil

pouze otce Jáchyma, dŊda Adama I. a pradŊda, jímû byl významný pŚedstavitel hradeckého

rodu pŚelomu stŚedovŊku a novovŊku JindŚich IV.89

2.1.1. JindŚich I. z Hradce

Za zakladatele pánŢ z Hradce je pokládán právŊ JindŚich, který v letech 1205ñ 1237 zastával

úŚady ļíöníka a od roku 1216 funkci dvorního maröálka90 ve sluûbách ļeských králŢ PŚemysla

Otakara I., jenû vládl vletech 1198ñ 1230, a Václava I. (doba vlády 1230ñ 1253). ÚspŊöná

vláda tŚetího pŚemyslovského krále zajistila ļeským zemím pŚedevöím trvalé

pozvednutí ļeského kníûectví na ļeské království, sļímû se pojila nejen jeho vzrŢstající

prestiû, ale také moc samotného krále, který také získal suverénní postavení ve Svaté Śíöi

Śímské. BŊhem vlády PŚemysla OtakaraI. se vkrálovství nacházelo více neû 20 rodŢ, jejichû

86 Jaroslav PÁNEK,Poslední Roûmberkové: velmoûi őeské renesance,s. 21.
87 Bohumír N=MEC,Roûmberkové: : ûivotopisná encyklopedie panského rodus. 7.
88 Bohumír N=MEC,Roûmberkové: : ûivotopisná encyklopedie panského rodus. 7.
89 Václav B®éEK,PamŠǙ urozenosti, s. 72ñ 73.
90 LudŠk JIRÁSKO,Jindǌichǻv Hradec: Hrad a zámek, s. 11.
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ļlenové patŚili do okruhu velmoûŢ panovníka. Byli to napŚíklad Ronovci, Markvartici,

Hrabiöici a Vítkovci, jenû se pojí sranŊjöí fází ļeské ölechty, a z nichû se postupnŊ vydŊlily

samostatné ölechtické rody, jako je tomu u jiû zmínŊných VítkovcŢ. PŚední ļlenové tŊchto

rodŢ zastávali významné dvorské funkce na panovnickém hradŊ a ve sluûbách krále a pŚed

ním kníûat, jej doprovázeli na zahraniļních cestách. Za svou dlouhou vládu se PŚemysl Otakar

I. nedostal, na rozdíl od jeho nástupcŢ, do výraznŊjöího konfliktu se ölechtou. Dlouhé období

jeho vlády a pokojné pŚevzetí trŢnu jeho synem Václavem I. pŚineslo ļeským zemím

potŚebnou stabilitu a konsolidaci pomŊrŢ, a také posílení vlivu ļeské ölechty. JindŚich

z Hradce oba výöe zmínŊné krále doprovázel i na zahraniļních cestách a patŚil mezi pŚední

svŊdky pŚi podpisování královských listin. Získal území, trvale osídlené od pŚelomu 8. a 9.

století, kterým se prolínaly významné obchodní stezky. Území získal buŅ od krále za vŊrné

sluûby (tato území spravoval jiû dŚíve), nebo jako dŊdictví po otci Vítkovi, na jehoû místŊ se

nacházela trhová osada, jejíû vznik se datuje do 70. let 11. století, a staré pŚemyslovské

hradiötŊ sopevnŊným románským sídlem pravdŊpodobnŊ z 10. století, na jehoû základŊ

nechal vrománsko-gotickém slohu postavit kamenný hrad spŚíkopem a vysokou vŊûí, jenû

nazval Nova Domus, nebo Novo Castro, Neuhaus91, Nový hrad (dŢm). Roku 1220 byl

v listinŊ poprvé jmenován jako jeho drûitel.92 Podle hradu získal rod pánŢ z Hradce své

jméno. (Ļeský název JindŚichŢv Hradec je poprvé doloûen aû roku 1410). Jako mŊsto ñ

Ñcivitasì je JindŚichŢv Hradec poprvé jmenován na listinŊ z roku 129393. Jiû vpŚedhusitské

dobŊ se Hradec, byŠ to bylo mŊsto poddanské, svým významem vyrovnalo mŊstem

královským a ani rezidence RoûmberkŢ, Ļeský Krumlov, se JindŚichovu Hradci nevyrovnal.94

A byl to JindŚich, kdo zapoļal se stavbou kostela svatého Jana KŚtitele a povolal do Hradce

Śád nŊmeckých rytíŚŢ95, kterým patronaci kostela svŊŚil.96 PŚesné datum jejich pŚíchodu do

91 Pavel JUyÍK,Dominia pánǻ zHradce, Slavatǻ a Czerninǻ, s. 68.
92 Karel Jaromír ERBEN,RBM I (600ñ 1253),s. 296, ő. 634.
93 Antonín MAT=J2EK a Karel TyÍSKA,Jindǌichǻv Hradec:zámek amŠsto, s. 46; Josef NOVÁK,Soupis památek
historických a umŠleckých vpolitickém okrese jindǌichohradeckém, s. 140; LudŠk JIRÁSKO,Jindǌichǻv Hradec:
Hrad a zámek, s. 16.
94 Frantiöek KAVKA, Ohlédnutí za padesáti lety ve sluûbŠ dŠjepisectví,s. 114.
95 yád nŠmeckých rytíǌǻ byl ustanoven roku 1190 v Akkonu v dneöní PalestinŠ (Petr ADAM,yád nŠmeckých
rytíǌǻ a jeho pǻsobení v2echách, na MoravŠ a ve Slezsku, str. 15) jako öpitální bratrstvo, o rok pozdŠji se stal
öpitálním ǌádem a v roce 1198 sez ǌádu öpitálního stal ǌád rytíǌský (LudŠk JIRÁSKO,Církevní ǌády a kongregace
v zemích őeských, str. 31). Za znak si urőili őerný kǌíû ((Petr ADAM,yád nŠmeckých rytíǌǻ a jeho pǻsobení
v 2echách, na MoravŠ a ve Slezsku, s. 21). Jejich sídlo se nacházelonejdǌíve v Akkonu, po jeho dobytí muslimy
roku 1291 v Benátkách a od 1309 v Marienburgu v Prusích.Vliv nŠmeckých rytíǌǻ se rozöíǌil po celé EvropŠ, ve
14. století, na rozdíl od století 13.,kdy byli nŠmeőtí rytíǌi őásteőnŠ ve stínu templáǌǻ a johanitǻ, se stali
nejmocnŠjöím rytíǌským ǌádem, zatímco templáǌi byli zruöeni a johanité omezili své pǻsobení pǌeváûnŠ na
Rhodos, pǌestoûe rovnŠû expandovali do Evropy. NŠmeőtí rytíǌi jsou známi pǌedevöím svými kǌíûovými výpravami
do Prus a Litvy (LudŠk JIRÁSKO,Církevní ǌády a kongregace vzemích őeských, s.30).
96 Ema CHARVÁTOVÁ,Jindǌichǻv Hradec, s. 12.
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JindŚichova Hradce není známo,97 doölo k nŊmu vöak do roku 1237. JindŚich jim vŊnoval také

faru98, to vöe ovöem spodmínkou vybudování öpitálu vblízkosti kostela pro 12 nemocných99,

který rytíŚi skuteļnŊ zbudovali. Neví se,kdy pŚesnŊ öpitál zahájil svou ļinnost, zlistiny Vítka

z Hradce zroku 1255 je vöak zŚejmé, ûe öpitál byl jiû vprovozu.100 NŊmeļtí rytíŚi tak mŊli

pod svou správou öpitál,který se stal jedním znejstaröích öpitálŢ v Ļechách. Po roce 1250 si

v Hradci zŚídili svou duchovní komendu,101 v jejímû ļele stál komtur. Jiû ve 14. století patŚila

jejich komenda kjednomu znejvŊtöích Śádových domŢ v Ļechách. řád nŊmeckých rytíŚŢ

v Hradci fungoval pŚes 200 let a mŊl podporu vöech hradeckých pánŢ, kteŚí je zásobovali

majetky, pozemky a výsadami.102 JindŚich zemŚel kolem roku 1237.

2.1.2. Vítek z Hradce

Jeho syn Vítek zHradce byl vmládí jedním zodbojných ölechticŢ, kteŚí se postavili proti

králi Václavovi I. ve prospŊch jeho mladého syna PŚemysla Otakara II. Brzy si vöak své

stanovisko rozmyslel a skrálem se usmíŚil 103, naļeû se na dva roky stal purkrabím na hradŊ

v Olomouci104. Poté byl Vítek ve sluûbách PŚemysla Otakara II.105, kterého doprovázel

97 Petr ADAM,yád nŠmeckých rytíǌǻ a jeho pǻsobení v2echách, na MoravŠ a ve Slezsku, s. 88.
98 Jahrbuch der K. K. Heraldischen gesellschaft ÑAdlerì, s. 224.
99 August SEDLÁ2EK,Hrady, zámky a tvrze Království őeského, díl IV., s. 32; LudŠk JIRÁSKO,Jindǌichǻv Hradec:
Hrad a zámek, s. 16.
100 LudŠk JIRÁSKO,KdŠjinám Jindǌichova Hradce, s. 79.
101 Do 2eských zemí se nŠmeőtí rytíǌi dostali za vlády Pǌemysla Otakara I.v roce 1204 a komendy si zaloûili v
mnoha őeských a moravských mŠstech, kromŠ zmínŠného Jindǌichova Hradce napǌíklad také v Praze, Hradci
Králové, Plzni, HavlíőkovŠ BrodŠ, Polné, Moravském KrumlovŠ, SlavkovŠ u Brna, OpavŠ nebo Chebu (LudŠk
JIRÁSKO, Církevní ǌády a kongregace, str. 31), chebská komenda vöak nikdy nepatǌila k őeským komendám,
jelikoû Chebsko stále patǌilo do yíöe. V letech 1204ñ 1546 vzniklo na naöem územ 32 komend a 28 öpitálǻ. Hned
roku 1204 si nŠmeőtí rytíǌi v Praze a souőasnŠ v OpavŠ zǌídili komendy. V roce 1233 vznikla őesko-moravsko-
slezská bailiva, v jejímû őele stál zemský komtur, v őele ǌádu byl velmistr. Komenda byla nejmenöí správní
jednotkou a více komend bylo sdruûených v bailivŠ. Komendy nŠmeckých rytíǌǻ se dŠlí na rytíǌské a duchovní.
Centra rytíǌských komend byly hrady s opevnŠními, rytíǌské komendy se vöak vyskytovaly spíöe v jejich sídlech v
Pobaltí. V EvropŠ vykonávali nŠmeőtí rytíǌi őinnost spíöe charitativní neû vojenskou, őemuû odpovídá rovnŠû
charakter jejich komend, který byl ne rytíǌský, nýbrû duchovní a centrem takových komend nebyly hrady, ale
kostely, öpitály nebo fary a komtur duchovních komend byl souőasnŠ knŠz. Charitativní őinnost nŠmeckých
rytíǌǻ podporovali prakticky vöichni őeötí panovníci i mnoho ölechticǻ (Ñpanovnická podpora se týká vöech
pǌemyslovských králǻ poőínaje Pǌemyslem Otakarem I., z Lucemburkǻ pǌeváûnŠ Jana a Karla IV.ì). NŠmeőtí rytíǌi
byli jistou kombinací rytíǌǻ a mnichǻ, vedli asketický ûivot plný pravidel, lovǻ ani turnajǻ se nesmŠli úőastnit,
bojovat mŠli ne pro slávu, nýbrû za obranu církve a jejích duchovních hodnot a byli pod papeûskou ochranou.
(Petr ADAM, yád nŠmeckých rytíǌǻ a jeho pǻsobení v2echách, na MoravŠ a ve Slezsku, s. 10, 45, 46, 49, 51, 57,
59, 75, 76, 79, 81, 101).
102 Petr ADAM,yád nŠmeckých rytíǌǻ a jeho pǻsobení v2echách, na MoravŠ a ve Slezsku, s. 88.
103 Frantiöek TEPLÝ,DŊjiny mŊsta JindŚichova Hradce 1/1, s. 56.
104 OTT®V slovník nauőný: ilustrovaná encyklopedie obecných vŠdomostí, 11. díl, Hédypathieñ hýûdŠ, s. 728;
LudŠk JIRÁSKO,Jindǌichǻv Hradec: Hrad a zámek, s. 11.
105 Libor JAN,Bratǌi öpitálu Panny Marie vőeských zemích 1204ñ 1411, s. 17.
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v letech 1254ñ 1255 na kŚíûové výpravŊ106 proti pohanským PrusŢm v Sambii107, stejnŊ jako

napŚíklad Vok I. zRoûmberka, Boreö zRýzmburka, Smil zLichtenburka, Smil zBílkova,

praûský purkrabí Jaroö ze Slivna, olomoucký biskup Bruno ze Schauenburgu, Ota

Braniborský, Otto zHardeggu nebo Albero zKuenringu. Rody, znichû poslední dva

jmenovaní pocházeli, patŚily mezi vŊrné spojence pánŢ z Hradce. Kroku 1255 se váûe první

zmínka o hradeckém rychtáŚi108, jenû dohlíûel na správu mŊsta a Śeöil záleûitosti typu

odvádŊní pravidelných poplatkŢ, trestání zloļinŢ a zodpovídal za niļím neruöenýprovoz

trûiötŊ. MŊstská samospráva vļele spurkmistrem a konöely se utvoŚila aû po roce 1350. Dne

1. 12. 1255 potvrdil Vítek nŊmeckým rytíŚŢm vlastnictví hradecké fary, kterou rytíŚŢm

vŊnoval jeho otec109 a nŊmecké rytíŚe velmi podporoval.110 Vítek zHradce spory s králem

PŚemyslem nemŊl. ZemŚel ļtyŚi roky po návratu zkŚíûové výpravy, tedy vroce 1259.

2.1.3. OldŚich I. z Hradce

Jeho synem byl OldŚich I. zHradce, jenû zastával vletech 1265ñ 1269 úŚad královského

podkomoŚího111. V roce 1260 bojoval OldŚich na stranŊ PŚemysla Otakara II. ve vítŊzné bitvŊ

proti uherskému králi Bélovi IV. u Kressenbrunnu112. Jelikoû vté dobŊ vzrostla moc a prestiû

VítkovcŢ natolik, ûe se vyrovnala moci panovnické, a vöichni Vítkovci drûeli jaksi pospolu a

podle legendy se kaûdoroļnŊ scházeli kpolitickým poradám na hradŊ Roûmberku, vedl tento

stŚet zájmŢ roku 1269 aû ke konfliktu sebevŊdomého krále, který podcenil vzrŢstající moc a

vliv ļeské ölechty, jeû pro nŊj nebyla rovnocenným politickým partnerem- s Vítkovci,

pŚedevöím smocným královským podkomoŚím OldŚichem zHradce. Pod záminkou ústní

donace kníûete BedŚicha zroku 1179, vníû kníûe Vítkovi zPrļice a jeho potomkŢm území

v jiûních Ļechách pouze propŢjļil, prohlásil PŚemysl Otakar II. tato území za léno ļeského

krále, JindŚichŢv Hradec vojensky obsadil a OldŚicha I. vypudil113. OldŚich se poté usadil na

hradŊ v jedné zokolních vesnic, pravdŊpodobnŊ ve vesnici Buk114, která mu patŚila.

106 VŠra HROCHOVÁ,Kǌíûové výpravy ve svŠtle soudobých kronik, s. 196.
107 Frantiöek Alexandr HEBER,2eské hrady, zámky atvrze, díl 3., Jiûní 2echy, s. 129; Libor JAN a Frantiöek
SKyIVÁNEK,NŠmeőtí rytíǌi v2eských zemích,s. 21.
108 LudŠk JIRÁSKO,Jindǌichǻv Hradec: Hrad a zámek, s. 16.
109 Libor JAN a Frantiöek SKyIVÁNEK,NŠmeőtí rytíǌi v2eských zemích,s. 21.
110 LudŠk JIRÁSKO,KdŠjinám Jindǌichova Hradce, s. 79.
111 August SEDLÁ2EK,Hrady, zámky a tvrze Království őeského, díl IV., s. 33.
112 Frantiöek RULL,Monografie mŠsta Hradce Jindǌichova, s.37.
113 Frantiöek RULL,Monografie mŠsta Hradce Jindǌichova, s.37;  LudŠk JIRÁSKO,Jindǌichǻv Hradec: Hrad a
zámek, s. 11.
114 ZdenŠk KALISTA,Cesta po őeských hradech a zámcích, s. 249.



27

Následovala vzpoura VítkovcŢ, která se plnŊ projevila vroce 1276, kdy ļeský král obléhal

VídeŔ a poslal si pro posily zĻech, které vöak nedorazily, naļeû byl PŚemysl Otakar nucen

uzavŚít s Śímským králem mír a pŚednostnŊ Śeöit situaci vnitrostátní. Vítkovci se totiû obrátili

na Śímského krále Rudolfa Habsburského spŚáním, aby je zbavil závislosti na ļeském králi a

pŚipojil je jako své spojence ke Svaté Śíöi Śímské. Kdyû to Rudolf I. odmítl, museli se

Vítkovci PŚemyslu Otakarovi vzdát. Ten jim sice udŊlil milost, ale vztahy mezi ním a ölechtou

se nezlepöilyñ naopak vyvrcholily zradou ļeských ölechticŢ roku 1278 vbitvŊ na Moravském

poli. Poté vletech 1278ñ 1283 Ļechy spravoval braniborský markrabŊ, synovec a spojenec

zemŚelého ļeského krále Ota Braniborský, jenû se stal poruļníkem PŚemyslova syna Václava

II. BŊhem doby, kdy Branibor spravovalĻechy, doölo k rozkradení královského majetku,

neúrodŊ a následné morové epidemii, na niû vroce 1282 zemŚel i OldŚich I. se svým mladöím

synem Otou.

2.1.4. OldŚich II. z Hradce

O rok pozdŊji se díky snaze ļeské ölechty vrátil zBraniborska mladý král Václav II. (doba

vlády 1283 ñ 1305). Staröí syn OldŚicha I. OldŚich II. slíbil novému králi vroce 1284

vŊrnost115 a vdobŊ sporŢ ļeského krále se Záviöem zFalkenötejna (popraveného roku 1290),

jenû pocházel zrodu pánŢ z Krumlova, tudíû byl rovnŊû Vítkovec,se takticky drûel stranou a

nakonec, stejnŊ jako JindŚich zRoûmberka nebo jejich vzdálený pŚíbuzný, Vítkovec Vítek

z Naļeradce, slíbil Václavovi II. vŊrnost.116 NŊkteŚí Vítkovci se po popravŊ vzbouŚili proti

ļeskému králi. Vláda Václava II. byla úspŊöná a vztahy mezi králem a OldŚichem II. byly

harmonické. SvŊdļí o tom smlouva, pŚesnŊji závŊŠ,117 kterou mezi sebou uzavŚeli 25. 7.

1294118, v níû OldŚich II v pŚípadŊ, ûe zemŚe bez muûského potomka, odkazuje králi vöechny

své statky, svýjimkou nŊkolika vesnic urļených manûelce. Václav II. mu na oplátku daroval

moravský hrad Bánov u Znojma, mŊsto Uherský Brod a pár vsí, a také vzácné povolení, aby

si mohl do mŊsta nastŊhovat 8 ûidovských rodin119, platících zvláötní poplatky pŚímo jemu.

V této závŊti z roku 1294 pŚislíbil vŊnovat vöechny kostely na svém panství Śádu nŊmeckých

115 Rudolf KOSS,Archiv Koruny őeské 2, katalog listin zlet 1158ñ 1346. Listina z24. 5. 1284 vPraze, ő. 24, s. 25;
Josef EMLER,RBMII. (1253ñ 1310),s. 569ñ 571, ő. 1316, 1317.
116 Petr éitavský,Kronika Zbraslavská, s. 779.
117 Jahrbuch der K. k. heraldischen gesellschaft ÑAdlerì, s. 224.
118 Libor JAN a Frantiöek SKyIVÁNEK,NŠmeőtí rytíǌi v2eských zemích,s. 21; Jan J®NA,Vítkovci a jejich rod do
roku 1312, studie zlistinných a jiných dochovaných pramenǻ, s. 45.
119 LudŠk JIRÁSKO,Jindǌichǻv Hradec: Hrad a zámek, s. 4; Jan J®NA,Vítkovci a jejich rod do roku 1312, studie
z listinných a jiných dochovaných pramenǻ, s. 49.
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rytíŚŢ120, svýjimkou kostela ve StodŢlkách, který mŊli získat templáŚi121. Ze smlouvy vöak

seölo vroce 1299, kdy se OldŚichovi II. narodil stejnojmenný syn.

Dne 27. 9. 1297 vydal OldŚich zHradce listinu pro templáŚe,122 jímû dal kuûívání ves

LodhéŚov, konkrétnŊ její ļást Nový DvŢr (Nova curia). Dochoval se rovnŊû hraniļní kamenný

mezník se znakem templáŚského kŚíûe, je vöak moûné, ûe se jedná o smírļí kámen. Dnes se

tato památka nachází na jindŚichohradeckém zámku. VJindŚichovŊ Hradci vöak templáŚi

nebyli.

Od roku 1286 zastával OldŚich II. úŚad purkrabího na hradŊ ZnojmŊ, v roce 1294 se stal

purkrabím na hradŊ Brumov123, sļímû se pojila funkce gubernátora lucké provincie124. Tu

vykonával aû do svésmrti v roce 1312. Od roku 1302 byl OldŚich II. také moravským

podkomoŚím125. OldŚichovo kariérní pŢsobení tak bylo spojeno více sMoravou neû

sĻechami. VŊnoval se vöak i svým drûavám. Na svém panství vJindŚichovŊ Hradci

podporoval nŊmecké rytíŚe a kolonisty, díky ļemuû o nŊm nŊmeļtí dŊjepisci psali jako o

ÑpŚíteli nŊmeckého bratrstvaì, a pravdŊpodobnŊ v blízkosti kostela sv. Jana KŚtitele nechal

pro kaplana a notáŚe DŊtŚicha z Hradce zbudovat kapli svatého Diviöe126, kterou vysvŊtil

praûský biskup Tobiáö zBechynŊ. Po smrti DŊtŚicha pŚipadla kaple nŊmeckým rytíŚŢm,127

kteŚí v ní vykonávali bohosluûby. Kaple se nedochovala, pravdŊpodobnŊ byla zniļena bŊhem

stavby minoritského kláötera, jenû se stal souļástí kostela sv. Jana KŚtitele. Co se týļe

politiky, podporoval OldŚich II. po smrti krále Václava III. kandidaturu JindŚicha

Korutanského na ļeský trŢn, ļímû si znepŚátelil nového krále Jana Lucemburského,

korunovaného vúnoru 1311, a zkomplikoval tak situaci své manûelce MechtildŊ ze

Schaunberga, jelikoû jiû roku1312 zemŚel.

120 Libor JAN,Bratǌi öpitálu panny Marie vőeských zemích 1204ñ 1411, s. 15.
121 OTT®Vslovník nauőný: ilustrovaná encyklopedie obecných vŠdomostí, 11. díl, Hédypathieñ hýûdŠ, s. 729;
Frantiöek RULL,Monografie mŠsta Hradce Jindǌichova, s.39.
122 Josef EMLER,RBM II.(1253ñ 1310), s. 759, ő. 1765.
123 August SEDLÁ2EK,Hrady, zámky a tvrze Království őeského, díl IV., s. 34.
124 ZdenŠk POKLUDA,Zlínsko od minulosti ksouőasnosti, sv. 16, s. 14;Jan J®NA,Vítkovci a jejich rod do roku
1312, studie zlistinných a jiných dochovaných pramenǻ, s. 46.
125 Frantiöek TEPLÝ,DŊjiny mŊsta JindŚichova Hradce 1/1, s. 78.
126 Frantiöek Alexandr HEBER,2eské hrady, zámky a tvrze, díl 3., Jiûní 2echy,s. 129; August SEDLÁ2EK,Hrady,
zámky a tvrze Království őeského, díl IV., s. 33; Jan J®NA, Vítkovci a jejich rod do roku 1312, studie zlistinných a
jiných dochovaných pramenǻ, s. 44.
127 Petr ADAM,yád nŠmeckých rytíǌǻ a jeho pǻsobení v2echách, na MoravŠ a ve Slezsku, s. 88.
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2.2. DŊtství a mládí

OldŚich II. z Hradce se oûenil sMechtildou ze Schaunberga, jeû pocházela zhrabŊcího rodu

SchaunbergŢ z rakouských zemí. O jejich rodiļích informace chybŊjí, je vöak pravdŊpodobné,

ûe byla v pŚíbuzenském vztahu sHedvikou ze Schaunberga (Ü 1315), druhou manûelkou

Voka I. zRoûmberka (Ü 1262), jejímû prvním manûelem byl JindŚich zKuenringu. Rakouötí

Kuenringové, Hardeggové a övábötí páni zWallsee byli dlouholetými spojenci pánŢ z Hradce

a RoûmberkŢ, coû se také projevilo ve vzájemné sŔatkové politice. VliteratuŚe se obļas

objevuje mylný údaj, ûe tato ölechtiļna pocházela zrodu pánŢ ze Schaumbergu128 nebo

Schaumburguñ tyto rody jsou vöak nŊmecké. Schaumburgové neboli Schauenburgové, jak se

nazývali do druhé poloviny 15. století, pocházeli ze Saska, Schaumbergové zDurynska, a

jeötŊ existují rody sprakticky totoûnými názvyñ Schauenburgové zBádenska-Wurttenberska

a dva övýcarské rody Schauenbergové a Schauenburgové, ovöem pouze Schaunbergové

pocházeli zRakouska.

OldŚich II. a Mechtilda mŊli spolu ļtyŚi dŊti, které se doûily dospŊlosti. NejdŚíve, po roce

1294129, se jim narodily tŚi dcery ñ Aneûka, Anna a Eliöka. Syn OldŚich se narodil jako

nejmladöí dítŊ ölechtického páru, pravdŊpodobnŊ v roce 1299. Jméno dostal totoûnéjako jeho

dŊd a otec, mezi ölechtou té doby bylo toto jméno pomŊrnŊ rozöíŚené. Narozením syna se

smlouva mezi OldŚichem II. a králem Václavem II. ze dne25. 7. 1294, podle níû vpŚípadŊ, ûe

zemŚe bez muûského potomka, odkáûe králi témŊŚ vöechen svŢj majetek130, stala

bezpŚedmŊtnou. Totéû platilo pro vŊtöinu kostelŢ na jeho panství, které mŊly za stejných

podmínek pŚipadnout nŊmeckým rytíŚŢm. OldŚich III. se totiû narodil jako témŊŚ jediný

muûský potomek vdalöí generaci. Jeho otec OldŚich II. mŊl bratra Otu,který byl otcem

jediného syna Jana,131 jenû zemŚel bez potomkŢ.  Narození OldŚicha III. tak zachránilo pány

z Hradce pŚed vymŚením rodu po meļi.

DŊtství OldŚichovo se snejvŊtöí pravdŊpodobností nijak neodliöovalo od dobového standardu.

éil s rodinou na hradŊ v JindŚichovŊ Hradci, který jiû tehdy byl oficiálnŊ oznaļován mŊstem.

128 Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce, őást vöeobecná1/1, s. 76 píöe o paní MechtildŠ ze
Schaumberka; Pavel JUyÍK,Dominia pánǻ zHradce, Slavatǻ a Czernínǻ, s. 71 o paní MechtildŠ ze Schaumburgu;
Robert äIM®NEK a Roman LAVI2KA,Páni zRoûmberka 1250ñ 1520, s. 56 píöí opánech ze Schaunberga
v souvislostise sƶatkovou politikou s pány zRoûmberka jako o pánech ze Schauenberka.
129 Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce, őást vöeobecná 1/1, s. 76.
130 LudŠk JIRÁSKO,Jindǌichǻv Hradec: Hrad a zámek, s. 11.
131 http://genealogy.euweb.cz/bohemia/rosenbg1.html#JH
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Do sedmi let132 mohl být vychováván spoleļnŊ se sestrami pod dohledem matky a za

pŚítomnosti jejích sluûebných. Jelikoû jeho otec OldŚich II. podporoval nŊmeckou kulturu,

kolonisty a nŊmecké rytíŚe - dokonce se mu pŚezdívalo pŚítel NŊmcŢ133 - a matļin rodný jazyk

byla nŊmļina, mŊl OldŚich III. blízký vztah knŊmeckému prostŚedí, které do JindŚichova

Hradce pronikalo snŊmecky mluvícím obyvatelstvem za velké kolonizace od první poloviny

13. století. NŊmecky umŊl stejnŊ dobŚe, moûná jeötŊ lépe, neû ļesky.134 Není nic známo o jeho

vzdŊlání, pravdŊpodobnŊ vöak umŊl ļíst a mŊl alespoŔ základní znalosti latiny, jak bylo bŊûné

mezi panskou ölechtou jeho doby. Jako správný kŚesŠan byl také vzdŊlán v náboûenství. Jak

bývalo ve stŚedovŊku nutností, uļil se OldŚich také öermu a jízdŊ na koni. RovnŊû byl odmala

pŚipravován na své budoucí poslání, jímû byla správa hradeckého rodového majetku a

ölechtická reprezentace.

Jeho otec OldŚich II. byl nadöeným obdivovatelem rytíŚského kultu, díky ļemuû se jeho sídlo

v Hradci stalo centrem rytíŚské dvorské poezie a rytíŚské kultury, hojnŊ navötŊvovaným

minnesangery. V mládí byl údajnŊ jeho hostem ötýrský minnesanger OldŚich z Lichtenötejna

(Ü 1275).135 V tomto hradeckém kulturním prostŚedí byl rozöíŚen epos Alexandreida básníka

OldŚicha z Etzenbachu, jenû byl z latinského originálu pŚeloûen do nŊmļiny, ale rovnŊû jeho

staroļeský pŚeklad, jenû vznikl na pŚelomu 13. a 14. století136 a po roce 1300 zde blíûe

neznámý Fridrich- snad nŊmecký básník, sepsal samostatnou adaptaci Etzenbachovy

Alexandreidy, kterou vŊnoval právŊ OldŚichovi II.137 Jiû matka OldŚicha II. Marie Magdalena

z Hardeggu, jeû byla manûelkou OldŚicha I. z Hradce, si nechala pŚeloûit Ñadventní rozjímáníì

z Legendy aurey do nŊmļiny.138 O této Marii a jejím synovi OldŚichovi jsou zmínky v

anonymním nŊmeckém díle s názvem Die Kreuzfahrt des Landgrafen Ludwigs des Frommen

von Thuringen, jenû vzniklo na pŚelomu 13. a 14. století.139 Páni z Hradce jsou zde zmiŔováni

132 Václav B®éEK,SvŠty posledních Roûmberkǻ, s. 518. Tento odkaz se sice vztahuje ke ölechtické výchovŠ dŠtí
z16. století, podle mého názoru takto probíhala výchova jiû ve stǌedovŠku. O vývojových etapách dŠtství po
sedmi letech psali jiû Vincenc zBeauvais a Isidor Sevillský, viz Dana DVOyÁ2KOVÁñ MALÁ,éeny a dŠti ve
dvorské spoleőnosti, s. 14 a 24.
133 Jan MUK,Jak se ponŠmőoval Jindǌichǻv Hradec, (zvláötní otisk z ÑOhlasu od Neûárkyì roőník LXIII.),s. 9.
134 Václav B®éEK,SvŠty posledních Roûmberkǻ, s. 518. Dvojjazyőná výchova byla bŠûnou praxí vjazykovŠ
rozdílných manûelstvích.
135 Rostislav NOVÝ,Jindǌichohradecká znaková galerie zr. 1338, s. 192.
136 FrantiöekRüRBACH,Jindǌichohradecký zlomek Alexandreidy: in NOVUM, mŠsíőní zpravodaj Muzea
Jindǌichohradecka, roő. XXI,ő. 1/2012.
137 FrantiöekRüRBACH,Jindǌichohradecký zlomek Alexandreidy: in NOVUM, mŠsíőní zpravodaj Muzea
Jindǌichohradecka, roő. XXI,ő. 1/2012.
138 LiborJAN, 2eötí a moravötí ölechtici jako podporovatelé a őlenové rytíǌských duchovních ǌádǻ: in Omnibus
caritas,svazek 4, s. 298.
139 LiborJAN, 2eötí a moravötí ölechtici jako podporovatelé a őlenové rytíǌských duchovních ǌádǻ: in Omnibus
caritas,svazek 4, s. 298.
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jako ÑNuwenhuseì.140 Toto kulturní prostŚedí prodchnuté rytíŚskou kulturou mŊlo v dŊtství na

OldŚicha III. silný vliv, sám v dospŊlosti v Hradci podporoval rytíŚskou kulturu, Śád

nŊmeckých rytíŚŢ a o jeho pozitivním vztahu k umŊní svŊdļí vznik legendy o svatém JiŚí,

patronu rytíŚŢ, o jejíû vznik se zasadil.

Jiû pŚed více neû pŢl stoletím se mezi historiky objevil názor, ûe dŊtství ve stŚedovŊku

prakticky neexistovalo a dŊti byly pokládány spíöe za malé dospŊlé a zároveŔ, ûe rodiļe svým

dŊtem mnoho náklonnosti neprojevovali, jelikoû vzhledem k ļetným úmrtím dŊtí si k nim

netvoŚili pŚíliö silný vztah. S tímto zajímavým názorem, ûe dŊtství v dneöním smyslu slova ve

stŚedovŊku neexistovalo, a ûe ve stŚedovŊku nebylo dŊtství vnímáno jako etapa ûivota141 pŚiöel

v roce 1960 francouzský historik Philippe Áries (Ü 1984) ve svém díleÑL'Enfant et la vie

familiale sous l'Ancien Régimeì.142 Dnes se jiû povaûuje zavíce ménŊ pŚekonaný.143 PŚesto

existuje mnoho dŢkazŢ, které nasvŊdļují, ûe se pŚístup k dŊtem ve stŚedovŊku od pŚístupu v

pozdŊjöích staletích, pŚece jen liöil, o ļemû nejvýraznŊji vypovídá stŚedovŊká sŔatková

politika. Dle mého názoru je pravda ohlednŊ dŊtství ve stŚedovŊku nŊkde uprostŚed. DŊtství

sice existovalo, ale bylo zkrácené tak na prvních sedm let, poté se jiû s dŊtmi, zejména z

panovnických a ölechtických rodin, mohlo jednat ļásteļnŊ jako s dospŊlými, napŚíklad v

oblasti jiû zmínŊné sŔatkové politiky. VŊk kolem ļtrnácti let jiû byl jakýmsi vstupem do

dospŊlého ûivota, který byl v prŢmŊru niûöí, neû je dnes. Co se týļe náklonnosti rodiļŢ k

dŊtem, ta ve stŚedovŊku pochopitelnŊ, jak jiû mnozí historikové dosvŊdļili, existovala a

nemusela být menöí neûnapŚíklad v 19. století nebo dnes. Projevovala se vöak odliönŊ a dŊti

byly vnímány ļásteļnŊ jinak neû dnes, protoûe vztahy ve stŚedovŊké spoleļnosti fungovaly

odliönŊ, stŚedovŊk mŊl jiné vzory, hodnoty a názory na to, jak má spoleļnost fungovat, a

rovnŊû na výchovu. O náklonnosti matek ke svým dŊtem svŊdļí napŚíklad obrazy a sochy

Madon s malým Jeûíöem,144 rozöíŚené právŊ ve vrcholné gotice. Je zŚejmé, ûe vyjadŚují vztah

matky k dítŊti, jenû neplatí pouze pro tyto biblické postavy, naopak platí obecnŊ. PŚi vŊtöím

poļtu potomkŢ obļas nastane situace, ûe se nŊkteré z dŊtí stane oblíbencem rodiļe a poté bývá

upŚednostŔováno, tŚeba i na úkor dalöích sourozencŢ, ve stŚedovŊku byli navíc synové ļasto

upŚednostŔováni na úkor dcer. Také se ve stŚedovŊku nevŊdŊlo nic opsychických deprivacích,

o primární dŢleûitosti prvních nŊkolika let ûivota ļlovŊka, majících rozhodující podíl na jeho

povaze a vztahu k okolnímu svŊtu. Tyto psychologické objevy byly prokázány aû ve 20.

140 http://www.mhdwb-online.de/Etexte/PDF/Kreuzf.pdf. s. 27.
141 Dana DVOyÁ2KOVÁñ MALÁ,éeny a dŠti ve dvorské spoleőnosti, s. 13.
142 Dana DVOyÁ2KOVÁñ MALÁ,éeny a dŠti ve dvorské spoleőnosti, s.125.
143 Tamtéû, s. 14.
144 Tamtéû, s. 14.
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století. V aristokratických rodinách bylo bŊûné mít k dŊtem chŢvy, dŊti rodiļe nemusely vidŊt

dlouhé mŊsíce,145 kdyû byli napŚíklad na cestách, dŊti mnohdy byly v raném dŊtství

zasnubovány a ļasto poté posílány ke dvoru budoucího partnera nebo za vzdŊláním do

kláötera ļi jinam. Na druhou stranu mŊly dŊti ļasto, kdyû ne vlastní dvŢr, tak alespoŔ vlastní

peļovatele, kteŚí je ļasto na nové místo pobytu doprovázeli, a k nimû mŊly rovnŊû vztah.

Tudíû se nebral pŚíliö zŚetel na rodinnou soudrûnost a na potŚeby dŊtí, které byly v prvé ŚadŊ

hlavnŊ prostŚedkem sŔatkové politiky svého otce ļi jiného pŚíbuzného.146 Nelze se vöak na

sŔatky dŊtí dívat pouze jako na zneuûití dítŊte pro politické úļely, ve stŚedovŊku se nebral

pŚíliö zŚetel na souļasnost dítŊte, nýbrû spíöe na jeho budoucnost a takový sŔatek dítŊti

budoucnostzajistil, a kdyû byl z nŊjakého dŢvodu zruöen, byl dítŊti zajiötŊn dalöí sŔatek,

popŚípadŊ bylo posláno do kláötera, kde mŊlo s ohledem na svŢj pŢvod nadŊji na sluönou

církevní kariéru. Navíc ļím dŚíve bylo dítŊ, ļasto jiû po zasnoubení, posláno na dvŢr

budoucího manûela ļi manûelky, tím rychleji se v novém prostŚedí adaptovalo, nauļilo se

jazyk dané zemŊ a lépe se sûilo s novým domovem.147 Tudíû nelze hovoŚit pouze o

negativech, je potŚeba komplexní pohled.148

OldŚich III. z Hradce mŊl v tomto výhoduñ jako jediný dŊdic rodu se vzdŊlával na dvoŚe

svých rodiļŢ a za manûelku mu byla vybrána dcera korutanského vévody, tudíû nevŊsta z

nŊmeckého prostŚedí, které OldŚicha od dŊtství obklopovalo. Neví se vöak, kdy doölo k

zásnubám OldŚicha a Markéty, ani kdy uzavŚeli sŔatek, je vöak velmi pravdŊpodobné, ûe se na

sjednání sŔatku podílela zejména jeho matka Mechtilda ze Schaunbergu a ûe ke sŔatku doölo

aû po smrti OldŚichova otce. OldŚich, jak se ļasto stávalo, pŚiöel o otce na konci dŊtského

vŊku, asi ve 12 aû 13 letech, a jelikoû se regentství ujala jeho matka, tak se dŊtství OldŚicha

obeölo bez vŊtöích zmŊn.149 Neví se, o kolik sourozencŢ a jestli vŢbec, v dŊtství pŚiöel, mŊl

vöak nejménŊ tŚi staröí sestry, které se doûily dospŊlosti, pŚesto se mu pravdŊpodobnŊ dostalo

o dost vŊtöího zájmu rodiļŢ, neû jeho sestrám.

O tŚech sestrách OldŚicha je kdispozici velmi málo informací. Neví se, kdy se narodily (jen

ûe ktomu doölo po roce 1294), kdy se provdaly (u Eliöky, ani kdy zemŚela), a jaké byly jejich

145 Dana DVOyÁ2KOVÁñ MALÁ,éeny a dŠti ve dvorské spoleőnosti, s. 49.
146 Dana DVOyÁ2KOVÁñ MALÁ,éeny a dŠti ve dvorské spoleőnosti, s. 47.
147 Tamtéû, s. 49.
148 Co se týőe samotné problematiky dŠtství ve stǌedovŠku, objevuje se problém s nedostatkem kvalitních
pramenǻ typu osobních dopisǻ a deníkǻ, které slouûí jako dǻleûitý pramen pro raný novovŠk a moderní dŠjiny.
Pro stǌedovŠk jsou zásadní tzv. kníûecí zrcadla, mezi jejichûnedostatky vöak patǌí zobrazení ideálníhochování
budoucího vládce, nezobrazují tudíû skuteőnost, a zejména skuteőnost, ûe jejími autory bývali duchovní, kteǌí
mohli mít jiné názory na morálku, vzdŠlání a výchovu neû lidé mimo církevní spoleőenství.
149 Myöleno v tom smyslu, ûe se napǌ. nemusel stŠhovatke dvoru svých pǌíbuzných, nepǌiöel o kontakt s matkou
atd.
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osudy, ví se pouze o jejich sŔatcích.  Eliöka byla provdána za Smila zKunötátu, syna Heralta

z Kunötátu (Ü 1291), nic víc se vöak o tomto Smilovi ani Eliöce neví. Anna se provdala za

Eberharda zWallsee (konkrétnŊ vŊtve Wallseeñ Linz), övábského rodu, spŚáteleného spány

z Hradce. Eberhard byl synem Eberharda V. (Ü 1371), zemŚel vöak o dvacet let dŚíve neû jeho

otec. Anna zemŚela o rok dŚíve neû její manûel, vroce 1350. Aneûka zemŚela jiû vroce 1319,

pŚesto byla provdána dvakrát, poprvé za Meinhera zLeisnigu, rodu pocházejícího ze Saska,

podruhé uzavŚela sŔatek s  Wernhartem ze Schaunbergu,150 který sní musel být zmatļiny

strany vpŚíbuzenském vztahu.

V roce 1312, kdyû bylo OldŚichovi asi 13 let, zemŚel jeho otec OldŚich II. a regentství nad

synem, a tudíû také vlády nad Hradcem a pŚilehlými vesnicemi, se ujala jeho matka

Mechtilda. Se správou mŊsta jí pomáhal její úŚedník, rychtáŚ a lokátor151 OldŚich Pluh ze

éŅáru,152

Tehdy, vroce 1312, jiû rok vĻeském království vládl mladý Jan Lucemburský, který na trŢnŊ

vystŚídal krále ne pŚíliö prŢbojného a liknavého JindŚicha Korutanského153, favorita OldŚicha

II. z Hradce. Páni zHradce, aû na výjimky, vŊrnŊ stáli po boku pŚemyslovských králŢ. Po

zavraûdŊní Václava III. a brzké smrti mladého krále Rudolfa Habsburského, se OldŚich II.

pŚiklonil na stranu znovuzvoleného krále, jenû mŊl za manûelku nejstaröí dceru Václava II.

Annu, a který byl pŚed taûením Václava III. do Polska jím samotným povŊŚen správou

království vdobŊ jeho nepŚítomnosti. JindŚich Korutanský mŊl vöeobecnou podporua

pŚedstavoval i jistou kontinuitu. OldŚich II. z Hradce zŢstal vŊren JindŚichovi i v dobŊ, kdy jej

opouötŊli pŚíznivci a tvoŚila se proti nŊmu opozice, která ho nakonec zbavila vlády a dosadila

na trŢn syna Śímského krále JindŚicha VII., jenû Janovi Ļeské království udŊlil v léno. Také

Vítek a jeho syn Vilém zLandötejna, stejnŊ jako Jan ze Stráûe, vzdálení pŚíbuzní pánŢ

z Hradce, podporovali lucemburského krále, jelikoû hájili zájmy jeho ûeny Eliöky

PŚemyslovny, a rovnŊû JindŚich I. zRoûmberka se po neúspŊchu habsburské kandidatury

pŚiklonil na stranu Jana Lucemburského. Takûe se páni zHradce nacházeli vnevýhodné

situaci. Toho si regentka Mechtilda byla dobŚe vŊdoma, a vzájmu prosperity svého mŊsta

150 http://genealogy.euweb.cz/bohemia/rosenbg1.html#JH; Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce,
őást vöeobecná 1/1, s. 84.
151 Lokátor býval őasto zároveƶ rychtáǌem. Petr 2ORNEJ,DŠjiny zemí koruny őeské, sv. 1, od pǌíchodu Slovanǻ do
roku 1740, s. 84.
152 Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce, őást vöeobecná1/1, s. 84.PozdŠji spredikátem
Ñz Rabötejnaì, jenû vroce 1319 pǌeöel ze sluûeb pánǻ zHradce do sluûeb královských, a poté se stal
podkomoǌím a pozdŠji krátce také purkrabím na KǌivoklátŠ. Jako královský podkomoǌí koupil ves Rabötejn,
zdejöí hrad pǌestavŠl a získal pro ves mŠstská práva.
153 Lenka BOBKOVÁ,Velké dŠjiny zemí Koruny őeské, sv. IV. a, 1310ñ 1402, s. 22.
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slíbila za sebe i svého syna ļeskému králi vŊrnost.154 Za toto gesto udŊlil král Jan

Lucemburský dne5. 5. 1312155 jejich mŊstu povolení na vybudování opevnŊní a vodního

pŚíkopu. Podle hradeckého archiváŚe a historika Frantiöka Teplého (Ü 1945) mŊl hradecký pán

(nejmenován který, moûná myölen OldŚich III.) na kopii nedatované listiny od panovníka pro

sebe, své potomky i hradecké mŊöŠany, povolení mŊsto pŚestavovat a ohrazovat zdmi,

branami, vŊûemi, valy dle svého uváûení a pŚíkopy156, také moc soudní i právo poŚádat trhy.

Po tomto povolení zroku 1312 Mechtilda vHradci zahájila stavební úpravy, které spoļívaly

ve vybudování ļásti opevnŊní a tŚí mŊstských bran, které nesou názvy Praûská (neboli

NovomŊstská), Neûárecká (také TŚeboŔská a Linecká) a Rybnická (jinak VídeŔská)157,

rozöíŚení silniļních komunikací a vybudování jiû zmínŊného vodního pŚíkopu, jenû byl

dostavŊn roku 1319. Názvy mŊstských bran pocházejí zpozdŊjöích staletí a pojmenovány jsou

podle cest, po nichû se lidé dostali do Prahy, Lince nebo VídnŊ, jak se vöak mŊstské brány

jmenovaly ve 14. století, neníznámo- Neûárecká snad podle barvy Ļervená, tudíû se mohly

tyto brány jmenovat podle barvy vdobŊ nátŊru.158 PrávŊ Neûárecká brána se jako jediná

dochovala. Zvýöe psaného vyplývá, ûe regentství Mechtildy ze Schaunberga bylo pro

JindŚichŢv Hradec po vöech stránkách prospŊöné. Není známo, kdy OldŚich III. vystŚídal

matku ve vládŊ nad Hradcem, mohlo ktomu docházet postupnŊ. Je vöak jisté, ûe nutnost

stavebních úprav ve mŊstŊ si uvŊdomovala matka stejnŊ jako její syn, který vnich bŊhem své

vlády pokraļoval nejen ve mŊstŊ, ale pustil se rovnŊû do pŚestavby a dostavby hradního sídla.

JeötŊ pŚed svou korunovací vúnoru 1311 byl Jan Lucemburský ļeskou ölechtou dotlaļen

k podpisu inauguraļních diplomŢ.159 Tento soubor listin, kterým nový král potvrzoval ölechtŊ

mnohé výsady, napŚíklad se zavázal, ûe obecnou berni bude vybírat pouze za urļitých,

striktnŊ daných podmínek, jako byly korunovace nebo sŔatky jeho dŊtí ļi jeho samotného,

také zbavoval krále moûnosti dosazovat do dvorských úŚadŢ zahraniļní ölechtu, která sním

pŚijela do Prahy. To vöak král Jan nedodrûel a spory mezi ním a ļeskými ölechtici, které

postupnŊ nabíraly na intenzitŊ, vyvrcholily v roce 1315 zatļením vŢdļího pŚedstavitele ļeské

ölechty JindŚicha zLipé160 a následnou vzpourou ölechticŢ proti králi. Za této situace na sebe

poprvé upozornil OldŚich III. z Hradce, jenû se ve sporu krále a ölechty pŚiklonil na stranu

ölechty a se svými vzdálenými pŚíbuznými Sezemou zÚstí, Vilémem zLandötejna a Petrem

154 Pavel JUyÍK,Dominia pánǻ zHradce, Slavatǻ a Czernínǻ, s. 71.
155 Josef EMLER, Regesta diplomatica nec non Epistolaria Bohemiae et MoraviaeIII. (1311ñ 1333), s. 32, ő. 76.
156 Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce, őást vöeobecná 1/1, s. 85- 86.
157 Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce, őást vöeobecná 1/1, s. 80.
158 Tamtéû, s. 90.
159 Petr 2ORNEJ,DŠjiny zemí koruny őeské, sv. 1,Od pǌíchodu Slovanǻ do roku 1740, s. 105.
160 Jiǌí SP=VÁ2EK,Král diplomat: Jan Lucemburský 1296ñ 1346,s. 102.
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z Roûmberka, který kvŢli sporu skrálem pŚiöel o svŢj úŚad nejvyööího komorníka, a mnohými

dalöími ölechtici, se roku 1317 spolļili proti svému králi161, nad jehoû sesazením uvaûovali, a

za tímto úļelem se spojili sjedním ze dvou Śímských králŢ, Fridrichem Habsburským, jenû

jim pŚislíbil vojenskou pomoc. Král Jan zatím poplenil statky pánŢm zLandötejna a zÚstí, a

také nŊkteré vesnice, patŚící OldŚichovi zHradce. Spor vyvrcholil obleûením krále vBrnŊ,

coû Hradec odnesl pŚepadením královými vojáky, jinak vöak tento pár let trvající konflikt

ûivot ve mŊstŊ nŊjak výraznŊ nenaruöil. Smír mezi obŊma stranami nastal aû vdubnu 1318,

kdy se vDomaûlicích uskuteļnil snŊm,162 kde doölo kpodepsání kompromisních úmluv, a na

nŊmû OldŚich III. spolu sdalöími vzbouŚenými ölechtici králi pŚísahali vŊrnost. Tento snŊm

zprostŚedkoval druhý Śímský král, Ludvík Bavor, jehoû Jan Lucemburský vcestŊ za Śíöskou

korunou podporoval. Jelikoû vöak Domaûlické úmluvy potvrzovaly platnost inauguraļních

diplomŢ,163 musel král slavnostnŊ slíbit, ûe dvorské a zemské úŚady pŚipadnou ļeské, nikoliv

zahraniļní ölechtŊ, takûe ztŊchto úmluv opŊt tŊûila ölechta, nikoliv král, pŚesto na smír

pŚistoupil. Poté byly Petrovi zRoûmberka a JindŚichovi zLipé navráceny jejich úŚady164 a do

dalöích úŚadŢ jmenoval král Jan ļeské ölechtice. OldŚich zHradce vöak ûádný královský úŚad

tehdy, ani vdalöích letech nezastával. On sám nemŊl osobní dŢvod pro odboj proti králi,

nejspíöe jen podpoŚil své vzdálené pŚíbuzné a mohlo mu jít také o princip, kdy mohl mít králi

za zlé poruöování dohod, knimû se dŚíve zavázal. Od té doby stál OldŚich III. po zbytek svého

ûivota na stranŊ krále Jana Lucemburského, který se radŊji zdrûoval mimo ļeské zemŊ, a ļasto

jej doprovázelna jeho zahraniļních cestách.

2.3. Cesty sļeským králem

O OldŚichovi III. se dochovalo jen málo informací, a jelikoû nezastával ûádný dvorský ani

zemský úŚad, tak pŚestoûe patŚil k významným pŚedstavitelŢm ļeské ölechty, nepohyboval se

z výkonu své funkce tak ļasto vblízkosti krále a dvora, jako napŚíklad nejvyööí komorník Petr

z Roûmberka nebo nejvyööí purkrabí Vilém zLandötejna. PŚesto se OldŚich ļasto úļastnil

zahraniļních výprav Jana Lucemburského, na které musel vynakládat mnoho ze svých

financí. BezpeļnŊ mu vöak lze pŚiļíst pouze nŊkolik málo takových cest. Není doloûena ani

skuteļnost, zda se OldŚich úļastnil alespoŔ jednoho ze dvou kŚíûových taûení krále Jana do

161 Petr éITAVSKÝ,Kronika Zbraslavská, s. 543ñ 544.
162 Lenka BOBKOVÁ,Velké dŠjiny zemí Koruny őeské, sv. IV. a,1310ñ 1402, s. 55.
163 Petr 2ORNEJ,DŠjiny zemí koruny őeské, sv. 1, od pǌíchodu Slovanǻ do roku 1740, s. 106.
164 Jiǌí SP=VÁ2EK,Král diplomat: Jan Lucemburský 1296ñ 1346,s. 115.
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Pobaltí.

Z dochovaných údajŢ se ví o tŊchto cestách OldŚicha s Janem Lucemburským nebo k nŊmu.

V záŚí roku 1323 doprovázel OldŚich III. krále Jana na setkání s uherským králem Karlem

Robertem z Anjou za úļelem jejich doļasného usmíŚení a zmírnŊní vzájemných sporŢ. Dne

18. záŚí 1323165 vydal ļeský král v HodonínŊ na MoravŊ nŊmecky psanou listinu, z níû je

moûné doloûit úļastníky z Śad ļeské ölechty, jenû se cesty úļastnili. Byli to kromŊ OldŚicha z

Hradce JindŚich z Lipé se synem, Petr z Roûmberka, Vilém z Landötejna, Vok z KravaŚ, TŊma

z Koldic, Mikuláö Opavský, JindŚich z Wilnow a olomoucký biskup Konrád Bavorský.166

V lednu 1334 byl OldŚich z Hradce úļastníkem delegace ļeské ölechty, v jejímû ļele stál Petr

z Roûmberka, která navötívila krále Jana v Lucembursku. PŚi té pŚíleûitosti vydal král Jan pro

OldŚicha z Hradce listinu, v níû hradeckému pánovi daroval mŊsteļko HoŚepník s hradem

Konipasem(pŚíloha ļ. 2).167 V roce 1335 se OldŚich III. zúļastnil cesty Jana Lucemburského

do řezna v Bavorsku, kde byl pŚítomen uzavŚení pŚímŊŚí ļeského krále s Śímským císaŚem

Ludvíkem Bavorem, které pŚedcházelo mírovému jednání s polským králem Kazimírem III.

Velikým168. Dne 16. 9. 1335 v řeznŊ169 vznikla nŊmecky psaná listina, v níû jsou jako ļeötí

páni uvedeni JindŚich z Lipé, Petr z Roûmberka, Vilém z Landötejna, Mikuláö Opavský,

Hynek Berka z Dubé a OldŚich z Hradce.

Na jaŚe roku 1339 cestoval OldŚich III. s králem Janem a markrabŊtem Karlem opŊt do

Bavorska, tentokrát do Norimberku a Landshutu170, kde doölo k dohodŊ mezi OldŚichem na

jedné stranŊ a králem a markrabŊtem na stranŊ druhé, kdy OldŚich králi daroval své panství

Bánov, za nŊû získal královské zboûí Telļ (pŚíloha ļ. 3).171

Podle archiváŚe Frantiöka Teplého (Ü 1945) se v ļervenci 1339 OldŚich III. spoleļnŊ s

Vilémem z Landötejna a Petrem z Roûmberka úļastnil taûení krále Jana proti rakouskému

vévodovi Alberovi VII. z Kuenringu, s nímû mŊl Jan Lucemburský konflikt.Dobyli jeho hrad

Seefeld, pálili krajinu a utlaļovali poddané.172 Kdyû vypálili krajinu kolem cisterciáckého

kláötera Zwettlu a Jan se chystal vtrhnout do kláötera, pŚesvŊdļil ho OldŚich z Hradce, aby

mohl opat sebe a své poddané vykoupit za 40 vozŢ vína, ryby a chléb pro vojsko a pro sebe si

165 Josef EMLER,RBM III. (1311ñ 1333), s. 355ñ 356, ő. 907.
166 Petr éITAVSKÝ,Kronika Zbraslavská,s. 850.
167 SOA Tǌeboƶ, fond Cizí statky, listina z13. ledna 1334, inv. ő. 318; Josef EMLER,RBM IV, s. 2, ő. 8.
168 Jiǌí SP=VÁ2EK,Jan Lucemburský a jeho doba, s. 523.
169 Josef EMLER,RBM IV. (1333ñ 1346), s. 80ñ 81, ő. 205.
170 Jiǌí SP=VÁ2EK,Jan Lucemburský a jeho doba, s. 541.
171 SOA Jindǌichǻv Hradec, orig. perg. listina ze7. 5. 1339 inv. ő. 2, sig. 3.;RBM IV. (1333ñ 1346), ő. 681, s. 267.
172 Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce, őást vöeobecná 1/1,s. 111.
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Śekl o konŊ, za to, jak tento spor nenásilnŊ vyŚeöil.173 V Śíjnu se Albero z Kuenringu vzdal a s

Janem Lucemburským se usmíŚil.

Tuto informaci archiváŚ Teplý nalezl v archivu kláötera ve Zwettlu a v rukopise historika

Johanna Nepomuka Coriho (Ü 1887).

Historik JiŚí SpŊváļek ve svých knihách o Janu Lucemburském tuto pŚíhodu neuvádí, v knize

Jan Lucemburský a jeho doba se zmiŔuje pouze o mŊstŊ Seefeldu v Tyrolsku,174 ovöem v

souvislosti s rokem 1336, ne 1339, pŚed kterým dal ļeský král ve svém táboŚe dne 22. 7. 1336

zhotovit listinu pro obyvatele Kladska.175 Dne 1. 8. 1336 pŚed mŊstem Neukirchen jmenoval

král Jan Petra z Roûmberka a Viléma z Landötejna za své nejbliûöí sluûebníky,176 o OldŚichovi

z Hradce vöak není v listinŊ ani zmínka, z ļehoû je moûno usuzovat, ûe se této výpravy

neúļastnil, a ûe výpravy v podání Frantiöka Teplého a JiŚího SpŊváļka spolu nesouvisí.

Ovöem podle nŊmeckých zdrojŢ177 se výöe zmínŊné obléhání a následné dobytí hradu

Seefeldu uskuteļnilo v roce 1336 a následující mír byl shodnŊ uzavŚen v Śíjnu 1336, z ļehoû

vyplývá, ûe se tato výprava pravdŊpodobnŊ uskuteļnila v roce 1336.

Jan Lucemburský se s Śádem NŊmeckých rytíŚŢ úļastnil tŚí kŚíûových výprav do Pobaltí a to v

letech 1328- 1329178, 1337 a 1344. Na druhoua tŚetí výpravu jej doprovodil jeho syn,

moravský markrabŊ Karel.179 Na první JanovŊ kŚíûové výpravŊ, zahájené v prosinci 1328180 z

ļeské ölechty prokazatelnŊ nechybŊli Petr z Roûmberka, Vilém z Landötejna, JindŚich z Lipé

mladöí, Bernard z Cimburka, dále takéOta z Bergova nebo TŊma z Koldic, patŚící k JanovŊ

ölechtické druûinŊ.181

173 Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce, őást vöeobecná 1/1,s. 112.
174 Jiǌí SP=VÁ2EK,Král diplomat: Jan Lucemburský, s. 226. Vpodobném kontextu se zde o Seefeldu rovnŠû
zmínil.
175 Josef EMLER,RBM IV. (1333ñ 1346), s. 126, ő. 316; Jiǌí SP=VÁ2EK, Jan Lucemburský a jeho doba, s. 527;
176 Jiǌí SP=VÁ2EK, Jan Lucemburský a jeho doba, s. 527; Josef EMLER,RBM IV. (1333ñ 1346), s. 127- 128, ő.
318.
177 Gottfried Edmund FRIESS, Die Herren von Kuenring:ein Beitrag zur Adelsgeschichte des Erzherzogtums
Oesterreich unter der Enns, s. 191ñ 192;Anton IVMayer, Blätter für Landeskunde von Niederösterreich ; Hrsg.
vom Verein für Landeskunde von Niederösterreich,s. 28ñ 29.
178 Piotr zDusburga,Kronika ziemi pruskiej, s. 237. Kronikáǌ zde uvádí, ûe vroce 1329 dorazil do Pruské zemŠ
őeský král JanLucemburský se ölechtou ze svého království, kníûetem slezským a hrabaty, svelkým poőtem
ölechty zkrálovství NŠmeckého a zAnglie. SpoleőnŠ sbratrem Wernerem oblehli zámek Mederage a po mnoha
útocích ho dobyli. Vöech öest tisíc obyvatel zámku bylo pokǌtŠno, ale pozdŠji se vöichni víry zǌekli.
179 KAREL IV.Vita Karoliñ vlastní ûivotopis, s. 85, 141ñ 143; Jiǌí SP=VÁ2EK,Král diplomat: Jan Lucemburský, s.
227, 240.
180 Jiǌí SP=VÁ2EK,Král diplomat: Jan Lucemburský, s. 193.
181 Petr éITAVSKÝ,Kronika Zbraslavská, s. 865.
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Na druhou výpravu do Prus182 krále Jana a jeho syna Karla z ļeské ölechty doprovázeli

olomoucký biskup Jan Volek, vyöehradský proboöt a nejvyööí kancléŚ Berthold z Lipé, Hynek

Berka z Dubé, Hynek zNáchoda a zDubé, OldŚich Pluh z Rabötejna, VanŊk z Vartenberka,

Smil z Bítova, JindŚich z Lichtenburka, Hynek z Valdötejna, Jan z Klingenberka, Jeöek z

Boskovic, Jan z Michalovic, také TŊma zKoldic a Ota zBergova.183 Z VítkovcŢ podle Petra

éi tavského pouze Vilém z Landötejna, zatímco Petr z Roûmberka jako nejvyööí komorník

zastupoval krále správou zemŊ.184

OldŚich III. z Hradce není jmenován u ûádné z výprav, ani v listinách, které byly vydány

bŊhem kŚíûových výprav do Prus a Litvy, z ļehoû jemoûné usuzovat, ûe se OldŚich III.

s nejvŊtöí pravdŊpodobností ûádné z tŊchto výprav nezúļastnil.

2.4. Majetkové pomŊry

Pro zjiötŊní majetku OldŚicha III. je dŢleûitým pramenem listina zroku 1294. Ztéto

nenaplnŊné smlouvy, kterou uzavŚel OldŚichŢv otec OldŚich II. skrálem Václavem II., se

dochoval seznam majetku, který OldŚich vlastnil. Jednalo se o mŊsto JindŚichŢv Hradec, jeho

hlavní sídlo, dále o trhové vsi Slavonice, Sedlļany, Deötnou a Strmilov a vesnice řeļice,

StodŢlky, LodhéŚov, BŚeziny, Horusice, Klenová, Studnice, Kochanov, RadúŔ, Drunļ,

SvŊtcŢ, Valeļ, Vilémovice, Paöovice. Podle této dohody mŊla po smrti OldŚicha II.

pŚipadnout králi vŊtöina jeho majetku, svýjimkou trhové vsi Deötné a vesnic snázvy BŚezina,

LodhéŚov, Klenová, Kochanov, Studnice, Horusice, RadúŔ, SvŊtci, Veliká a Drunļ, které

odkázal své manûelce MechtildŊ ze Schaunberga jako vŊno. Po její smrti by je vöak král

stejnŊ získal. A vesnici StodŢlky daroval své matce Marii MagdalenŊ z Hardeggu, jeû by ji

mohla vpŚípadŊ, ûe by se OldŚichovi nenarodil muûský potomek, odkázat, komu by chtŊla.

Ļást svého majetku si vöak ponechal a sním i právo naloûit stímto majetkem podle svého

uváûení. Jednalo se o trhové vsi Slavonice a Sedlļany a vesnice řeļice, Paöovice, Valeļ a

Vilémovice a hrad Bánov sokolními vesnicemi.

Od Václava II. obdrûel OldŚich II. mŊsto Uherský Brod, vesnice Hluk a TopŊl, moravský hrad

Brumov sokolními vesnicemi a funkcí popravce vtomto kraji, a funkci gubernátora vLucké

provincii, to vöe vöak pouze pro svou osobuñ doûivotnŊ. Hrad Bánov na MoravŊ i

s pŚilehlými vesnicemi, kde vykonával funkci purkrabího, dostal natrvalo.

182 Jaroslav 2ECHURA a Václav é®REK,Lucemburkové: ûivotopisná encyklopedie, s. 91.
183 Jarmila KR2ÁLOVÁ,Svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci, s. 318.
184 Petr éITAVSKÝ,Kronika Zbraslavská, s. 894.
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Podle historika a archiváŚe Frantiöka Teplého (Ü 1945) patŚilo OldŚichovi III. mŊsto

JindŚichŢv Hradec, trhová ves Sedlļany a vesnice řeļice, Strmilov, Kunûak, Deötná,

éirovnice, Pleöe, StodŢlky, Studená a moûná i Poļátky, na MoravŊ pak trhové vsi Slavonice,

Daļice a jakýsi Jeníkov, jímû mohl být myölen tzv. Velký Jeníkov, coû je vesnice vobci

Studená, nebo tzv. Malý Jeníkov, jenû je souļástí Strmilova. Vlastnil rovnŊû vesnici Velký

Rodvínov, jenû je jmenován na listinŊ z roku 1319, kdy uûitky z této vsi vŊnoval kláöteru ve

Wilheringu.

OldŚich III. rozöíŚil své drûavy o mŊsto Telļ a panství HoŚepník se sídelním hradem

Konipasem. Ten OldŚichovi za vŊrné sluûby daroval Jan Lucemburský roku 1334185.

Významným datem zhlediska majetkového je rok 1339, kdy se OldŚich dohodl skrálem

Janem a markrabŊtem Karlem na smŊnŊ svého panství Bánova za mŊsto Telļ186. Bánov,

nacházející se na jiûní MoravŊ v blízkosti uherských hranic, mŊl dŚíve podobnou funkci jako

hrad Brumovñ slouûil kobranŊ pŚed maŅarskými útoky, a právŊ z tŊchto dŢvodŢ mohl mít

král o toto panství zájem. SmŊna byla výhodná také pro OldŚicha, jelikoû se Telļ, pŚestoûe ve

stŚedovŊku byla souļástí Moravy, nacházela vblízkosti JindŚichova Hradce. Panství HoŚepník

bylo souļástí hradeckých drûav pouze do poļátku 60. let 14. století, kdy jej stejnojmenný syn

OldŚicha III. prodal pánŢm zMezimostí. Telļ se naopak stala hlavním sídlem telecké linie

pánŢ z Hradce, nesoucí pŚídomek právŊ po Telļi. Telļ byla majetkem hradeckého rodu aû do

jeho vymŚení vroce 1604.

SŔatkem sKlárou zBílkova, jeû byla jeho druhou manûelkou, ke kterému doölo nŊkdy okolo

roku 1330, získal OldŚich III. bílkovské panství scentrem v BílkovŊ, v nŊmû stál hrad.

Souļástí bílkovského panství byla napŚ. ves DobrohoöŠ.

Bílkov se nachází vblízkosti JindŚichova Hradce a dalöích vsí, patŚících pánŢm zHradce,

proto je pravdŊpodobné, ûe chtŊl OldŚich III. sŔatkem rozöíŚit své panství o Bílkov a vesnice

jemu náleûející. Dnes je Bílkov ļástí mŊsta Daļice, které získal OldŚich III. v rozmezí let

1339ñ 1348.

185 SOA Tǌeboƶ, fond Cizí statky, listina z13. 1. 1334, sig. 318.
186 SOA Tǌeboƶ, odd. Jindǌichǻv Hradec,Rodinný archiv pánǻ zHradce, listina ze7. 5. 1339, inv. ő. 2, sig. 3.
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2.5. DŊlení majetku

Dne 2.záŚí 1347 se OldŚich III. se synem JindŚichem vPraze úļastnil korunovace Karla IV.

ļeským králem, jeötŊ pŚed korunovací pŚedstoupili pŚed krále biskupové olomoucký,

litomyölský a vratislavský spoleļnŊ s ļeskými ölechtici, mezi nimiû se nacházel také OldŚich

III. z Hradce a jeho syn JindŚich, se ûádostí, aby král ustanovil, který arcibiskup má pro pŚíötí

ļasykorunovat ļeské krále. Karel IV. dal po poradŊ skurfiŚty toto právo 18. 8. 1347 ļeskému

arcibiskupovi.

OldŚich III. zemŚel 13. prosince 1348. PohŚben byl pravdŊpodobnŊ ve farním kostele

v JindŚichovŊ Hradci, kde byl jiû pohŚben jeho otec, jenû si výslovnŊ pŚál být pohŚben právŊ

zde, jak je moûné vyļíst zjeho listiny z25. 7. 1294, kde zmínil, ûe na stejném místŊ je jiû

pohŚben jeho otec OldŚich I. i jeho dŊd, Vítek zHradce. Zakladatel rodu JindŚich I. byl

pohŚben na VelehradŊ.

JeötŊ pŚed smrtí OldŚich rozdŊlil svá panství mezi ļtyŚi syny následovnŊ: JindŚich získal

polovinu Hradce a ļtvrtinu Slavonic, OldŚich HoŚepník a ļtvrtinu Slavonic, Menhart Telļ,

Deötnou, BŚezinu a ļtvrtinu Slavonic a HeŚman Bílkov a ļtvrtinu Slavonic. Jak rozdŊlil

OldŚich zbývající obce a vesnice, není známo, údaj zmiŔuje pouze nejvýznamnŊjöí panství,

k nimû vöak náleûely okolní vesnice. Slavonice byla významná trhová ves, zjejíchû trhŢ öly

hradeckým peníze, proto nepŚekvapuje, ûe tuto ves rozdŊlil rovným dílem na ļtyŚi ļásti.

Nejmenöí díl dŊdictví získal OldŚich mladöí, kterému mŊli vöichni bratŚi doplácet vhotovosti

blíûe nespecifikovanou ļástku.

Toto dŊlení vöak nebylo strategické ze dvou dŢvodŢ, pŚednŊ tím OldŚichovo panství pozbylo

jednotu, a zejména dŊlení Hradce na dvŊ poloviny nebylo dobré ŚeöeníÖNavíc nejhŢŚe

z tohoto dŊlení vyöel syn OldŚich, který zdŊdil pouze ļtvrtinu Slavonic, HoŚepník a zdalöího

menöího majetku, jak sám informoval papeûe, na nŊhoû se obrátil se ûádostí o pomoc,

jmenoval rovnŊû dva dvory v RatiboŚi, dvŢr v JeníkovŊ, mlýn vdolním SkrejchovŊ, Nový

DvŢr s loukami (který dŚíve patŚil templáŚŢm), dále nŊkolik rybníkŢ a potokŢ (u holenského

rybníka OldŚich zŚídil ûeleznou stúpu na potoku Vydýmaļi), 80 lánŢ lesa a kaûdý rok mŊl

dostat zhradeckého panství50 kop groöŢ, coû mohla být ta nespecifikovaná ļástka.  Problém

byl v tom, ûe mŊl OldŚich IV. zastaveny vöechny obce, vesnice i tvrze, a lichváŚi si poļítali

úroky, které nemŊl öanci splatit. Proto poûádal o pomoc papeûe, který poslal urļitá naŚízení

biskupŢm do Prahy a Olomouce, jeho obsah je vöak neznámý, stejnŊ jako pomoc, kterou od

biskupŢ obdrûel.
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AŠ uû se OldŚich IV. sbiskupy dohodl na ļemkoliv, je jisté, ûe 24. kvŊtna 1352 synové

OldŚicha III. kvŢli dluhŢm prodali pánŢm z Roûmberka trhovou ves Sedlļany187 a o dva roky

pozdŊji, roku 1354, si definitivnŊ rozdŊlili bývalé otcovy drûavy188. JindŚich získal polovinu

Hradce, ļtvrtinu Slavonic a vesnice LodhéŚov, RadouŔ, Radounku (neboli Malou RadouŔ),

PŊnnou (dnes PŊna), Jiûnou, Kostelní, DrahýŚku, PoŚín a KŚeļ u Ļernovic, a dalöí vesnice

v blízkosti Hradce i na MoravŊ. OldŚichovi mladöímu pŚipadla řeļice, HoŚepník shradem

Konipasem, ļtvrtina Slavonic, Nový DvŢr, RatiboŚ, polovina ĻímŊŚe, a vesnice Skrýchov,

Mnich, Pleöe, Plasná, Plavsko a dalöí vesnice mezi Hradcem a řeļicí. Menart obdrûel Telļ,

ļtvrtinu Slavonic, Deötnou a BŚezinu, a HeŚman druhou polovinu Hradce, Bílkov, ļtvrtinu

Slavonic, polovinu ĻímŊŚe, Kunûak a Strmilov.

2.6.Hrad a jeho pŚestavby

PŢvodní hrad vJindŚichovŊ Hradci byl vpozdŊjöích staletích pŚestavŊn na zámek stŚetím

nejvŊtöím areálem vĻeské republice. Jeho souļástí je také románsko-gotický palác neboli

staré staveníñ nejstaröí ļást hradu, pocházející zdoby prvních pánŢ z Hradce. Hrad byl

postaven vzákladní trojdílné dispozici vprvní polovinŊ 13. století za JindŚicha I. zHradce,

úpravy vöak dále probíhaly za jeho syna Vítka a byly ukonļeny za Vítkova syna OldŚicha I.

nŊkdy po roce 1260. V románsko-gotickém slohu hrad budován za prvních dvou pánŢ

z Hradce, JindŚicha a Vítka, odOldŚicha I. pŚes dobu OldŚicha III. aû po zaļátek vlády

JindŚicha IV. byly pŚestavby a pŚístavby ve slohu gotickém. Za JindŚicha IV., jenû se

s OldŚichem III. Śadí mezi nejvýznamnŊjöí pány zHradce, probíhala na hradeckém zámku

velká pŚestavba vpozdnŊ gotickém, tzv. vladislavském slohu.Na tu dobu se jednalo o

reprezentativní ölechtické sídlo. U vstupní brány se nacházela 32 metrŢ vysoká Ļerná vŊû

bergfritového typu189 a pŚi ní obytný palác, druhá ļtyŚhranná vŊû - Hranatka, byla postavena

ve druhé polovinŊ 13. století a hranolová ļervená vŊû, nazývána Menhartka, byla vystavŊna

aû vpozdní gotice. K hradu rovnŊû patŚily hospodáŚské objekty, jako byly stáje, stodoly,

seníky nebo chlévy190. Z bezpeļnostních dŢvodŢ se do hradu vcházelo po dŚevŊných

pavlaļích a schodech, které se daly vpŚípadŊ útoku nepŚátel spálit. Do vŊûe, jeû tehdy nebyla

spojena shradem, se bylo moûné dostat pouze zobytného sídla pŚes dŚevŊný ochoz.

187 August SEDLÁ2EK,Hrady, zámky a tvrze Království őeského, díl IV.: Hradec Jindǌichǻv hrad, s. 35.
188 OTT®Vslovník nauőný,díl 11, s. 729.
189 PǻvodnŠ byla na vŠûi stǌecha, která byla r. 1757 snesena. Josef NOVÁK,Soupis památekhistorických a
umŊleckých vpolitickém okrese jindŚichohradeckém., s. 37.
190 Tomáö DURDÍK,Encyklopedie őeských hradǻ, s. 42.
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Nebydlelo se vní vöak, slouûila pouze obranným úļelŢm. Souļástí hradu jiû byla také malá

hradní kaple, vystavŊna kolem poloviny 13. století, pravdŊpodobnŊ ke konci vlády Vítka

z Hradce nebo na poļátku vlády OldŚicha I., jeû dnes nese název zdoby baroka, kaple svatého

Ducha. Komu vöak byla zasvŊcena pŢvodnŊ, není známo, v16. století nesla název kaple

svatého äimona a Judy. Podle jiné teorie byla kaple vystavena aû za OldŚicha I., vdobŊ, kdy

se jeho hradu na nŊkolik let zmocnil PŚemysl Otakar II. Tato teorie vznikla nejspíöe zfaktu,

ûe se samostatné hradní kaple nacházely pŚeváûnŊ na hradech královských, církevních ļi

nejvýznamnŊjöí ölechty, mezi nŊû vöak pány zHradce pokládat lze. Sídlo mŊlo jeden obytný

trakt se ļtyŚmi patry, po ļtyŚech místnostech. Vtakovéto podobŊ se hrad nacházel za ûivota

OldŚicha III. První patro obýval OldŚich III. jako hradní pán se svým sluûebnictvem, ve

druhém patŚe se nacházely komnaty jeho manûelky, jejich sluûebných a dŊtí, které vraném

vŊku ûily spoleļnŊ v blízkosti matļiných komnat, ļasto také obývaly spoleļné komnaty

s matkou. Vhorním patŚe se nacházela zbrojnice a dole pod obytnými místnostmi byl

sklep191. OldŚichovi III. slouûily ļtyŚi místnosti vprvním patŚe, jednalo se o dvŊ obytné

komnaty, hradní síŔ a kapli. Vzácností jsou dva portály nad dveŚmi, umístŊnými v tŊsné

blízkosti, znichû jeden je románský, pocházející zpoļátku 13. století a druhý jiû gotický ze

století 14. OldŚich III. mŊl dvŊ místnosti pro sebe, pŚedpokládá se vöak, ûe pracoval,

odpoļíval i spal vjedné, ktomu urļené místnosti, pŚed jeho pokojem stál slouûící. Jak bylo

tehdy zvykem, OldŚich smanûelkou spali oddŊlenŊ kaûdý ve svých komnatách. Jelikoû se

stŚedovŊký nábytek nedochoval, není moûné jej pŚesnŊ rekonstruovat. Vobytných komnatách

se vöak nacházely stoly, ûidle, lavice, truhly kukládání obleļení a rŢzných pŚedmŊtŢ192,

výklenky spolicemi, skŚíŔky ve zdi kukládání písemností a cenných pŚedmŊtŢ, sedací

truhlice, u oken bývala sedátka, u nichû se bŊhem dne ļetlo ļi vyöívalo. Na stolech byly

lucerny, vobytné místnosti OldŚicha se nachází také pŢvodní krb z 13. století. Khostinám se

uûívalo kovové ļi cínové nádobí, bŊûnŊ se uûívalo také nádobí keramické a dŚevŊné, zejména

poháry, ļíöe, kalíöky a mísy místo talíŚŢ, noûe a lûíce místo pŚíboru193. V OldŚichovŊ obytné

místnosti nechybŊl ani prevét ve výklenku zdi, pŢvodnŊ nejspíöe sdŚevŊnými dvíŚky, jenû se

také zachoval do dneöní doby. Nebyly ve vöech místnostech, pouze vhonosnŊjöích, jako je

reprezentaļní síŔ, nebo ļasto obývaných, jako právŊ OldŚichova komnata. Také krby se

nacházely pouze ve vybraných místnostech. Výhodou menöích rozmŊrŢ komnat bylo jejich

snadnŊjöí vytápŊní. Na vöech stŊnách vobytných místnostech byly malby, ļasto smotivy

z pŚírody, jejichû stopy jsou na stŊnách patrné dodnes. CelkovŊ se místnosti pro útulnŊjöí

191 Tomáö DURDÍK,Encyklopedie őeských hradǻ, s. 33.
192 Tomáö DURDÍK,Encyklopedie őeských hradǻ, s. 37.
193 Tamtéû, s. 40.
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atmosféru zdobily barevnými látkami, kŢûemi a koberci. Souļástí hradu byla také ļerná

kuchynŊ se ļtyŚmi komíny vrozích místnosti, vníû se vaŚilo na otevŚeném ohni, kpeļení

masa se pouûívaly roûnŊ a roöty. PrávŊ tato kuchynŊ, umístŊna ve vŊûi Menhartce, je nejlépe

dochovanou hradní kuchyní u nás. Tato vŊû je vöak aû zpozdní gotiky, tudíû vOldŚichovŊ

dobŊ jeötŊ nestála. Kde se kuchynŊ nacházela za jeho ûivota, není známo.

Reprezentaļní sál vJindŚichovŊ Hradci chybŊl, postaven byl aû ve 2. polovinŊ 15. století za

vlády JindŚicha IV. z Hradce. Ktomuto úļelu slouûila jediná reprezentaļní síŔ. Jednalo se o

spoleļenskou místnost, vníû se konaly hostiny a dŢleûitá jednání, která byla rovnŊû vizitkou

majitele hradu. Myölena je slavná hradní komnata se SvatojiŚskou legendou. Tato komnata je

prŢchozí ñ vlevo od ní se nachází kaple, vpravo obytná místnost, ve sledované dobŊ

OldŚichova ñ coû vypovídá o dŢleûitosti této místnosti, jeû byla hlavní komnatou, ostatní

komnaty jsou menöí. Propojena byla rovnŊû s kaplí svatého Ducha.194

V 19. století a na poļátku 20. stoletíse místnost povaûovala za kapli195, a ani dnes196 nemají

historikové pŚesnou pŚedstavu, kļemu ve skuteļnosti místnost slouûila. Dle mého názoru

vöak vöe nasvŊdļuje tomu, ûe se jednalo o reprezentaļní síŔ, pŚedevöím zpraktických dŢvodŢ

ñ hradní sídlo vtehdejöí podobŊ mŊlo pouze omezený poļet místností, navíc ne pŚíliö

prostorných, a zmístností patŚících OldŚichovi III. ûádná ze zbývajících reprezentaļnímu sálu

neodpovídá. Vmístnosti u výklenku zdi se rovnŊû nalézá prevét, jenû by vpŚípadŊ, ûe

místnost skuteļnŊ slouûila jako kaple, postrádalo význam. Co se týļe samotné svatojiŚské

legendy, o níû je pojednáno vjedné zdalöích kapitol, není pravdŊpodobné, ûe by ji OldŚich

III. nechal vymalovat pro své osobní úļely a tuto komnatu sám obýval. Vtehdejöí dobŊ

nebylo ļasté, aby si ölechta nechávala svá sídla vymalovávat podobnými výjevy

s náboûenskými motivy, tudíû soudím, ûe tato malba vznikla za úļelem reprezentace a mŊla

být vidŊna a obdivována dalöími významnými osobnostmi tehdejöí spoleļnosti. Tehdy bylo

navíc bŊûné zdobit reprezentativní místnosti nástŊnnými malbami srytíŚskými a heraldickými

motivy, které se vŊtöinou bohuûel nezachovaly. BŊhem renesance byla nástŊnná malba s

legendou pŚemalována a místnost slouûila jako obytná komnata. Obývala ji napŚíklad

manûelka Jáchyma zHradce (Ü 1565), Anna AlûbŊta zRoûmberka (Ü 1580). Malby byly

odkryty hrabŊtem Evûenem Karlem Ļernínem (Ü 1868) vroce 1838.

194 Rostislav NOVÝ,Jindǌichohradecká znaková galerie zr. 1338, s. 180.
195 Josef NOVÁK,Soupis památekhistorických a umŊleckých vpolitickém okresejindŚichohradeckém., s. 39;
Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce, őást vöeobecná1/1, s. 65.
196 ZdenŠk KALISTA,Cesta po őeských hradech a zámcích, s. 251.
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Komnaty, které byly dostaļující v první polovinŊ 13. století, o století pozdŊji jiû

nedostaļovaly. Toho si byl OldŚich III. vŊdom, a ztohoto dŢvodu se také rozhodl svŢj palác

rozöíŚit o nové obytné trakty, ļímû se prostory hradu zdvojnásobily. Doölo k tomu po roce

1340. Nechal také rozöíŚit hradní kapli pomocí prodlouûení presbytáŚe do parkánu, pŚestoûe

stavba byla dokonļena aû za vlády jeho synŢ po polovinŊ 14. století.

Za vlády OldŚicha III. byl v Hradci rovnŊû dostavŊn kostel svatého Jana KŚtitele ñ doölo

k tomu nŊkdy v první tŚetinŊ 14. století. Kostel spravoval Śád nŊmeckých rytíŚŢ. Kdyû

v rozmezí let 1320 aû 1335 do Hradce povolal minority197, obývali rovnŊû prostory kostela sv.

Jana KŚtitele, a postupnŊ, kolem poloviny 14. století, si pŚi nŊm zaļali stavŊt kláöterní

komplex, který byl dostavŊn aû ve druhé polovinŊ 15. století, pravdŊpodobnŊ kolem roku

1480. A právŊ pŚi výstavbŊ kláöterního komplexu byla zniļena kaple svatého Diviöe,

vystavŊna OldŚichem II. vroce 1293. Kaple se totiû nacházela pŚi kostele nebo pŚímo

v kostele sv. Jana KŚtitele, tudíû pŚímo vcentru stavebního dŊní. Stavbu trojlodního Śádového

kostela svatého Jana KŚtitele zahájil na poļátku 13. století JindŚich I. zHradce, který jej

nechal vystavŊt na místŊ, kde od dob trûní osady stál románský jednolodní kostel. Patronátní

právo ke kostelu svŊŚil JindŚich pod podmínkou vybudování öpitálupro 12 nemocných,

komendŊ nŊmeckých rytíŚŢ, kteŚí mŊli na starosti nejen správu tohoto kostela, ale také vöech

menöích kostelŢ v okolních vesnicích, patŚících pánŢm zHradce. NŊmeļtí rytíŚi v Hradci

vybudovali svou komendu, kde pŚesnŊ stála, se vöak neví.Kostel ale stále nebyl dostavŊn.

Kolují povŊsti, ûe kostel patŚil templáŚŢm, není to vöak pravda, jelikoû templáŚi se pŚímo

v JindŚichovŊ Hradci nevyskytovali. Ktomu doölo aû za OldŚicha III., kdyû poté kolem roku

1330 pŚiöli do Hradce ktomuto kostelu minorité, prodlouûili presbytáŚ do podoby, jeû byla

pro minority typická. PozdŊji zaļali svýstavbou výöe zmínŊného kláöterního komplexu.

NŊmeļtí rytíŚi kostel Jana KŚtitele minoritŢm pŚenechali a nechali si postavit kostel novýñ

Nanebevzetí Panny Marie. Ostavbu nového kostela se zaslouûil OldŚich III., stavba samotná

vöak byla zahájena po jeho smrti, v2. polovinŊ 14. století, dostavŊn byl v první polovinŊ 15.

století. OldŚich III. pokraļoval ve výstavbŊ mŊstského opevnŊní, jeû bylo dokonļeno v80.

letech14. století, také zakládal venkovské farní kostely, spravované komendou nŊmeckých

rytíŚŢ. ZodpovŊdnou správou svých drûav je OldŚich III. právem povaûován za

nejvýznamnŊjöího hradeckého pána stŚedovŊku a za jednoho znejvýznamnŊjöích pánŢ celého

rodu. PŚesto OldŚichovy cesty skrálem do ciziny a také dlouhodobé spory svaldenskými

197 LudŠk JIRÁSKO,Zmizelé 2echy: Jindǌichǻv Hradec, s. 12
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vyļerpaly jeho finance natolik, ûe byl OldŚich III. nucen nŊkterá svá panství zastavit

lichváŚŢm.

2.7. Ļlenové rodiny

Není známo, do kdy ûila OldŚichova matka Mechtilda ze Schaunberga, ale jisté je, ûe roku

1333 jeötŊ ûila198, a pravdŊpodobnŊ jeötŊ v roce 1345.199 éádné dalöí informace o ní vöak

nejsou známy.

OldŚich se dvakrát oûenil, jeho první manûelkou se stala Markéta zKorutan, pravdŊpodobnŊ

nemanûelská dcera korutanského vévody Meinharda II. Tyrolského (Ü 1295) zrodu

MeinhardovcŢ, jenû byl také gorickým a tyrolským hrabŊtem. Je vöak také moûné, ûe byla

dcerou jiného pŚísluöníka ztohoto rodu jménem Meinhard, Meinharda V. Gorického (Ü kolem

1318), jenû byl synem gorického hrabŊte Heinricha III. (Ü 1323), zemŚel vöak dŚíve neû jeho

otec a není o nŊm nic více známo. Otcem Heinricha III. byl bratr MeinhardaII. Tyrolského

Albrecht I. Gorický (Ü 1304). Vtomto pŚípadŊ by Markéta zKorutan nebyla sice dcerou

korutanského vévody, byla by vöak jeho praneteŚí, tudíû pŚíbuznou korutanského vévody.

PravdŊpodobnŊjöí se vöak jeví první varianta, ûe se jednalo o dcerukorutanského vévody

Meinharda II., ovöem dceru nemanûelskou, jak ve svém díle zmiŔuje rovnŊû historik

Frantiöek Teplý (Ü 1945).

Kdy OldŚich III. uzavŚel sMarkétou zKorutan sŔatek, není známo, pravdŊpodobnŊ nŊkdy

kolem roku 1320. Ztohoto manûelství vzeöly ļtyŚi dŊti ñ dcera Anna a synové JindŚich II,

OldŚich IV. a Menhart. Nejstaröím synem OldŚicha zHradce a Markéty zKorutan byl

JindŚich, narozený v1. polovinŊ 20. let 14. století, pojmenovaný po zakladateli hradeckého

rodu, JindŚichovi I. ProstŚednímsynem byl OldŚich, nesoucí toto jméno jiû ve ļtvrté generaci

a nejmladöím synem ölechtického páru byl Menhart, jenû nese jméno po dŊdu zmatļiny

strany, korutanském vévodovi Meinhardovi, ļímû se toto germánské jméno dostalo do

hradeckého rodu. Dochoval serok jeho narozeníñ 1329.

Neví se, kdy Markéta zKorutan zemŚela, ale muselo ktomu dojít bŊhem let 1329 aû 1332,

jelikoû vbŚeznu 1333 je jiû po OldŚichovŊ boku jmenována jeho druhá manûelka, jíû se stala

198 Zdeƶka HLEDÍKOVÁ,Poőátky avignonského papeûství a őeské zemŠ, s. 201; MBV listina z6. 3. 1333 ő. 1052.
199 August SEDLÁ2EK,Hrady, zámky a tvrze Království őeského, díl IV.: Hradec Jindǌichǻv hrad, s. 35.
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Klára zBílkova200, dŊdiļka, snad dcera Jeöka zBílkova, jenû na poļátku 14. století toto

panství spravoval. JeökŢv pŚedchŢdce Smil zBílkova se pohyboval na pŚemyslovském dvoŚe

a v letech 1254 aû 1255 se úļastnil kŚíûové výpravy PŚemysla Otakara II. do Pobaltí a nechal

ve vesnici Bílkov postavit hrad. Jeöek mohl být jeho synem. SŔatkem sKlárou získal OldŚich

III. bílkovské panství. Kdy pŚesnŊ ke sŔatku doölo, se neví, pravdŊpodobnŊ vöak vrozmezí let

1330 aû 1332. Ztohoto druhého OldŚichova manûelství se kolem roku 1338 narodil syn

HeŚman, který zdŊdil Bílkov. Klára byla pravdŊpodobnŊ velmi mladá, pŚeûila svého manûela

o 32 let a zemŚela vroce 1380.201

Jediná dcera OldŚicha III. a Markéty zKorutan Anna byla provdána za JindŚicha II.

z Lichtenburka (asi Ü 1362), pravdŊpodobnŊ syna OldŚicha zLichtenburka(cca Ü 1313),

zemŚela vroce 1369.202

2.7.1. JindŚich II. z Hradce

Nejstaröí syn JindŚich se od OldŚicha III. odliöoval svou prudkou povahou. Jeho ûivot sice

nepostrádal dobrodruûství, byl vöak öpatný hospodáŚ, jemuû nezbýval ļas na správusvého

panství, které navíc zadluûil. Vroce 1347 se sotcem zúļastnil korunovace Karla IV. ļeským

králem. O rok pozdŊji velel vojsku Karla IV. na taûení do Falce, kde vyplenil okolí mŊsta

Amberg, rok poté táhl vpanovníkovŊ vojsku do Porýní, tohoto taûení se podle archiváŚe

Frantiöka Teplého úļastnil také jeho bratr OldŚich.  Roku 1350 se JindŚich zúļastnil zasedání

Śíöského snŊmu vNorimberku. Za vojenské sluûby získal roku 1349 od krále jako zástavu

hrad a mŊsto Domaûlice aû do úplného zaplacení 4 tisíc kop praûských groöŢ (pŚíloha ļ. 4).203

SpoleļnŊ sJoötem I. zRoûmberka se stal poprávcem plzeŔského kraje(pŚíloha ļ. 5).204

Finance na nákladné zahraniļní cesty získával ze svých statkŢ a poté odprodejem nŊkterých

z nich, napŚ. pánŢm zRoûmberka prodal roku 1361 za 312 kop groöŢ ves PoŚín205. Podle

Frantiöka Teplého prodal roku 1358 ätŊpánovi zDŊdic za 122 hŚiven vsi Velký a Malý

200 Zdeƶka HLEDÍKOVÁ,Monumenta Vaticana Res Gestas Bohemicas Illustrantia, tomus prodromus, Acta
Clementis V., Johannis XXII., Benedicti XII.1305ñ 1342, listina zAvinione 6. 3. 1333, ő. 1051, s. 568.
201 http://www.genealogy.euweb.cz/bohemia/hradec.html.
202 http://www.genealogy.euweb.cz/bohemia/hradec.html.
203 SOA Tǌeboƶ, odd. Jindǌichǻv Hradec, listina z20. 6. 1349, inv. ő. 5, sig. 8.
204 SOA Tǌeboƶ, Jindǌichǻv Hradec, sbírka pergamenových listin. Listina z 22. 7. 1349 ve Frankfurtu nad
Mohanem, inv. ő. 6, sig. 9; Karel TyÍSKA a spol.,Hrady, zámky a tvrze v2echách, na MoravŠ a veSlezsku, díl V.:
jiûní 2echy, s. 91.
205 SOA Tǌeboƶ, fond. Cizí statky, listina z5. 10. 1361, sig. 541.
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Jeníkov na MoravŊ a roku 1361 Dobroslavovi zDluhé za 130 hŚiven Uherské MeziŚíļí u

Strmilova.206

JindŚich ļasto míval sporyñ jeho první manûelka Markéta zHalsu brzy zemŚela a JindŚich se

poté sjejími pŚíbuznými Eberhardem zWallsee a Albertem zPuchheimu soudil o dŊdictví.

Spory mŊl také se zemským notáŚem ätŊpánem, a v dobŊ sporu RoûmberkŢ scísaŚem Karlem

IV. roku 1356 JindŚich podpoŚil své roûmberské pŚíbuzné, kteŚí se cítili dotļeni, kdyû si chtŊl

Karel IV. postavit hrad vblízkosti jejich drûav a stŊûovali si na vmŊöování panovníka do

jejich panství.

NejvŊtöí spor mŊl JindŚich se vzdáleným pŚíbuzným, nejvyööím purkrabím Vilémem

z Landötejna kvŢli nové obchodní stezce z Rakous, jeû pŢvodnŊ vedla pŚes Landötejn a kterou

nechal JindŚich zHradce odklonit tak, aby vedla pŚes JindŚichŢv Hradec a jiû ne pŚes

Landötejn. Tím ekonomické výnosy ztéto stezky pŚipadly JindŚichovi, coû mŊlo za následek

vypuknutí sporu.Záminkou bylo, kdyû Vilém pohnal pŚed zemský soud sluûebníka JindŚicha

z Hradce, coû JindŚich povaûoval za provokaci. Potyļky mezi JindŚichem a Vilémem nabyly

na významu, kdyû se Vilém roku 1351 spojil sEberhardem zWallsee, proti kterému JindŚich

s vojskem táhl do Rakous, a zákeŚnŊ jeho vojsko pŚepadl ve chvíli, kdy JindŚich bojoval

s Eberhardem. Ten bitvu vyhrál, ļást poraûeného vojska dal povŊsit a JindŚicha uvŊznil. Velká

ļást ļeské ölechty ļin Viléma z Landötejna pokládala za zradu a Joöt zRoûmberka, ätŊpán ze

äternberka a Jeöek zMichalovic táhli svojskem proti Vilémovi a Eberhardovi scílem

JindŚicha osvobodit. Protoûe tyto ölechtické války ruöily klid vzemi, snaûil se Karel IV. obŊ

strany usmíŚit, a kdyû to nestaļilo, táhl s vojskem za nimi a ke smíru je donutil.207 Rozkázal

propustit zajatce, tudíû i JindŚicha zHradce, který byl vöak propuötŊn za 2000 kop groöŢ, jeû

museli sehnat jeho bratŚi. Jak za Viléma, tak za JindŚicha se mŊli zaruļit jejich sluûebníci

z niûöí ölechty stím, ûe kdyby JindŚich nebo Vilém tento smír poruöili, budou hnáni ke

smírļímu soudu a kdyû se jeho verdiktu nepodŚídí, budou vyhnáni ze zemŊ. Panovník si klid

v zemi pojistil také tím, ûe oba zpupné ölechtice zbavil povinnosti nahradit vzniklé ökody.

V kvŊtnu 1352 se OldŚich, Menhart a HeŚman zHradce seöli na hradŊ v SezimovŊ Ústí

s Roûmberky, pány ze SezimovaÚstí, ze Stráûe a dalöími spŚátelenými ölechtici, jakými byli

napŚíklad Mareö zMutic, Petr zMalovic nebo Jan zOseļan, aby sehnali peníze na

JindŚichovo výkupné. Tehdy RoûmberkŢm prodali trhovou ves Sedlļany a dalöí vsi BŚekov,

Lichov, PŚíkovluhy a Dublovice a pŊt mlýnŢ, za které hned dostali potŚebnou ļástku. JindŚich

206 Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce, őást vöeobecná 1/1, s. 126.
207 Jan MUK,Kapitoly zminulosti Jindǌichohradecka, s. 9.
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byl sice brzy propuötŊn, vinu vöak svádŊl na Viléma zLandötejna a touûil po pomstŊ. Kdyû to

neölo vĻechách, kde byli vázáni panovníkovým Ñpovinnýmì smírem, vypukly nové boje na

MoravŊ. Kdyû JindŚich poruöil smír a vyvolával nové nepokoje, pŚipravil ho panovník o

Domaûlice a aby tyto mŊöŠany získal na svou stranu, slíbil jim, ûe mŊsto jiû nikdy nezastaví.

Kdyû Vilém nemohl porazit JindŚicha, rozhodl se ve Slavonicích oblehnout jeho bratra

OldŚicha, kterému vöak dalöí bratr Menhart poslal na pomoc ozbrojené telļské mŊöŠany. Kdyû

Vilém poté nalezl útoļiötŊ ve mŊstŊ Jemnice, které patŚilo králi, a JindŚich mŊsto oblehl, opŊt

panovník zasáhl a 13. 7. 1354 vydal novou mírovou listinu(pŚíloha ļ. 6),208 kdy si oba sokové

museli slíbit pŚátelství, navzájem propustit vöechny zajatce a od této chvíle museli ûít vmíru.

Listina rovnŊû obsahuje zmínku, ûe kdyby jeden znich smrtelnŊ zranil nŊkoho zdruhé strany,

propadne mu ļást majetku, jenû pŚipadne sirotkŢm po zabité osobŊ. JindŚich slíbil nahradit

Vilémovi jisté ökody a patrnŊ z toho dŢvodu RoûmberkŢm prodal své vesnice Zálöí,

VlastiboŚ, Borkovice, Maûice a Svinnou. Tentokrát se za JindŚicha zaruļili bratŚi HeŚman a

OldŚich, Joöt a Jan zRoûmberka a Jan a OldŚich ze Sezimova Ústí stím, ûe pokud JindŚich

opŊt mír poruöí, pŚidají se vöichni na Vilémovu stranu. Roku 1356 vyvrcholil léta trvající spor

mezi JindŚichem z Hradce a Vilémem zLandötejna, kdy JindŚich pŚi potyļce Viléma zabil, za

coû byl císaŚem na dva roky vypovŊzen ze zemŊ. Vrátil se vöak jiû za rok, aby mohl císaŚe

doprovázet na taûení do Bavor a poté do Würtenberku. V roce 1357 se rovnŊû úļastnil

slavnosti ku pŚíleûitosti poloûení základŢ ke stavbŊ praûského mostu.

JindŚichova prudká povaha se pozitivnŊ projevila vkvŊtnu roku 1355 po KarlovŊ císaŚské

korunovaci vPise, kdy povstalci zapálili radnici, vníû císaŚ nocoval. JindŚichovi a

augsburskému biskupovi, Markvartovi zRandecku, se podaŚilo probít do hoŚící radnice a

císaŚe smanûelkou Annou Svídnickou zachránit. Vdalöích dnech Karel IV. povstání potlaļil.

Kdyû Karel IV. pŚijel v ļervnu 1362 do BudŊjovic, zavítal rovnŊû navötívit JindŚicha na

Hradec, kde se zdrûel nŊkolik dnŢ. Poté císaŚ zamíŚil na Moravu, kam jej JindŚich

doprovázel.209

Druhou JindŚichovou manûelkou se roku 1349 stala Markéta zHardeggu (Ü 1369), sníû mŊl

tŚi syny jménem JindŚich, jednoho jménem Jan a dceruAnnu. JindŚich zemŚel jiû v ļervenci

1363. Markéta se po jeho smrti uchýlila do kláötera v KrumlovŊ, stejnŊ jako její dcera Anna,

která se pozdŊji stala abatyöí.Markéta si vöak od papeûe zaŚídila právo, aby mohla jezdit na

Hradec za svými dŊtmi. Podle povŊsti jí lidé zaļali nazývat bílou paní, jelikoû na sobŊ vûdy

208 SOA Tǌeboƶ, odd. Jindǌichǻv Hradec, listina z13. 7. 1354, inv. ő. 9, sig. 12.
209 Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce, őást vöeobecná 1/1, s. 126.
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mŊla bílý hábit, a na odļinŊní JindŚichových skutkŢ rozdávala vHradci o zeleném ļtvrtku

chudým lidem sladkou kaöi. Rok po JindŚichovŊ smrti byli bratŚi Menhart a HeŚman nuceni

prodat nŊkteré vesnice zjeho zadluûeného panství, Jiûnou a BŚezinu a mŊsteļko Deötnou za

1.068 kop groöŢ.210 Vsi Bolíkov a jakési Horní pole prodali se souhlasem Menharta

Roûmberkové, kteŚí byli poruļníky JindŚichových dŊtí (pŚíloha ļ. 7).211

JindŚich byl sice rozporuplným, pŚesto jediným OldŚichovým synem, který na sebe upoutal

vŊtöí pozornostñ tŚi jeho mladöí bratŚi byli klidnŊjöí povahy, do politického dŊní nezasahovali

a ûivoty zasvŊtili pŚeváûnŊ správŊ svých panství.

2.7.2. OldŚich IV. z Hradce

Mladöí bratr JindŚicha OldŚich IV. se stal pŚísedícím u zemského soudu vPraze. Oûenil se

s Annou zRoûmberka (Ü 1388), díky ļemuû udrûoval sRoûmberky blízké vztahy a rád

navötŊvoval jejich sídlo vKrumlovŊ. Dne 1. 12. 1360 potvrdil Karel IV. OldŚichovi

vlastnictví HoŚepníku, který i se vsí BoŚetínem zbavil povinnosti platit berni. Snevlastním

bratrem HeŚmanem mŊl OldŚich blízké vztahy nejen rodinné, ale také obchodní: ve vsi DoupŊ

spoleļnŊ nechali postavit hrad Roötejn (nŊmecky Rosenstein), vlistinŊ ze dne 18. 6. 1354 jsou

OldŚich spolu sbratrem HeŚmanem jmenováni jako zakladatelé kostelŢ ve Slavonicích,

ĻímŊŚi, éirovnici a Stranné. Vroce 1358 bratŚi spoleļnŊ odkoupili od Mareöe zMutic vesnice

StrachoŔovice, Veleöín a HŚíöice, jeû dali zavést do moravských zemských desk. Dne27. 8.

1366 uzavŚel smlouvu smarkrabŊtem moravským Janem JindŚichem, snímû smŊnil svŢj díl

Slavonic za hrad Hrádek srybníkem, který vöak brzy Janu JindŚichovi prodal zpŊt za 600

hŚiven praûských groöŢ. NŊkdy v roce 1365 získal OldŚich Dráchov a Mezimostí, které jiû

roku 1367 prodal Litoldovi, synovi Viléma zLandötejna. Ztoho vyplývá, ûe mŊl OldŚich stálé

finanļní problémy.

Dne 25. 5. 1361 vydal OldŚich listinu snaŚízením, ûe se nikdo nemá odváûit po smrti faráŚe

nebo kaplana sahat na církevní jmŊní, a pokud se prokáûe, ûe mŊl faráŚ dluhy, má se zjeho

pozŢstalosti vzít na jejich splacení pouze 1/3 a zbytek má pŚipadnout církvi.

S Annou zRoûmberka mŊl OldŚich IV. syny OldŚicha Vaváka staröího (Ü 1412), jenû se

oûenil sMarkétou ze äternberka, Jana staröího (Ü 1417), jehoû manûelkou byla KateŚina

210 SOA Tǌeboƶ, fond. Cizí statky, listina z12. 12. 1364, sig. 127.
211 SOA Tǌeboƶ, odd. Jindǌichǻv Hradec, sbírka pergamenových listin. Listina z 23. 1. 1364 v Telői, inv. ő. 13, sig.
16.
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z Velhartic, a JindŚicha, velkopŚevora Śádu johanitŢ ve Strakonicích, jenû zemŚel v bitvŊ u

SudomŊŚe roku 1420, a dcery Aneûku (Ü kolem 1396), provdanou za moravského ölechtice

Matouöe Tovaļovského zCimburka, a Eliöku. OldŚich IV. ani jeho synové pŚíliö do

politického dŊní nezasáhli. To aû jeho vnuk Menhart, syn Jana staröího, utrakvista,

karlötejnský a nejvyööí purkrabí. OldŚich IV. zemŚel mezi lety 1383 a 1389.

2.7.3. Menhart zHradce - biskup

Nejmladöísyn zprvního manûelství OldŚicha III. Menhart byl urļen na církevní dráhu. Stal se

kanovníkem praûské kapituly212 a v roce 1349 byl zvolen biskupem tridentským213 - tuto

funkci vykonával do roku 1360. Nebyl vöak ctiûádostivý, biskupský úŚad pravdŊpodobnŊ

nenastoupil.214 Ļasto se zdrûoval vPraze i vTelļi, z níû se za jeho vlády stalo prosperující

mŊsto. Menhartovi se pŚezdívalo Hergothilf, coû si vedle svého jména nechal vyrýt i na

peļeŠ.215 Také prosazoval uctívání Panny Marie, která byla uctívána nejdŚíve vByzanci a

díky kŚíûovým výpravám se její kult postupnŊ öíŚil i do Evropy. Menhart povŊŚil vicepŚevora

smíchovské kartouzy Konráda zHeimburku knapsání oslavného díla o PannŊ Marii, jenû

Konrád sepsal roku 1356 pod názvem Laus Mariae216. Menhart mŊl rovnŊû blízký vztah

k arcibiskupovi Arnoötovi zPardubic217. Dobré vztahy udrûoval rovnŊû sKarlem IV., na

jehoû pŚímluvu u papeûe Klimenta VI. získal Menhart nedlouho poté úŚad jiû zmínŊného

tridentského biskupa. Menhart vroce 1353 doprovázel krále Karla na cestŊ do Kostnice, o dva

roky pozdŊji cestou do říöe, jeho císaŚské korunovace roku 1355 vöak pŚítomen nebyl.

Menhart zemŚel pravdŊpodobnŊ v roce 1377.

2.7.4. HeŚman z Hradce

Jediný doloûený potomek zdruhého manûelství OldŚicha III., HeŚman, nezastával ûádnou

dvorskou funkci a, stejnŊ jako jeho otec, zodpovŊdnŊ spravoval své drûavy.218 Za jeho vlády

212 Ladislai KLICMAN, Acta Clementis VI. 1342ñ 1352, Pontificis Romani, s. 105, ő. 191. Listina je datována dne
30. 4. 1343.
213 Ladislai KLICMAN, Acta Clementis VI. 1342ñ 1352, Pontificis Romani, s. 595, ő. 1066. Listina je datována dne
11. 1. 1349 vAvinione.
214 Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce, őást vöeobecná1/1, s. 111.
215 OTT®Vslovník nauőný, díl 11, s. 729.
216 Zdeƶka HLEDÍKOVÁ,Arnoöt zPardubic, s. 246.
217 Zdeƶka HLEDÍKOVÁ,Arnoöt zPardubic, s. 246.
218 August SEDLÁ2EK,Hrady, zámky a tvrze Království őeského, díl IV.: Hradec Jindǌichǻv hrad, s. 35.
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na Hradci získalo mŊsto první psaná privilegia,zaloûil rybník VojíŚov, pokraļoval vdostavbŊ

kostela Nanebevzetí Panny Marie, jenû náleûel nŊmeckým rytíŚŢm, roku 1399 zaloûil

v Hradci druhý öpitál pro chudé. Vletech 1383 vystŚídal svého bratra OldŚicha ve funkci

pŚísedícího u zemského soudu vPraze, tuto funkci vykonával do roku 1396.

Jeho první manûelkou byla jistá Kunhuta (psána jako Kunka) neznámého rodu, druhou rovnŊû

neznámá, Petruöe, sníû mŊl syna Menharta, který se oûenil sAnnou zVelhartic, sestrou

KateŚiny z Velhartic, a zemŚel jiû v roce 1393. SPetruöí mŊl také dcery Kláru (Ü 1389),

klarisku vĻeském KrumlovŊ, a Eliöku (Ü 1457), která se dvakrát provdala, za Jana III.

z KravaŚ a JiŚího zLichtenburka. Dne 28. 9. 1389, po smrti dcery Kláry, na spásu duöe její i

svých rodiļŢ Kláry a OldŚicha III., vŊnoval HeŚman minoritskému kláöteru svaté Kláry

v KrumlovŊ, v nŊmû jeho dcera ûila, výtŊûky ze vsi Kánice. Jiû roku 1383 zdŢvodu nemoci

sepsal HeŚman závŊŠ, v níû nechal Bílkov zapsat do desk zemských pŚíbuznému OldŚichovi I.

z Roûmberka (dva HeŚmanovi bratŚi tehdy jiû neûili a bratr OldŚich buŅ také ne, nebo byl jiû

nemocen, ûe nebyl schopen dále zasedat u zemského soudu), jehoû i sjeho synem JindŚichem

ustanovil poruļníkem svých dŊtí. Své druhé manûelce Petruöi odkázal vesnice okolo Bílkova.

Nakonec bylo vöe jinak, HeŚman se uzdravil a pŚeûil jak svou manûelku, tak dvŊ ze svých tŚí

dŊtí. Manûelé jeho dcery Eliöky Jan zKravaŚ a JiŚí z Lichtenburka získali sŔatkem sní

Bílkov, Eliöce patŚily Daļice, Kuûak, Sternberk a pŢl Strmilova, zbytek jeho majetku zdŊdili

synové jeho nevlastního bratra OldŚicha IV. OldŚich Vavák staröí a Jan staröí. Ti vöak touûili

získat zpŊt také Bílkov, coû se jim podaŚilo roku 1404,kdy Bílkov odkoupili. HeŚmanzemŚel

roku 1404.

2.8. Dary a donace

OldŚich III. stejnŊ jako vöichni jeho pŚedkové podporovali duchovní Śády a církevní instituce.

Jak uû bylo zmínŊno výöe, zakládal na svých statcích farní kostely, dostavŊl kostel svatého

Jana KŚtitele, v nŊmû pobývali nŊmeļtí rytíŚi, a po ustavení dalöího duchovního, tentokrát

mendikantského Śádu, minoritŢ, zahájil ļi se zaslouûil o zahájení stavby nového kostela,

Nanebevzetí Panny Marie, urļeného nŊmeckým rytíŚŢm, aby dva duchovníŚády nemusely

sdílet jeden svatostánek. Pod správou minoritŢ poté jako souļást kostela svatého Jana KŚtitele

vznikl kláöter.
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OldŚich byl velmi naklonŊn Śádu nŊmeckých rytíŚŢ, s nimiû jej spojoval vŚelý vztah k

náboûenské víŚe a rytíŚské kultuŚe, a po vzoru svých pŚedchŢdcŢ také daroval tomuto

rytíŚskému Śádu Śadu pozemkŢ.

Jiû ve svých asi dvaceti letech OldŚich III. spolu se svou matkou Mechtildou ze Schaunbergu

daroval 3. 11. 1319 cisterciáckému kláöteru ve Wilheringu u Lince v Horních Rakousích, jenû

patŚil pánŢm ze Schaunberga, ļtyŚi lány ze vsi Velký Rodvínov a ļtyŚi kopy praûských

pfenikŢ výmŊnou za duchovní sluûbu, kdy mŊli cisterciaci konat möe za zemŚelou sestru

OldŚicha III. Aneûku a její dva rovnŊû zesnulé manûely Meinhera z Lesnigu a Wernharta ze

Schaunbergu, kteŚí zde byli pohŚbeni.219

Dne 18. listopadu 1338 vydal OldŚich z Hradce dŢleûitou listinu týkající se knŊûské

odúmrti220 na jeho panství, kdy slíbil za sebe i své následovníky, ûe jmŊní knŊûí nebo faráŚŢ

má po jejich smrti pŚipadnout kostelŢm, v nichû vykonávali svou kazatelskou ļinnost, a ne

kollátorŢm, jenû navrhovali konkrétní osoby do církevního úŚadu, v tomto pŚípadŊ páni z

Hradce, jak bylo obvyklé.221 SvŊdky listiny byli inkvizitoŚi Havel zHradce ļi z KosoŚic a Petr

z Naļeradce,222 kteŚí pobývali na hradŊ OldŚicha III. jako jeho hosté a byli zde vsouvislosti

s valdenskou herezí.223 Za toto naŚízení se místní faráŚi OldŚichovi III. odvdŊļili po jeho

smrti, kdy se kaûdoroļnŊ ve výroļní den jeho smrti, 13. prosince, scházeli ve farním kostele,

kde byl jejich oblíbený hradecký pán pohŚben, a na jeho poļest se modlili a sloûili jemu i

celému jeho rodu requiem,224 za coû byli dle tradice podle Frantiöka Teplého odmŊnŊni

obŊdem. Tento zvyk jiû zmínŊný archiváŚ nazval Lucianskými fundacemi podle svátkusvaté

Lucie, na který pŚipadl den OldŚichova skonu.225

Dne 21. Śíjna 1345 daroval OldŚich III. spoleļnŊ smatkou Mechtildou ze Schaunberga,

manûelkou Klárou zBílkova a synem JindŚichem jiû zmínŊnému cisterciáckému kláöteru ve

Wilheringu platy ve vsi StrannéopŊt za möe za svou zemŚelou sestru Aneûku.226

219 Josef EMLER,RBM III. (1311ñ 1333), s.221, ő. 535; Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce1/1, s.
101.
220 Josef EMLER,RBM IV. (1333ñ 1346), s. 240, ő. 622.
221 Pavel SOUKUP, Rytíǌi a kacíǌi. Alegorie zápasǻ víry a svatovítská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J, s. 25.
222 Josef CHYTIL, Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae VII. (1334ñ 1349), s. 157, ő. 218.
223 Pavel SOUKUP, Rytíǌi a kacíǌi. Alegorie zápasǻ víry a svatovítská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J, s. 25.
224 Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce, őást vöeobecná1/1, s. 110.
225 Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce, őást vöeobecná1/1, s. 111.
226 August SEDLÁ2EK,Hrady, zámky a tvrze Království őeského, díl IV.: Hradec Jindǌichǻv hrad, s. 35.
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3. SvatojiŚská legenda

3.1. NástŊnná malba smotivem legendy o svatém JiŚí

V reprezentaļní síni vprvním patŚe gotického paláce na hradŊ v JindŚichovŊ Hradci,

nejdŢleûitŊjöí komnatŊ stŚedovŊkého hradu, slouûící majiteli kpolitickým a reprezentativním

úļelŢm,227 hradní pán poŚádal hostiny, pŚijímal návötŊvy a projednával dŢleûitá rozhodnutí.

Tuto reprezentaļní komnatu(pŚíloha ļ. 8), zníû vedl prŢchod do ostatních hradních místností

a která tvoŚila stŚed stŚedovŊké podoby hradu, románsko-gotického paláce, nechal OldŚich III.

z Hradce ve spolupráci sŚádem nŊmeckých rytíŚŢ, které tehdy vedl jejich komtur Hermann,

vyzdobit nástŊnnou malbou smotivem svatojiŚské legendy228. Motiv není pŚekvapujícíñ svatý

JiŚí byl patronem nejen nŊmeckých rytíŚŢ, ale rytíŚŢ a rytíŚských ŚádŢ obecnŊ, tudíû motiv

mohli navrhnout ļi urļit nŊmeļtí rytíŚi, samozŚejmŊ ve spolupráci sOldŚichem zHradce. Jak

bývalo zvykem, sami zadavatelé díla se vnŊm nechali zpodobnit. U hlavního vstupu do

komnaty je po pravé stranŊ zobrazen donátor malby, OldŚich III. z Hradce, jenû se brnŊním,

meļem, svŊtlými vlasy a mladým vzezŚením stylizuje do podoby mladého svatého JiŚí, nebo

alespoŔ do podoby rytíŚe, vpravé ruce svírá erb se zlatou rŢûí vmodrém poli, patŚící pánŢm

z Hradce. Na stejném místŊ jako OldŚich III., pouze na levé stranŊ, je vmniöském odŊvu

zpodobnŊn pŚedstavený rytíŚského Śádu, komtur nŊmeckých rytíŚŢ a zároveŔ faráŚ

Hermann229, naklánŊje se na pravou stranu a vrukou drûíce jakýsi dokument, jeû má

pravdŊpodobnŊ pŚedstavovat listinu o vzniku legendy, jejíû druhý konec drûí právŊ OldŚich

III. (pŚíloha ļ. 9). Nad portálem a u obou postav donátorŢ se nachází nŊmecky psaný nápis,

jenû podle historika Nového zní: Diez gemel herr Vlrich von dem Nienhausse hat haisen

malen nach Cristus geburt dreuzehn c dert iar im achtunddreisigsten iar,230 jméno OldŚicha z

Hradce je vöak na tomto místŊ zkráceno na: Vlr von dem Neuenhausse(viz pŚíloha 9). Oba

donátoŚi jsou nenápadnŊ vsazeni do pŚíbŊhu, takûe na první pohled není patrné, ûe souļástí

legendy nejsou, zobrazeni jsou oddŊlenŊ u gotického portálu u vstupu do místnosti. Souļástí

legendy není ani stojící zbrojnoö skyjem nad hlavou231, zpodobnŊn u dveŚí, jenû má místnost

chránit, coû bylo na stŚedovŊkých hradech ļasté. KromŊ rytíŚe byla ļastým motivem také

227 Antonín BARTUäEK,Gotická nástŠnná malba vzemích őeských 1300- 1350, s. 87.
228 Pavel SOUKUP,Rytíǌi a kacíǌi: Alegorie zápasǻ víry a svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J,s. 27.
229 Rostislav NOVÝ, Jindǌichohradecká znaková galerie zr. 1338, s. 190. Komtura nŠmeckých rytíǌǻ Hermanna
identifikoval historik Rostislav Nový (Ü1996). Frantiöek Teplý správnŠ rozpoznal Oldǌicha III., ale komtura
Hermanna povaûoval za kanovníka KǌiöǙana, jak má být napsáno vnápise na legendŠ. Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny
mŠsta Jindǌichova Hradce1/1, s. 105.
230 Rostislav NOVÝ, Jindǌichohradecká znaková galerie zr. 1338, s. 182.
231 Antonín BARTUäEK,Gotická nástŠnná malba vzemích őeských 1300- 1350, s. 232.
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uvítací postava sļíöí.232 Ve stŊnŊ s legendou jsou rovnŊû výklenky ve zdi, které zdobí dvŊ

kleļící postavy muûe a ûeny ve svŊtském odŊvu (pŚíloha ļ. 10), není vöak jisté, o koho se

jedná- mŢûe jít o OldŚicha z Hradce a jeho manûelku. Není zŚejmé, k ļemu tento výklenek

slouûil, jestli se jedná o oltáŚ, nebo o zazdŊné okno, ani není jisté, kdy tento výklenek s

malbou postav vznikl, jestli v dobŊ vzniku svatojiŚského cyklu nebo aû pozdŊji, ļi dokonce

dŚíve. Postavy se vöak podobají výjevŢm z legendy, tudíû je moûné, ûe je také maloval autor

svatojiŚského cyklu.233

Historik Jan Erazim Vocel (Ü 1871) doöel k názoru, ûe svatojiŚská legenda je kompilací

z nŊkolika svatojiŚských textŢ234 ñ Legendy aurey, latinských a Śeckých textŢ. Nejstaröím z

nich je text z 5. století, jenû byl pŚeloûen do latiny, církví byl vöak jiû tehdy oznaļen za

apokryf, jeötŊ vöak neobsahuje scénu sdrakem235 a starým nŊmeckým textem z9. století a jiû

zaniklého pramene, který byl pŚedlohou pro staroļeský text.236 Názor byl odborníky pŚijat,

dnes se vöak soudí, ûe malíŚ svatojiŚského cyklu ļerpal inspiraci vtextu, blízkému tzv.

Svatohavelskému rukopisu,237 jednoznaļný názor historici a kunsthistorici zatím nemají,

pravdŊpodobnŊ byl pŚíbŊh svatojiŚské legendy skuteļnŊ sestaven ze dvou hlavních pramenŢ.

Boj sdrakem je popsán podle Legendy aurey a pro muļení svatého JiŚí mohl slouûit

staroļeský Svatohavelský rukopis, pŚípadnŊ jeho staröí pŚedloha,238 více se totiû shoduje s

malbou v JindŚichovŊ Hradci neû Legenda aurea. JindŚichohradecký cyklus je více zamŊŚen

na samotný proces muļení a zázrakŢ, jimû je vŊnován dostateļný prostor, a které jsou v cyklu

popsány oböírnŊji neû ve Zlaté legendŊ.239 Existuje jeötŊ staroļeský rýmovaný BrnŊnský

rukopis, datovaný pŚibliûnŊ do roku 1350, který obsahuje jak boj s drakem, tak také veökeré

muļení i zázraky svatého JiŚí, a má tudíû k jindŚichohradeckému cyklu nejblíûe, a ļástí

historikŢ bývá uvádŊn jako jeho pŚedloha.240 Najdou se vöak také názory toto

zpochybŔující.241 Boj sdrakem se vnŊmeckých svatojiŚských legendách 13. století

neobjevuje.242

232 Ústní sdŠlení pracovníka jindǌichohradeckého zámku ze dne 10. 11. 2017.
233 Ústní sdŠlení pracovníka jindǌichohradeckého zámku ze dne 10. 11. 2017.
234 Antonín BARTUäEK,Gotická nástŠnná malba vzemích őeských 1300- 1350, s. 88.
235 Pavel SOUKUP, Rytíǌi a kacíǌi. Alegorie zápasǻ víry a svatovítská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J, s. 27.
236 Jarmila KR2ÁLOVÁ,Svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci, s. 311. SOA Jindǌichǻv Hradec
237 Pavel SOUKUP, Rytíǌi a kacíǌi. Alegorie zápasǻ víry a svatovítská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J, s. 31.
238 Jarmila KR2ÁLOVÁ,Svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci, s. 315. SOA Jindǌichǻv Hradec.
239 Jarmila KR2ÁLOVÁ,Svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci, s. 315. SOA Jindǌichǻv Hradec.
240 Tamtéû, s. 317.
241 Pavel SOUKUP,Rytíǌi a kacíǌi: Alegorie zápasǻ víry a svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J,s. 32.
Ktématu a rozboru oböírnŠ novŠji na stranách 27ñ 32.
242 Rostislav NOVÝ,Jindǌichohradecká znaková galerie zr. 1338, s. 182.
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SvatojiŚská legenda je nejrozsáhlejöí výtvarné dílo stŚedovŊku stematikou svatého JiŚí, které

se vĻechách dochovalo.243 Motiv boje svatého JiŚí sdrakem se objevoval pomŊrnŊ ļasto,

jako jednotný cyklus je vöak zobrazen pouze vJindŚichovŊ Hradci. Tato legenda pŚedstavuje

rovnŊû jeden z nejrozsáhlejöích cyklŢ se svatojiŚskou tematikou vEvropŊ. Její hlavní

výjimeļností je skuteļnost, ûe je jako legenda církevní zpodobnŊna ve svŊtském prostŚedí, v

komnatŊ ölechtického hradu.244

Legenda o svatém JiŚí pokrývá prakticky ļtyŚi stŊny245 ve dvou pásech oddŊlených

ornamentálními pruhy, nŊkteré obrazy jsou vöak zniļeny. TŚetí, spodní ļást tvoŚí erbovní

galerie,246 nejstaröí dochovaná v ļeských zemích, obsahující 19 erbŢ ļeských ölechtických

rodŢ.247 Souļástí legendy jsou nŊmecké nápisy s popisem adatací legendy, díky níû se ví, ûe

byla vytvoŚena vroce 1338.

Malby svatojiŚské legendy byly nŊkdy bŊhem renesanļní pŚestavby hradu na zámek ve druhé

polovinŊ 16.století zamalovány248 a nevŊdŊlo se o nich aû do roku 1838, kdy je odkryl hrabŊ

Evûen Karel Ļernín (Ü 1868), který vöak nevŊdŊl, kterou legendu malby zobrazují. ée se

jedná o svatojiŚskou legendu, zjistil aû historik Jan Erazim Vocel (Ü 1871)249, který jednotlivé

výjevy cyklu interpretoval, nŊkteré vöak mylnŊ.250 ArchiváŚ a historik Josef ätŊpán Claudius

(Ü 1857) naopak pŚedpokládal, ûe se jedná o legendu o svatém Diviöovi, patronu Francie,

který rovnŊû zemŚel stŊtím hlavy. K zámŊnŊ legendy doölo kvŢli öpatnému stavu svatojiŚských

maleb po jejich odkrytí roku 1838, naļeû doölo k jejich rekonstrukci v roce 1899, díky které

se malby sice nerozpadly, rekonstrukce ale negativnŊ ovlivnila pŢvodní podobu jak malby,251

tak i nŊmecky psaný doprovodný text a rovnŊû erbovní galerie.252

RovnŊû souļasná podoba draka vypadá jinak, neû vypadala pŚed rekonstrukcí.253 Dnes jiû ani

barvy nejsou samozŚejmŊ tak výrazné, jako byly ve 14. století. Z maleb je viditelné, ûe

malíŚská technika není na nejvyööí úrovni a malíŚ, který mezimalíŚskou elitu nepatŚil,254

243 Pavel SOUKUP, Rytíǌi a kacíǌi. Alegorie zápasǻ víry a svatovítská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J, s. 26.
244 Antonín BARTUäEK,Gotická nástŠnná malba vzemích őeských 1300- 1350, s. 87.
245 Pavel SOUKUP, Rytíǌi a kacíǌi. Alegorie zápasǻ víry a svatovítská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J, s. 27.
246 Antonín BARTUäEK,Gotická nástŠnná malba vzemích őeských 1300- 1350, s. 88.
247 Jan ROYT,StǌedovŠké malíǌství v2echách, s. 31.
248 Rostislav NOVÝ,Jindǌichohradecká znaková galerie zr. 1338, s. 180.
249 Rostislav NOVÝ,Jindǌichohradecká znaková galerie zr. 1338, s. 180; Jarmila KR2ÁLOVÁ,Svatojiǌská legenda
v JindǌichovŠ Hradci, s. 311. SOA Jindǌichǻv Hradec.
250 Jarmila KR2ÁLOVÁ,Svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci, s. 312, SOA Jindǌichǻv Hradec.
251 Jarmila KR2ÁLOVÁ,Svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci,s. 311, SOA Jindǌichǻv Hradec.
252 Rostislav NOVÝ,Jindǌichohradecká znaková galerie zr. 1338, s. 181.
253 Karel KOUTSKÝ,Draci stǌedovŠkého svŠta, s. 167ñ 168.
254 Karel KOUTSKÝ,Draci stǌedovŠkého svŠta, s. 167.
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pravdŊpodobnŊ neznal moderní malíŚské styly, jeû byly rozöíŚeny na jihu Evropy. Jeho

postavy vypadají prakticky totoûnŊ, jejich öaty odpovídají dobové módŊ první poloviny 14.

století,255 mají rovnŊû stejné výrazy a pŚipomínají spíöe díla z románského období. PŚesto je

vöak malíŚský cyklus jasný a pŚehledný, pŚizpŢsobený velikosti a moûnostem komnaty.

OldŚichovi z Hradce navíc neölo o umŊlecký ráz díla, nýbrû o jeho smysl a duchovní

myölenku, která alespoŔ nebyla rozptylována neobvyklým malíŚským stylem. Postava svatého

JiŚí má na vöech výjevech nad hlavou svatozáŚ a jeho roucho vûdy zdobí nŊkolik ļerných

Śádových kŚíûŢ,256 stejnŊ jako jeho erb a postroj jeho konŊ (pŚíloha ļ. 8 - viz.foto

svatojiŚského cyklu).

Je otázkou, jak sám OldŚich III. svatojiŚský cyklus vnímal, jestli spíöe z náboûenského

hlediska, nebo více z hlediska rytíŚského, tudíû svŊtského. Jiû samotná skuteļnost, ûe legenda

zdobí svŊtskou reprezentaļní komnatu, vyvolává jisté pochybnosti. Pro druhé hledisko mluví

fakt, ûe svatý JiŚí je na malbách vûdy zobrazován jako rytíŚ, jeho boj s drakem pŚipomíná

rytíŚský turnaj257 a celý cyklus má ráz rytíŚského románu, dnes je ļasto pŚipodobŔován ke

komiksu.258 Tato otázka je vöak pravdŊpodobnŊ bezpŚedmŊtná, protoûe oddŊluje neoddŊlitelné

ñ nelze podle mne zcela oddŊlit náboûenský motiv od rytíŚského, jelikoû se tyto motivy

prolínaly a rytíŚské Śády je prakticky sjednotily. Otázkou vöak stále zŢstává, proļ pouûil

OldŚich pro výzdobu reprezentaļní místnosti malbu s církevním motivem. Podle mého názoru

právŊ z toho dŢvodu, ûe svatojiŚská legenda je jednou z legend, které samy propojují

náboûenský motiv s rytíŚským a jako vŊtöina legend schvaluje boj za víru. A protoûe víra

stŚedovŊkých lidí byla ÑvöudypŚítomnáì, nepatŚila pouze do náboûenských prostor, ale rovnŊû

i do svŊtských. Co se týļe motivu nŊmeckých rytíŚŢ, kteŚí, jak je uvedeno výöe, spojili motiv

rytíŚský s náboûenským, a pro nŊû byl svatý JiŚí patronem, mohl tento motiv pocházet od nich.

Jisté je, ûe byl OldŚich z Hradce pŚesvŊdļený kŚesŠan259 a ochránce církve,260 a jako

obdivovatel rytíŚské kultury, sám sebe vnímajícího jako rytíŚe261, byl za ni ochoten bojovat,

aby církev a spoleļnost vŢbec bránil pŚed kacíŚi, kteŚí se od pravé víry odklonili a vŊŚí

bludŢm, jenû se rozcházejí s církevním uļením a dogmaty pravé církve.262 Boj za víru byla

navíc povinnost nejen duchovních, ale také rytíŚŢ. Dle mého názoru je hlavním motivem

255 Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce, őást vöeobecná 1/1, s. 105.
256 Petr ADAM, yád nŠmeckých rytíǌǻ a jeho pǻsobení v2echách, na MoravŠ a ve Slezsku, s. 88.
257 Antonín BARTUäEK,Gotická nástŠnná malba vzemích őeských 1300- 1350, s. 89.
258 Pavel SOUKUP, Rytíǌi a kacíǌi. Alegorie zápasǻ víry a svatovítská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J, s. 27.
259 Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce, őást vöeobecná 1/1, s. 105.
260 Pavel SOUKUP, Rytíǌi a kacíǌi. Alegorie zápasǻ víry a svatovítská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J, s. 25.
261 Pavel SOUKUP, Rytíǌi a kacíǌi. Alegorie zápasǻ víry a svatovítská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J, s. 31.
262 Pavel SOUKUP, Rytíǌi a kacíǌi. Alegorie zápasǻ víry a svatovítská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J, s. 14.
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svatojiŚského cyklu skuteļná událost v ûivotŊ OldŚicha III., a tou je boj s valdenskými.

OldŚich chtŊl pravdŊpodobnŊ touto malbou demonstrovat svŢj postoj, kdy musí jako svatý JiŚí

bojovat s nepŚáteli pravé víry a církve, a tŊmi jsou právŊ valdenötí heretici, zatímco JiŚí

bojoval za svou víru s Śímskými pohany. Tato analogie je zŚejmá, vlastnŊ tím dával vöem

najevo svŢj postoj k herezi, která se na jeho panství rychle öíŚila. Navíc Śád nŊmeckých rytíŚŢ

velmi podporoval, sdílel tudíû prokazatelnŊ jejich myölenky a názory. Nabízí se zde otázka,

proļ se tudíû pravdŊpodobnŊ nezúļastnil kŚíûových výprav do Pobaltí, jako Jan Lucemburský

a Śád nŊmeckých rytíŚŢ. Jedním z dŢvodŢ mohly být dŢvody finanļní, v dobŊ druhé Janovy

výpravy na Litvu v roce 1337 mŊl jiû starosti právŊ s valdenskými kacíŚi, a navíc mohl situaci

chápat tak, ûe bojuje proti nepŚíteli, ohroûujícímu bezprostŚednŊ jeho panství, coû bylo v tu

chvíli dŢleûitŊjöí neû boj proti pohanŢm v Pobaltí. Podle historika Pavla Soukupa souvisí

svatojiŚská malba staûením proti jinovŊrcŢm, aŠ uû kacíŚŢm ļi pohanŢm.263

V komnatŊ se svatojiŚskou legendou se nachází také hraniļní mezník, kámen s templáŚským

kŚíûem z 12. století,264 který se pravdŊpodobnŊ nacházel ve vesnici Mnich, blízko JindŚichova

Hradce,265 vedle mezníku stojí románská kamenná mísa z 11. století. Tyto artefakty(pŚíloha ļ.

11) se ve stŚedovŊku v této komnatŊ pochopitelnŊ nenacházely, jejich souļasné umístŊní je

snad z dŢvodu alespoŔ ļásteļného zaplnŊní komnaty, v níû se nenachází ûádný inventáŚ, také

se jedná o jednu z nejstaröích místností na hradŊ, tudíû je logické umístit tyto velmi staré

památky právŊ do jedné z nejstaröích komnat, v níû je dostatek místa.

NahoŚe nad legendou je malý obdélníkový nápis datovaný do roku 1331(pŚíloha ļ. 12),

nemající s legendou nic spoleļného, který upozorŔuje, ûe se ve zbrojnici nachází 16 balist,266

coû také svŊdļí o svŊtském uûíváníkomnaty.

NástŊnné malby a fresky nebyly ve stŚedovŊku niļím výjimeļným. Pokrývaly vŊtöinu stŊn

hradních komnat, mezi nejļastŊjöí motivy patŚí tematika rytíŚská, turnajová, lovecká a motivy

pŚírody.267 Hradní kaple a také kostely byly ļasto zdobeny malbamis tematikou biblickou a

církevní. Bohuûel se vŊtöina tŊchto fresek nedochovala. NŊkteré malby, jeû byly v raném

novovŊku zamalovány, byly o nŊkolik století pozdŊji opŊt, i kdyû ve öpatném stavu, objeveny

a odkryty. KromŊ legendy v JindŚichovŊ Hradci se zachovaly malby napŚíklad na hradŊ v

Písku, pocházející z roku 1479, a jejíû souļástí je i znaková galerie s 35 erby ļeské ölechty.

263 Pavel SOUKUP, Rytíǌi a kacíǌi. Alegorie zápasǻ vírya svatovítská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J, s. 27.
264 Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce, őást vöeobecná1/1, s.65.
265 Ústní sdŠlení pracovníka jindǌichohradeckého zámku ze dne 10. 11. 2017.
266 Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce, őást vöeobecná1/1, s. 105.
267 Ústní sdŠlení pracovníka jindǌichohradeckého zámku ze dne 10. 11. 2017.
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Na hradŊ Houska se také nacházejí malby s loveckými a turnajovými motivy, jejichû souļástí

je rovnŊû erbovní galerie, stejnŊ je tomu na pozdnŊ gotické malbŊ na ZvíkovŊ, na hradŊ v

Blatné nebo v éirovnicích, coû dokládá, ûe bylo relativnŊ ļasté zakomponovat do nástŊnné

malby erbovní galerii jako souļást díla.268

Nedávno byly objeveny nástŊnné malby na hradŊ Kunötátu,269 které se v mnohém shodují se

svatojiŚským cyklem. Také pocházejí z 1. poloviny 14. století, pokrývají ļtyŚi stŊny a jedná se

o výpravný cyklus s rytíŚskou tematikou, zdobící reprezentativní síŔ hradu. Malba vznikla na

objednávku moravského ölechtice Heralta z Kunötátu (Ü 1350).

Podobný malíŚský cyklus se dochoval v gotické ļásti zámku ve Velkém MeziŚíļí,270 kde byly

v roce 2010 objeveny fresky s latinskými popisky. RovnŊû se jedná o výpravný cyklus, o

legendu o svaté MarkétŊ Antiochijské. Malba je jeötŊ staröí neû svatojiŚský cyklus, vznikla jiû

kolem roku 1320 a je zobrazena pouze na jedné stŊnŊ, na dalöí je souboj ļerného rytíŚe s

rytíŚem z MeziŚíļí, drûícím svŢj erb. Tato freska pochází jiû z konce 13. století, je vöak v

poökozeném stavu. Hrad v té dobŊ dostavŊli páni z MeziŚíļí a Tasova, jejichû erb je v legendŊ

zobrazen.

Z výöe uvedených pŚíkladŢ vyplývá, ûe svatojiŚská jindŚichohradecká legenda nebyla v dobŊ

vzniku zcela ojedinŊlá ñ zdobit reprezentaļní sály malíŚskými výjevy s rytíŚskou tematikou

bylo bŊûné, a vznikaly také malby s výpravnými cykly, popisujícími pŚíbŊhy se svŊtskou i

náboûenskou tematikou. Tyto kŚesŠanské motivy se zobrazovaly také, i kdyû vzácnŊ, ve

svŊtských místnostechñ v reprezentaļních hradních sálech. Z výöe uvedeného vyplývá, ûe

malby s výpravnými cykly byly rozöíŚeny zejména v 1. polovinŊ 14. století.

3.2. Legenda aurea

NejoblíbenŊjöím stŚedovŊkým souborem legend o svatých bylo dílo italského dominikána a

od roku 1292 janovského arcibiskupa Jakuba de Voragine (Ü 1298) Legendasactorum, pozdŊji

po rozöíŚení nazýváno Legenda aurea, jíû autor sepsal ke konci 50. let 13. století. Legenda

obsahuje 176 vyprávŊní jak o svŊtcích biblických, antických i stŚedovŊkých, tak také o

268 http://heraldika-patriot.cz/assets/File.ashx?id_org=600660&id_dokumenty=1118
269 https://blanensky.denik.cz/zpravy_region/mimoradny-objev-na-kunstatskem-zamku-rozsahly-svetsky-
komiks-ze-14-stoleti-20170309.html
270 https://zdarsky.denik.cz/zpravy_region/v-mezirici-vystavuji-unikatni-fresky-20170810.html
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významných svátcích, napŚíklad Narození PánŊ, svátek TŚí králŢ, Vöech svatých, Hromnice

atd. Nejstaröím staroļeským rukopisem Legendy aurey, která byla do díla opsána jako

samostatné dílo, bylo dílo z pŚelomu 13. aû 14. století, kolem roku 1357 vznikl staroļeský

passionál, ve kterém byla Legenda aurea pŚeloûena doļeötiny. Legenda aurea se rozöíŚila po

celé EvropŊ a postupnŊ byla pŚekládána do národních jazykŢ.

PŚíbŊh svatého JiŚí je v legendŊ popsán ve stŚedovŊké verzi se zabitím draka, a tak se tato

verze dále öíŚila.

Podle Legendy aurey se pŚíbŊh odehrává za vlády císaŚŢ Diokleciána a Maximiána, kdy byl

místodrûitelem provincie Dacianus. Tehdy docházelo k velkým pronásledováním kŚesŠanŢ,

kdy bylo za mŊsíc zabito 17000 lidí, a tak mnozí odpadali od kŚesŠanské víry. Svatý JiŚí,

tribun v Śímském vojsku, pocházel z Kappadocie. Jednoho dne pŚiöel do mŊsta Sileny v

provincii Libyi, kde se ve velkém jezeŚe skrýval jedovatý drak, jemuû obyvatelé mŊsta dennŊ

dávali dvŊ ovce, aby neútoļil na lidi, brzy vöak mŊli ovcí nedostatek a tak drakovi místo

druhé ovce dávali syny ļi dcery obyvatel mŊsta, kteŚí byli vybráni losem, aû jednou padl los

na královu dceru, která se u jezera setkala s JiŚím, který Śekl, ûe jí ve jménu Krista pomŢûe, a

kdyû se z jezera vynoŚil drak, nasedl JiŚí na konŊ, pokŚiûoval se, naļeû zaútoļil na draka,

kterého srazil k zemi a princezna mu pŚes krk hodila svŢj pás a drak se stal krotkým jako pes.

Kdyû lidé ve mŊstŊ vidŊli draka, mŊli z nŊj strach, naļeû jim JiŚí Śekl, ûe ho k nim do mŊsta

poslal pán a pokud se vöichni dají pokŚtít, draka zabije. PokŚtít se dalo 200000 lidí vļetnŊ

krále a tak JiŚí draka zabil. Král nechal na poļest JiŚího a Panny Marie postavit veliký kostel s

pramenem ûivé vody, tryskající z oltáŚe, jeû kaûdého vyléļila z nemoci, a dal JiŚímu spoustu

penŊz, které nechal JiŚí rozdat chudýmlidem. Poté dal králi ļtyŚi pouļení ñ aby peļoval o

chrámy boûí, ctil knŊze, poslouchal boûí bohosluûby a pamatoval na chudé a poté z mŊsta

odjel. Kdyû JiŚí vidŊl, jak lidé pod pronásledováním odpadají od víry a obŊtují pohanským

bohŢm, oblékl si kŚesŠanský odŊv a mezi zástupy lidí zvolal: ÑVöichni pohanötí bohové jsou

démony, ale náö pán stvoŚil nebeì. Místodrûitel Dacianus se JiŚího ptal, kdo je, JiŚí mu mimo

jiné Śekl, ûe pochází ze vzneöené rodiny, ale ûe vöechno opustil, aby mohl svobodnŊji slouûit

bohu. Kdyû se JiŚí nechtŊl vzdát své víry, pŚikroļil Dacianus k muļení. Drásal jeho konļetiny

ûeleznými drápy, pálil jej pochodnŊmi, jeho rány potíral solí. V noci se JiŚímu zjevil BŢh a

JiŚího utŊöoval, coû JiŚího posílilo. Dacianus poté povolal kouzelníka,který bŊhem vzývání

pohanských bohŢ pŚimíchal JiŚímu do vína jed. JiŚí ho poûehnal znamením kŚíûe, a kdyû ho

vypil, nic se mu nestalo, coû se opakovalo i se silnŊjöím jedem. Poté kouzelník pŚed JiŚím

poklekl, prosil o milost a ûádal, aby se mohl stát kŚesŠanem, naļeû ho dal Dacianus stít.
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BŊhem dalöího muļení dal místodrûitel JiŚího poloûit na kolo s dvouseļnými meļi, ovöem

kolo se zlomilo a JiŚímu se opŊt nic nestalo. Potom nechal JiŚího ponoŚit do kotle s

roztaveným olovem, ten se vöak pŚedtím pokŚiûoval a tak se mu opŊt nic nestalo. Poté mu

Dacianus Śekl, ûe vidí, jak laskaví jsou jeho bohové, kdyû tak trpŊlivŊ snáöejí jeho rouhání a

ûe jsou ochotni mu odpustit, kdyû se dá na jejich víru, a vyzval JiŚího, aby obŊtoval

pohanským bohŢm. JiŚí se s úsmŊvem zeptal, proļ ho od poļátku nepŚesvŊdļoval spíöe

lichotkami neû muļením, a s výzvou souhlasil. Dacianus svolal lid a nechal vyzdobit mŊsto.

JiŚí vstoupil do pohanského chrámu, poklekl a modlil se k Bohu, aby chrám s modlami zniļil

a nic z nŊj nezbylo, coû sevyplnilo. Poté mu Dacianus Śekl: ÑJak velká je tvá zloba, ty

nejhoröí ļlovŊļe, ûe jsi spáchal tak straöný ļin? JiŚí mu Śekl: ÑNevŊŚ, králi, ûe je tomu tak, ale

pojŅ se mnou a podívej se, jak budu obŊtovat podruhéì. Dacianus Śekl: ÑChápu tvou lest,

chceö, abych byl pohlcen zemí, tak jako jsi nechal pohltit zemí chrám a mé bohyì. JiŚí odvŊtil:

Ñřekni mi, ty uboûáku, jak ti pomohou tví bozi, kteŚí nemohli pomoci sami sobŊ?ì Kdyû

Dacián Śekl manûelce Alexandrii, ûe zemŚe vysílením, protoûe ho tento ļlovŊk pŚemohl,

odpovŊdŊla: Ñ Ty ukrutný tyrane a kate, neŚíkala jsem ti, abys uû neobŊtoval kŚesŠany, protoûe

jejich bŢh bojuje za nŊ? AŠ to teŅ víöñ chci se stát kŚesŠankouì. Dacián ji dal povŊsit za vlasy

a biļovat dŢtkami se slovy: ÑBŊda, jaká bolest, i ty ses dala svést?ì Alexandria se bŊhem

biļování zeptala JiŚího, kam si myslí, ûe pŚijde, kdyû jeötŊ nebyla pokŚtŊna. JiŚí jí Śekl:

ÑNepochybuj, dcero, o tom, ûe prolití tvé krve bude povaûováno za tvŢj kŚest i muļednickou

korunuì. Poté se pomodlila a zemŚela. Dalöí den byl JiŚí odsouzen a sŠat. Poprosil svého boha,

aby kaûdý, kdo se bude dovolávat jeho pomoci, dosáhl splnŊní své prosby, o ļemû jej hlas z

nebe ubezpeļil. PŚed smrtí se JiŚí jeötŊ pomodlil, poté zemŚel stŊtím hlavy. Kdyû se Dacianus

vracel z popravy,Ñspadl oheŔ z nebe a spálil jej i s jeho sluûebníkyì. S rozvojem rytíŚského

kultu se pŚíbŊh svatého JiŚí pŚizpŢsoboval soudobému myölení a stále více byl vyzdvihován

pŚedevöím hrdinský boj svatého JiŚí, který byl zpeļetŊn vítŊzstvím.271

Jakub de Voragine vkapitole vŊnované svatému JiŚí jeötŊ cituje svatého Ambroûe, o nŊmû v

legendŊ rovnŊû pojednává: ÑAmbroû v pŚedmluvŊ Śekl ñ JiŚí, nejvŊrnŊjöí voják KristŢv, v

dobŊ, kdy kŚesŠanské vyznání bylo zakrýváno mlļením, jediný mezi kŚesŠany se nebojácnŊ

pŚihlásil k synu boûímu. Boûí milost mu dopŚála tak velkou neohroûenost, ûe pohrdal i

rozkazy tyranské moci a nebál se nejrozmanitŊjöího muļení. Jak öŠastný a slavný bojovník

boûí! Jej nezviklal ani lichotivý slib doļasného svŊtského panování, ale oklamal

pronásledovatele a nestvŢrné jeho modly svrhl do propastiì.

271 Jakub de VORAGINE,Legenda aurea, s. 101.
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PŚi ļtení legendy o svatém JiŚí má ļlovŊk pocit, ûe je tam pŚíbŊh o zabití draka vlastnŊ

zbyteļný a vŢbec pasáû o králi a princeznŊ do pŚíbŊhu o pronásledování kŚesŠanŢ za vlády

císaŚe Diokleciána ani nezapadá a ļiní pŚíbŊh nepravdŊpodobným.

Je vöak dŢleûité chápat, jak lidé ve stŚedovŊku draky vnímali. Pro nŊ draci nebyli pouze

postavy z bájí, ale byli skuteļnými zvíŚaty, pŚestoûe je nikdy nevidŊli, jako tŚeba lvy nebo

slony, jenû také Evropané nevídali navlastní oļi, pŚestoûe o jejich existenci vŊdŊli. Drak je

pro pŚíbŊh o svatém JiŚí, jenû jako pravý rytíŚ bojuje s pohany a brání pravou, kŚesŠanskou

víru, dobrá metafora, jelikoû byl drak od raného stŚedovŊku, ale vlastnŊ jiû ve starovŊku,

vnímán velmi negativnŊ - byl symbolem vychytralosti a pýchy,272 chaosu,273 povaûován za

krveûíznivou pŚíöeru274 nebo lidoûrouta s magickými schopnostmi.275 PŚedstavoval Ņábla,276

zlo, jako Ņábel pocházel zpekla.277 Bývá ztotoûŔován s dalöím plazem s negativní konotací,

se zrádnýmhadem,278 který prakticky tvoŚí draļí základ.279 V raném stŚedovŊku býval drak

zpodobŔován jako dlouhý okŚídlený had. Býval také zobrazován se lvími drápy nebo ptaļími i

netopýŚími kŚídly.280 Po vzoru hada míval drak obvykle jen jednu hlavu, výjimku tvoŚí

vícehlavý drak apokalyptický, zobrazený napŚíklad v kostele Panny Marie na KarlötejnŊ.281

Drak mŢûe rovnŊû pŚedstavovat pohanskou symboliku,282 bŊûnŊ bývali nevŊŚící i kacíŚi

oznaļováni za draky.283 K drakŢm byli pŚipodobŔováni husité,284 díky bojŢm s Araby byl jako

drakobijce zpodobŔován také Karel Veliký. Kult svatého JiŚí bojujícího s drakem byl

rozöíŚenŊjöí ve äpanŊlsku, kde byla kŚesŠanská víra více ohroûena spoluûitím kŚesŠanŢ s

muslimskými Araby.285 Drak jako Ņábel mohl svou mocí nevŊŚící ovládat, a vítŊzství svatého

JiŚí nad drakem je moûné interpretovat jako vítŊzství kŚesŠanství nad pohanstvím.286 A

zjednoduöenŊ je boj s drakem povaûován za boj se zlem. S rozvojem rytíŚského kultu se

pozmŊnilo i vnímání svatého JiŚí, jehoû vítŊzství nad drakem bylo stále více interpretováno

272 Karel KOUTSKÝ,Draci stǌedovŠkého svŠta, s. 7.
273 Karel KOUTSKÝ,Draci stǌedovŠkého svŠta, s. 216.
274 Tamtéû, s. 43.
275 Tamtéû, s. 215.
276 Tamtéû, s. 214.
277 Tamtéû, s. 215.
278 Tamtéû, s. 216.
279 Tamtéû, s. 218.
280 Tamtéû, s. 218.
281 Tamtéû, s. 171.
282 Jarmila KR2ÁLOVÁ,Svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci, s. 315. SOA Jindǌichǻv Hradec.
283 Karel KOUTSKÝ, Draci stǌedovŠkého svŠta, s. 200.
284 Tamtéû, s. 200.
285 Tamtéû, s. 200.
286 Tamtéû, s. 101.
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jako hrdinské vítŊzství stateļného rytíŚe.287 PŚesto se vöak domnívám, ûe symbolika boje s

draky jako analogie boje s heretiky a nevŊŚícími byla ve stŚedovŊku rozöíŚená a vnímal ji také

OldŚich z Hradce, jenû sám sebe vidŊl jako kŚesŠanského rytíŚe, jehoû povinností je bojovat

proti kacíŚŢm a tím chránit a podporovat pravou kŚesŠanskou víru.

Je otázkou, z jaké pŚedlohy ļerpal malíŚ svou inspiraci pŚi vytváŚení svatojiŚské legendy.

RozhodnŊ byl jeden ze zdrojŢ Legenda aurea, nebyla vöak jediným zdrojem, jelikoû se ne

vöechny obrazy s touto legendou shodují. PŚedpokládá se, ûe dalöími zdroji pro svatojiŚský

cyklus jsou nŊmecké opisy legendy, jichû bylo mnoho a které mŊli páni z Hradce, preferující

nŊmecké kulturní prostŚedí, jistŊ k dispozici.

Podle historika Jana Erazima Vocela, který jako první urļil, ûe je legeda v JindŚichovŊ Hradci

legendou svatojiŚskou, vycházel malíŚ v JindŚichovŊ Hradci z více textŢ ñ kromŊ Legendy

aurey a nŊmeckého opisu, jímû mŊla být staronŊmecká píseŔ z 9. století, takéz dalöích textŢ

latinských a Śeckých a rovnŊû jednoho textu, který se nedochoval, ale mŊl být pŚedlohou pro

staroļeský passionál, vzniklý kolem roku 1357. Ani dnes historikové pŚesnŊ nevŊdí, která díla

se stala pŚedlohou pro svatojiŚský cyklus.

3.3. Popis svatojiŚské legendy v JindŚichovŊ Hradci

Legenda zaļíná králem Dacianem, který pŚikazuje svému poslovi, aby kníûatŢm doruļil

naŚízení o pronásledování kŚesŠanŢ, na dalöím obraze je DacianŢv list kníûatŢm doruļen.

Dalöí výjev znázorŔuje svatého JiŚí jako rytíŚe na koni, jak se louļí s obyvateli mŊsta, které

opouötí(pŚíloha ļ. 13). Následuje scéna JiŚího s princeznou, ļekající na obŊtování drakovi, na

dalöím obraze je zobrazen boj svatého JiŚí sdrakem (pŚíloha ļ. 14). Poté je zpodobnŊn

pŚíchod JiŚího a princezny, jenû vede pŚivázaného draka na opasku za pás, jak je psáno ve

Zlaté legendŊ, na tomto obraze jsou rovnŊû zpodobnŊni král s královnou, princeznini rodiļe,

kteŚí jejich pŚíchod pozorují z hradu, dále následuje scéna svatého JiŚí s princeznou, kteŚí stojí

pŚed kleļícími králem, královnou a dvoŚany, kteŚí pŚijímají kŚest. Následující obrazy byly

zniļeny,288 na dalöím obraze je jiû svázaný a kleļící JiŚí za pŚítomnosti krále Daciana bit

holemi ļi kyji a je odvleļen do vŊzení. Následuje výjev, jak si Dacianus nechává poslat pro

kouzelníka, dalöí scéna pŚedstavuje Daciana s kouzelníkem Athanasiem289 a volem, kterého

287 Tamtéû, s. 101.
288 Pavel SOUKUP,Rytíǌi a kacíǌi: Alegorie zápasǻ víry a svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J, s. 29.
289 Pavel SOUKUP,Rytíǌi a kacíǌi: Alegorie zápasǻ víry a svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J,s. 29.
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kouzelník rozdvojil, následuje výjev s pohanskou modlou na sloupu, drûící v ruce kyj, vedle

níû stojí Dacian s kouzelníkem, který podává JiŚímu pohár s jedem a JiŚí jej pokŚiûuje a

vypije. Aû dalöí scéna ukazuje, jak kouzelník podává jed také volovi, který hned po jeho

poûití krvácí ze tŚí ran a umírá. Kdyû kouzelník vidŊl, ûe JiŚí pohár s jedem vypil a stále ûije,

obrátil se na kŚesŠanskou víru, naļeû ho Dacian sŠal meļem. Poté Dacian svatého JiŚí

pŚesvŊdļuje, aby se obrátil na pohanskou víru, dalöí scéna zobrazuje, jak JiŚí levou rukou

objal sloup s modlou a pravou zdvihá vzhŢru, za ním stojí Dacian, modla se poté promŊnila v

Ņábla. Dalöí výjev JiŚího kleļícího jeötŊ s jednou osobou, za nimiû stojí Dacian, není zŚetelný,

následující ļást tohoto výjevu je smazána, a poté je zde nŊkolik scén JiŚího v rozmluvŊ s

Dacianem. Následují výjevy zobrazující JiŚího muļení, kdy je dán do vysoké hluboké nádoby,

souļástí obrazu je boûí ruka podporující JiŚího, poté je vaŚen v kotli nad ohnŊm a z nebe jej

pozoruje bŢh, který k nŊmu vztahuje ruce, JiŚí se k nŊmu modlí, následnŊ byl JiŚí povŊöen za

nohy na hranici, a sŠat, výjev doplŔuje boûí ruka, ukazující na Daciana. Poté byl jiû jako

mrtvý vaŚen v kotli a zanesen na hŚbitov, v pozadí je patrná radost Daciana a dalöího krále. Na

dalöím obrazu je znázornŊna postava Krista v bílém se svatozáŚí, s nŊkolika andŊly, jak JiŚímu

navrátili ûivot. Na dalöím výjevu se nacházejí postavy donátorŢ OldŚicha III. z Hradce a

komtura Hermanna, kteŚí jsou do legendy zakomponováni. Na dalöím obrazu je zpodoben

svatý JiŚí, jenû stojí pŚed kleļící ûenou, která jej prosí, aby uzdravil jejího vola, coû svatý JiŚí

na následujícím výjevu skuteļnŊ udŊlá, poté JiŚí ukazuje na pohanskou modlu na sloupu, pŚed

kterou stojí Dacian s kníûaty. Dalöí scéna pŚedstavuje svatého JiŚí nad otevŚenými hroby

spoleļnŊ s Dacianem, kníûaty a hrobníkem, jak kŚísí mrtvé a kŚtí ûivé, vöe pozoruje Dacian.290

Na následujícím obrazu je JiŚí pŚiveden na místo popravy a sŠat. Poté je scéna, jak Dacianovi

sluûebníci odnáöejí mrtvé tŊlo JiŚího na hŚbitov, na následujícím obrazu je jiû Svatý JiŚí opŊt

ûivý a zvedá ruce k nebi, kde jej pozoruje boûí hlava. NáslednŊ nechal Dacian stít hlavy tŚem

osobám, které tomu pŚihlíûely. Následující dva obrazy nejsou pŚíliö zŚetelné, svatý JiŚí

rozmlouvá s Dacianem, má obŊtovat pohanské modle, kterou nechal zmizet, poté je JiŚí znovu

zatļen. Na dalöím výjevu se Dacianova manûelka Alexandra zŚekla pohanské víry, Dacian ji

nechal muļit a popravit, stejnŊ jako následnŊ nechal stít svatého JiŚí, který se do poslední

chvíle modlí, coû sleduje nŊkolik andŊlŢ, z nichû jeden nese duöi jeho i Alexandry do nebe.291

Poslední obraz zpodobŔuje Daciana a jeho druûinu, které zasáhly ohnivé plameny z nebe.

Tímto výjevem legenda konļí, shodnŊ se Zlatou legendou.

290 Jarmila KR2ÁLOVÁ,Svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci, s. 311. SOA Jindǌichǻv Hradec
291 Jarmila KR2ÁLOVÁ,Svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci, s. 312. SOA Jindǌichǻv Hradec
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V porovnání seZlatou legendou je zŚejmé, ûe se od ní svatojiŚský cyklus, jenû je koncipován

pŚednŊ jako rytíŚský román, v mnohém liöí, základní dŊjová linka vöak originálu odpovídá.

3.4. Postava svatého JiŚí

Existence svatého JiŚí není doloûena, pravdŊpodobnŊ se jedná o smyölenou postavu. Podle

staröích legend to byl Śímský voják, jenû se narodil ve 3. století vKappadokii292 v dneöním

Turecku, po smrti otce, slouûícího vŚímském vojsku, odeöel smatkou do Lyddy, dneöní

Lýdie, kde nabyl vzdŊlání a rovnŊû vstoupil do Śímské armády, kde si vybudoval sluönou

kariéru. Po rozpoutání pronásledování kŚesŠanŢ za císaŚe Diokleciána se JiŚí pŚiznal ke

kŚesŠanské víŚe, coû vedlo kjeho muļení a popravŊ. Jako datum jeho smrti se tradiļnŊ uvádí

23. duben 303. Kult svatého JiŚí má své poļátky na Blízkém východŊ293, kde se jiû bŊhem 4. a

5. století staví jemu zasvŊcené chrámy, napŚíklad katedrála sv. JiŚí v Konstantinopoli, chrám

sv. JiŚí v Salonikách vřecku, nebo chrám sv. JiŚí v LyddŊ, ļi chrám sv. JiŚí v Soluni, vöe

pravdŊpodobnŊ z 5. století. Kult svatého JiŚí se brzy öíŚil také do Evropy, následkem ļehoû

byl chrám sv. JiŚí vystavŊn roku 491 ve Franské Śíöi a vroce 512 byl postaven kostel sv. JiŚí

v římŊ. V ļeských zemích vznikla kolem roku 920 bazilika sv. JiŚí pŚímo na Praûském hradŊ,

v první polovinŊ 12. století byla postavena rotunda sv. JiŚí na hoŚe říp. PravdŊpodobnŊ

nejstaröí malba, zobrazující svatého JiŚí pochází jiû ze 4. století a nachází se na ikonŊ

v kláöteŚe sv. KateŚiny na Sinaji, kde je jiû zobrazen jako mladý bezvousý voják. Nejstaröí

zobrazení boje svatého JiŚí sdrakem pochází z11. století, jedná se o fresku vkláöteŚe sv.

KateŚiny v Kappadokii. V nejstaröích legendách není zobrazen boj svatého JiŚí sdrakem.294

Tento motiv pochází aû z raného stŚedovŊku, inspiraci nacházel vŚeckých bájích a mýtech,

vznikl nejspíöe nŊkdy kolem 8. aû 11. století vByzantské Śíöi. V raném stŚedovŊku byl kult

svatého JiŚí více rozöíŚen vByzanci neû na západŊ, kde postupnŊ rostla jeho obliba, zejména

v souvislosti skŚíûovými výpravami, kdy byl svatý JiŚí vnímán jako kŚesŠanský rytíŚ, bojujíc

s drakem, jenû pŚedstavoval Ö.

Existence svatého JiŚí byla zpochybŔována jiû vpoļátcích jeho kultu. Vroce 496 papeû

Gelasius I. oznaļil JiŚího ûivotopis jako apokryfní. Roku 1969 byl svatý JiŚí vyŚazen

z katolického církevního sezamu svŊtcŢ, od roku 1970 se vkalendáŚi nachází mezi svŊtci

292 Frantiöek TEPLÝ,DŊjiny mŊsta JindŚichova Hradce 1/1, s.104.
293 Donald ATTWATER,Slovník svatých, s. 214.
294 Donald ATTWATER,Slovník svatých, s. 214.
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s nejistou existencí295. Postava svatého JiŚí mohla vzniknout vpoļátcích kŚesŠanství, buŅ jako

náhrada pohanských bohŢ kŚesŠanskými, nebo postavy zpohanských mýtŢ296, ļemuû by mohl

nasvŊdļovat fakt, ûe svátek svatého JiŚí se slaví na jaŚe, 23., vĻesku 24. 4.tedy pŚibliûnŊ

v dobŊ, kdy se kdysi dávno slavily svátky jara, a kdy se konaly parilie, Śímské slavnosti boha

pastevcŢ jménem Pales, které se konaly 21. dubna. Navíc je JiŚího jméno odvozeno zŚeckého

slova Georgios, znamenající zemŊdŊlec.

3.5. Erbovní galerie v JindŚichovŊ Hradci

Erbovní galerie se nachází v reprezentaļní místnosti na hradŊ v JindŚichovŊ Hradci.297 Galerie

stŚední velikosti je souļástí SvatojiŚské legendy298, zobrazena je v její spodní ļásti a tvoŚí ji 19

erbŢ ļeských ölechtických rodŢ.299 Rok 1338, jenû je souļástí cyklu, ļiní tuto erbovní galerii

nejstaröí dochovanou v Ļeských zemích.

Obecné dŢvody vzniku znakové galerie jsou pŚedevöím reprezentativní a slouûí k náboûenské,

vojenské, kulturní, genealogické nebo politické manifestaci.300

Jak jiû bylo napsáno v pŚedeölé kapitole, dalöí stŚedovŊké erbovní galerie se nacházejí

napŚíklad na hradŊ v éirovnicích, kde jsou rovnŊû souļástí maleb pŚeváûnŊ s loveckými a

turnajovými motivy, na hradŊ Houska jsou erby zakomponovány do malby s motivem lovu,

na hradŊ v Blatné jsou erby rovnŊû souļástí maleb s rytíŚským a dvorským motivem ve

Starém paláci, v jiné místnosti, Zelené svŊtnici, je 13 erbŢ v komnatŊ s draļím motivem,

malby z erby byly vytvoŚeny ve 2. polovinŊ 15. století. Na ZvíkovŊ jsou erby souļástí gotické

malby s rytíŚskou tematikou, na hradŊ v Písku se nachází 35 erbŢ, zakomponovaných v

gotické malbŊ s rytíŚskými motivy z roku 1479. Erby se nacházejí rovnŊû v síni úŚadu Desk

zemských na Praûském HradŊ, nebo na hradŊ Lauf u Norimberka, jenû nechal vystavŊt císaŚ

Karel IV. v polovinŊ 14. století, kde se nachází 112 erbŢ.301

Znaková galerie pŚedstavuje podle Rostislava Nového erby pánŢ z Velhartic, Kasejovic,

Mili ļína, Rýzmberka, Hasenburka + äelmberka, äternberka, Litic + Potötejna, Valdeka,

295 Tamtéû, s. 214.
296 Tamtéû, s. 213.
297 Pavel SOUKUP,Rytíǌi a kacíǌi. Alegorie zápasǻ víry a svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J, s. 27.
298 Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce, őást vöeobecná 1/1,s. 104.
299 Rostislav NOVÝ,Jindǌichohradecká znaková galerie zr. 1338, s. 179.
300 Václav B®éEK,PamŠǙ urozenosti, s. 61.
301 Rostislav NOVÝ,Jindǌichohradecká znaková galerie zr. 1338, s. 184.
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Ronova, Landötejna, opŊt erb pŚísluöníka z RonovcŢ, z Ústí, následuje zniļený erb, z

Michalovic + Veleöína, Vartenberka, ze Strakonic, Cimburka, Klinkenberka a erb nŊkterého z

pánŢ ze äternberka.302 Erb pánŢ z Hradce podle Rostislava Nového pŚekvapivŊ chybí.303

Je otázkou, je-li erbovní galerie souļástí svatojiŚského cyklu, nebo má být vnímána oddŊlenŊ

a nemá s ním nic spoleļného. Historik Jan Erazim Vocel (Ü 1871) pŚedpokládal, ûe erby

zpodobŔují ļeské ölechtické pŚedáky, kteŚí se úļastnili kŚíûové výpravy s Janem

Lucemburským a Śádem nŊmeckých rytíŚŢ do Pobaltí v roce 1337a erbovní galerii datoval k

roku vzniku svatojiŚského cyklu, tzn. 1338. PozdŊji doöel k závŊru, ûe je erbovní galerie

mladöího data a k legendŊ byla pŚipojena dodateļnŊ.304 Historik August Sedláļek (Ü 1926)

vykládal význam této galerie shodnŊ s Vocelem. Rostislav Nový doöel jednoznaļnŊ k závŊru,

ûe erbovní galerie vznikla spoleļnŊ se svatojiŚskou legendou v roce 1338 a shodnŊ s Vocelem

a Sedláļkem vidí pŢvod vzniku této galerie v kŚíûové výpravŊ nŊmeckých rytíŚŢ, Jana

Lucemburského a ļeské ölechty do Pobaltí roku 1337.305

Jeví-li se vöak pravdŊpodobné, ûe se OldŚich z Hradce této výpravy neúļastnil, nabízí se

vysvŊtlení, proļ by zobrazoval erbovní galerii této výpravy a zejména dalöích 14 erbŢ, které

dle historiļky umŊní Jarmily Krļálové nepatŚily úļastníkŢm kŚíûové výpravy z roku 1337.

Nový rozborem306 doloûených úļastníkŢ kŚíûové výpravy z Śad ļeské ölechty potvrdil úļast na

této výpravŊ u pánŢ z Lichtenburka, Landötejna, Lipé, Dubé, Michalovic, Vartenberka,

Klinkenberka, Kolína, a Rabötejna, z nich vöak páni z Lipé, Kolína a Rabötejna erb v galerii

nemají, a páni z Cimburka a ze äternberka se úļastnili jiné kŚíûové výpravy neû té v roce

1337., z ļehoû nelze jednoznaļnŊ hypotézu o souvislosti erbovní galerie a kŚíûové výpravy do

Pobaltí doloûit. Z toho vyplývá, ûe teorie, podle níû patŚí erby úļastníkŢm jiû zmínŊné

výpravy, je jiû pŚekonaná.

Dalöí teorie, kterou zastával amatérský historik Frantiöek Alexandr Heber (Ü 1849)307 a kníû

se pŚiklonila právŊ Krļálová, pŚedpokládá, ûe je erbovní galerie pŚibliûnŊ o 100 let mladöí neû

svatojiŚský cyklus a erby podle ní zpodobŔují rody, s nimiû byli v 15. století páni z Hradce v

pŚíbuzenském svazku.308 V tomto pŚípadŊ by erbovní galerieslouûila ke genealogické

302 Rostislav NOVÝ,Jindǌichohradecká znaková galerie zr. 1338, s. 184- 187.
303 Podle Rostislava Nového zniőený erb pánǻm zHradce patǌit nemohl, nebo erb pánǻ z Hradce chybŠl pǌed
rekonstrukcí v roce 1899. Jindǌichohradecká znaková galerie zr. 1338, s. 188.
304 Rostislav NOVÝ,Jindǌichohradecká znaková galerie zr. 1338, s. 180- 181.
305 Rostislav NOVÝ,Jindǌichohradecká znaková galerie zr. 1338, s. 196- 197.
306 Tamtéû, s. 196.
307 Tamtéû, s. 180.
308 Jarmila KR2ÁLOVÁ,Svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci, s. 318.
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manifestaci.309 Dle mého názoru vöak není erbovní galerie mladöího data neû svatojiŚský

cyklus, tudíû se ani s touto hypotézou neztotoûŔuji.

Otázkou zŢstává datace erbovní galerie. Historik Nový pokládal galerii za souļást

svatojiŚského cyklu, tudíû podle nŊj vznikla jiû v roce 1338 a teorii Krļálové o jejím

genealogickém charakteru nepŚijal.310 Zaznamenal také, ûe pŊt erbŢ je namalováno obrácenŊ,

coû svŊdļí o nepŚíliö profesionálním pŚístupu kdílu. Nový navíc upozornil na skuteļnost,ûe

erby ve znakové galerii jsou totoûné jako erb pánŢ z Hradce, jenû je zpodobnŊn ve

svatojiŚském cyklu u postavy OldŚicha III. zHradce.311 V tomto s názorem Nového

souhlasím.

Historik Petr Adam ve své knize o nŊmeckých rytíŚích se ohlednŊ stáŚí erbovní galerie

pŚiklonil k názoru kunsthistoriļky Krļálové (pŚestoûe ji v textu nezmiŔuje), v úļelu vzniku

této galerie se shoduje s názorem historika Nového.312

S názorem Nového ohlednŊ datace i dŢvodu vzniku erbovní galerie se ztotoûŔuje také historik

Pavel Soukup ve své stati o valdenské herezi,313 jenû soudí, ûe svatojiŚský cyklus pŚedstavuje

snahu Śádu nŊmeckých rytíŚŢ nalézt mezi ļeskými ölechtici podporu v jejich politice v

Pobaltí.314

Historik Robert äimŢnek se tématu dotkl ve své knize Reprezentace ļeské stŚedovŊké ölechty,

kde shrnul rŢzné hypotézy vzniku erbovní galerie. Nezavrhuje zde ani jednu z teorií. O jejichû

správnost ļi nesprávnost mu v prvé ŚadŊ nejde, a rozumnŊ konstatoval, ûe prostor s

jindŚichohradeckou erbovní galerií má specifickou funkci ve vztahu k OldŚichovi z Hradce.

Zastává vöak pŚevládající názor ohlednŊ vzniku galerie, který spojuje se svatojiŚskou

legendou, a tudíû ji datuje do první poloviny 14. století.315

Autor knihy o valdenských Amedeo Molnár (Ü1990) spojuje svatojiŚský cyklus sbojem proti

valdenským, kerbŢm se vöak nevyjádŚil.316

309 Jarmila KR2ÁLOVÁ,Svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci, s. 318. Ani tato domnŠnka vöak neplatí
stoprocentnŠ - u dvou erbǻ neplatí, u vŠtöiny vöak ano.
310 Rostislav NOVÝ,Jindǌichohradecká znaková galerie zr. 1338, s. 188.
311 Rostislav NOVÝ,Jindǌichohradecká znaková galerie zr. 1338, s. 188.
312 PetrADAM,yád nŠmeckých rytíǌǻ a jeho pǻsobení v2echách, na MoravŠ a ve Slezsku, s. 88.
313 Pavel SOUKUP,Rytíǌi a kacíǌi. Alegorie zápasǻ víry a svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J, s. 27.
314 Pavel SOUKUP,Rytíǌi a kacíǌi. Alegorie zápasǻ vírya svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J, s. 27.
315 Robert äIM®NEK,Reprezentace őeské stǌedovŠké ölechty, s. 191ñ 192.
316 Amedeo MOLNÁR,Valdenötí: evropský rozmŠr jejich vzdoru, s. 135.
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SvatojiŚská legenda se pravdŊpodobnŊ vztahuje k boji proti valdenské herezi, tudíû by bylo

logické, kdyby znaková galerie zobrazovala erby ölechticŢ, kteŚí se úļastnili kŚíûového taûení

proti nim. Tato teorie se vöak rovnŊû nezakládá na pravdŊ, protoûe zatímco cyklus i s erby

vznikl v roce 1338, výprava proti valdenským se uskuteļnila aû v roce 1340.317 PŚesto dle

mého názoru nevznikla erbovní galerie jako pŚipomínka nŊjaké významné události, která jiû

probŊhla, ale mohla vzniknout právŊ jako spoleļný projekt, nebo alespoŔ öiröí podpora 19

ölechtických rodŢ za úļelem spoleļného boje proti valdenské herezi.

Naopak myslím, ûe erbovní galerie nevznikla kvŢli nŊjaké události, jeû by mŊla být takto

zaznamenána, aniûe vznikla aû v 15. století, ale souļasnŊ s legendou a pouze z úļelŢ

reprezentaļních, a ûe zpodobŔuje 19 nejvýznamnŊjöích ölechtických rodŢ, s nimiû OldŚich III.

z Hradce udrûoval dobré vztahy.

317 Pavel SOUKUP,Rytíǌi a kacíǌi. Alegorie zápasǻ víry asvatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J, s. 27.
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4. Valdenská hereze

V této ļásti práce je pojednáno o stŚetu OldŚicha III. z Hradce s valdenskými a vzniku

jihoļeské inkvizice, jeû byla za OldŚicha III. spojena s inkvizitorem Havlem z KosoŚic ļi

JindŚichova Hradce. Tyto skuteļnosti jsou jiû známy, co vöak známo pŚíliö není, jsou listinné

styky OldŚicha III. s Avignonem, tehdy sídlem papeûe a kurie, pŚedevöím listiny z roku 1333.

Velmi známá je naopak listina papeûe Benedikta XII. z roku 1340, v níû OldŚicha z Hradce

povŊŚil vedením kŚíûové výpravy proti valdenským heretikŢm. Vöechny tyto listiny objevila

ve Vatikánu historiļka ZdeŔka Hledíková, která je zahrnula do ediceMonumenta Vaticana res

gestas Bohemicas illustrantiañ tomus prodromus: Acta pontificum Romanorum Clementis V.,

Johannis XXII. Et Benedicti XII. (1305ñ 1342),kterou vydala v roce 2003. O deset let pozdŊji

vyöla její knihaPoļátky avignonského papeûství a ļeské zemŊ, v níû uplatnila informace z

nalezených vatikánských listin. V centru jejího zájmu pochopitelnŊ nebyl OldŚich z Hradce,

pŚesto se o nŊm v této knize nŊkolikrát zmínila a uvedla do souvislostí listiny, jeû vydala ve

své edici, a které se týkaly rovnŊû jeho osoby. Hledíková byla tudíû první, kdo se zmínil v

souvislosti s OldŚichem z Hradce o tŊchto listinách, o nichû bude pojednáno níûe.

4.1. PŚíchod minorit Ţ

Minorité, ûebravý Śád menöích bratŚí, zaloûen svatým Frantiökem z Assisi poļátkem 13.

století,318 pŚiöli na JindŚichohradecko kolem roku 1320 na pozvání mladého OldŚicha III.

z Hradce.319 Do jiûních Ļech se dostali pomŊrnŊ pozdŊ, v té dobŊ jiû pŢsobili v ŚadŊ ļeských a

moravských mŊst, kam zavítali jiû v prŢbŊhu 13. století. Jedná se napŚíklad o Prahu, Hradec

Králové, LitomŊŚice, Most, PlzeŔ, Ļáslav, Brno, Olomouc, Jihlavu, Opavu ļi Znojmo.320

Jedním z dŢvodŢ jejich pŚíchodu do JindŚichova Hradce byla rozmáhající se valdenská

hereze, která mŊla být Śeöena právŊ kázáními minoritŢ, jenû byli jako chudí ûebraví bratŚi

mezi prostým lidem, ale také ve vyööích spoleļenských vrstvách, vöeobecnŊ velmi oblíbení.321

318 Frantiöek HÝBL,Poőátky Minoritǻ v2echách a na MoravŠ, in: 2eský őasopis historický,s. 335.
319 LudŠk JIRÁSKO,Zmizelé 2echy, Jindǌichǻv Hradec, s. 11.
320 Frantiöek HÝBL,Poőátky Minoritǻ v 2echách a na MoravŠ, in: 2eský őasopis historický, s. 336ñ 341.
321 Frantiöek HÝBL,Poőátky Minoritǻ v2echách a na MoravŠ, in: 2eský őasopis historický,s. 344.
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Po pŚíchodu do Hradce sdíleli minorité zpoļátku kostel svatého Jana KŚtitele spoleļnŊ s

nŊmeckými rytíŚi.322 Ti si vöak v Hradci stavŊli nový církevní chrám, kostel Nanebevzetí

Panny Marie,323 kam se poté pŚemístili. Pod správou minoritŢ se bŊhem14. a 15. století kostel

svatého Jana KŚtitele zaļal pŚetváŚet v minoritský kláöter324 s dlouhými kláöterními chodbami

a presbyteriem, typickými pro ûebravé Śády.325 Typická kŚíûová chodba byla vybudována v

60. letech 14. století, sám minoritský kláöter byl dostavŊn aû ve 2. polovinŊ 15.století.326

Minorité tedy kázali prostým lidem a snaûili se je utvrdit v katolické víŚe, a heretiky pŚimŊt k

návratu na pravou víru. PŚestoûe jejich pŢsobení mŊlo na lid pozitivní dopady, odklonit

valdenské od hereze se jim nepodaŚilo. Kdyû nepomohlo kázání minoritŢ ve dvacátých letech

14. století, rozhodl se OldŚich III. situaci Śeöit s pomocí inkvizice v letech tŚicátých.327

4.2. Listiny z Avignonu

V opisech papeûských register se dochovaly graciální písemnosti, konkrétnŊ osobní milosti,

které vydala kurie pro OldŚicha III. z Hradce a jeho rodinu.328 O tyto písemnosti, jeû byly

vydávány vûdy pouze na pŚání ûadatelŢ,329 kteŚí pŚijíûdŊli osobnŊ nebo v zastoupení svých

poslŢ, do papeûského sídla v Avignonu, ûádali nejļastŊji laici, a to muûi i ûeny.330 Do

poloviny 14. století o tyto milosti ûádali pouze lidé z okruhu panovníka a vyööí ölechta,

pozdŊji rovnŊû niûöí ölechtici a mŊöŠané.331 VŊtöina se vöak dochovala pouze v opisech,

jelikoû tyto milosti platily jen po urļitou pevnŊ stanovenou dobu.332 S vyŚizováním ûádostí o

nŊkterou z milostí pomáhali lidem prokurátoŚi, jenû ļasto byli veŚejnými notáŚi, nebyli vöak

souļástí papeûského dvora.333 Tito prokurátoŚi mŊli na starost úspŊöné vyŚízení ûádostí, ļemuû

322 LudŠk JIRÁSKO,Zmizelé 2echy, Jindǌichǻv Hradec, s. 11.
323 LudŠk JIRÁSKO,Jindǌichohradecká jezuitská kolej, s. 18.
324 LudŠk JIRÁSKO,Zmizelé 2echy, Jindǌichǻv Hradec, s. 11.
325 Informace od prǻvodce vkostele vJindǌichovŠ Hradci ze dne 10. 11. 2017.
326 Informace od prǻvodce vkostele vJindǌichovŠ Hradci ze dne 10. 11. 2017.
327 Ludvík DOME2KA,Valdenötí vjihovýchodních 2echách,s. 4.
328 Zdeƶka HLEDÍKOVÁ,Poőátky avignonského papeûství a őeské zemŠ, s. 211.
329 Zdeƶka HLEDÍKOVÁ,Poőátky avignonského papeûství a őeské zemŠ, s. 167.
330 Tamtéû, s. 199.
331 Tamtéû, s. 200.
332 Tamtéû, s. 199.
333 Tamtéû,s.168.
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pŚedcházel delöí byrokratický proces.334 Po schválení papeûem jiû byla listina pŚepsána do

papeûských register.335 Takový postup se jistŊ týkal také ûádostí OldŚicha z Hradce.

OldŚich III. ûádal o milosti dvakrát, v letech 1333 a 1340. Dne 6. 3. 1333 vydal papeû Jan

XXII., jenû byl papeûem v letech 1316ñ 1334, pŊt listin milostí Ñin articulo mortisì, v

pŚekladu Ñv okamûiku smrtiì, které povolovaly udŊlení odpuötŊní hŚíchŢ v pŚípadŊ blíûící se

smrti. O tento druh milostí, jenû stála od 12 do 14 groöŢ, se ûádalo nejļastŊji .336 Do roku 1333

bylo vöak v ļeských zemích pouze pár vysoce postavených osob, které si o ni poûádaly. älo o

krále Jana Lucemburského, jenû milost získal v letech 1319 a 1325, Eliöku PŚemyslovnu v

roce 1319, Eliöku Rejļku roku 1325 a vyöehradského proboöta a budoucího olomouckého

biskupa Jana Volka, jenû si o milost poûádal spolu s praûským kanovníkem a zároveŔ

papeûským kaplanem HeŚmanem z Prahy pŚi svém pobytu v Avignonu v roce 1332.337

Papeû vydal pro OldŚicha z Hradce a jeho rodinu celkem pŊt milostí Ñin articulo mortisì.

Jednuspoleļnou pro jeho osobu a druhou manûelku Kláru z Bílkova,338 pro jeho matku

Mechtildu ze Schaunberga, o níû se zde píöe jako o Mecze, vdovŊ po OldŚichovi staröím

(myölen OldŚich II. z Hradce), a pro dvŊ sestry OldŚicha, pŚesnŊji dcery OldŚicha staröího

Aneûku a KateŚinu.339 Zde jsou vöak nejasnosti ohlednŊ obou jeho sester, jelikoû se tradiļnŊ

uvádŊjí tŚi OldŚichovy sestry Anna, Aneûka a Eliöka, ne vöak KateŚina, navíc je dokázáno, ûe

Aneûka zemŚela jiû v roce 1319 a OldŚich za její duöi nechával slouûit möe. Je moûné, ûe

jméno Aneûka (v originále Agneta) mohlo být nedopatŚením zamŊnŊno napŚíklad se jménem

Anna, u jména KateŚina je to vöak nepravdŊpodobné. Je tedy moûné, ûe mŊl OldŚich III. jeötŊ

jednu sestru s tímto jménem. K OldŚichovi a jeho rodinŊ patŚí také rytíŚ praûské diecéze

Budislav z Nahorub u Beneöova,340 jenû patŚil k niûöí ölechtŊ, avöak v jakém pomŊru byl k

pánŢm zHradce, není známo.

KromŊ milosti Ñin articulo mortisì dostal OldŚich jeötŊ milost Ñde celebracione misse ante

diemì,341 coû bylo povolení, díky kterému si mohl nechat slouûit ranní möi jiû pŚed východem

334 VíceZdeƶka HLEDÍKOVÁ,Poőátky avignonského papeûství a őeské zemŠ, s. 168ñ 171.
335 Zdeƶka HLEDÍKOVÁ,Poőátky avignonského papeûství a őeské zemŠ, s. 171.
336 Tamtéû, s. 201.
337 Tamtéû, s. 202.
338 Zdeƶka HLEDÍKOVÁ,Monumenta Vaticana Res Gestas Bohemicas Illustrantia, tomus prodromus, Acta
Clementis V., Johannis XXII., Benedicti XII.1305ñ 1342, listina zAvinione 6. 3. 1333, ő. 1051, s. 568.
339 Zdeƶka HLEDÍKOVÁ,Monumenta Vaticana Res Gestas Bohemicas Illustrantia, tomus prodromus, Acta
Clementis V.,Johannis XXII., Benedicti XII. 1305ñ 1342, s. 569, ő. 1052, 1053, 1054.
340 Zdeƶka HLEDÍKOVÁ,Monumenta Vaticana Res Gestas Bohemicas Illustrantia, tomus prodromus, Acta
Clementis V., Johannis XXII., Benedicti XII.1305ñ 1342, s. 569, ő. 1055.
341 Tamtéû, s. 569, ő. 1056.
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slunce, a také Ñin alia opera pietatisì,342 která se týkala zmŊny zboûných slibŢ, jíû mŊl být

místo zpovŊdníka povŊŚen praûský biskup, kterým tehdy byl Jan IV. z Draûic, který mu mohl

zmŊnit jeho slib, týkající se návötŊvy Boûího hrobu v JeruzalémŊ, za jiný zboûný ļin.343 Podle

ZdeŔky Hledíkové se zŚejmŊ jedná o Ñprvní doklad tohoto druhu v naöich zemíchì344 a tato

zmŊna na jiný zboûný ļin má zŚejmou souvislost s pŚípravami na stŚetnutí s valdenskými

heretiky.345 Není jasné, zda se OldŚich z Hradce v roce 1333 vypravil osobnŊ do Avignonu

nebo za sebe poslal své posly, pravdŊpodobnŊjöí se vöak jeví druhá moûnost. Podle Hledíkové

byl OldŚich dokonce první ļeský ölechtic, který vypravil do Avignonu vlastní poselstvo.346

Podruhé papeû- jiû Benedikt XII., vydal pro OldŚicha III. a jeho stoupence graciální listiny

pŚesnŊ o sedm let pozdŊji, dne 6. 3. 1340. Tentokrát ölo jiû ļistŊ o boj s heretiky, pŚesnŊji o

kŚíûovou výpravu, první v ļeských zemích.347 Papeûtehdy vydal ļtyŚi milosti Ñin articulo

mortisì a zároveŔ také odpustkovou listinu pro OldŚicha, jeho stoupence a vöechny, kdo se

zúļastní jeho kŚíûového taûení.348 Stoupenci OldŚicha, kteŚí obdrûeli milost Ñin articulo

mortisì, byli zemský sudí, budoucí nejvyööí praûský purkrabí Vilém z Landötejna, jako jediný

z OldŚichovy skupiny z vyööí ölechty, a tŚi niûöí ölechtici Záviö z Újezdce, Tomáö z PŚehoŚova

a Purkard zHardeggu.349

OldŚich z Hradce s manûelkou Klárou z Bílkova ûádali o milost Ñin articulo mortisìjeötŊ

jednou, pravdŊpodobnŊ bŊhem roku 1348. Papeû Klement VI. jim je udŊlil dne 1. 2. 1349,350

tehdy byl vöak OldŚich III. jiû po smrti, zemŚel v prosinci 1348, jeho manûelka jej pŚeûila o 32

let.

342 Tamtéû, s. 568, ő. 1050.
343 Zdeƶka HLEDÍKOVÁ,Poőátky avignonského papeûství a őeské zemŠ, s. 206.
344 Zdeƶka HLEDÍKOVÁ,Poőátky avignonského papeûství a őeské zemŠ, s. 206.
345 Tamtéû, s. 211.
346 Tamtéû, s. 211.
347 Zdeƶka HLEDÍKOVÁ,Monumenta Vaticana Res Gestas Bohemicas Illustrantia, tomus prodromus, Acta
Clementis V., Johannis XXII., Benedicti XII. 1305ñ 1342, s. 727.
348 Zdeƶka HLEDÍKOVÁ,Poőátky avignonského papeûství a őeské zemŠ, s. 212.
349 Zdeƶka HLEDÍKOVÁ,Poőátky avignonskéhopapeûství a őeské zemŠ, s. 207.
350 Zdeƶka HLEDÍKOVÁ,Monumenta Vaticana Res Gestas Bohemicas Illustrantia, tomus prodromus, Ladislai
KLICMAN, Acta Clementis VI. Pontificis Romani 1342ñ 1352, s. 602. ő. 1088,1089.
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4.3. Poļátky valdenství v jiûních Ļechách

Poļátky valdenství jsou spojeny se jménem Petra Valdese (Ü po 1200), bohatého lyonského

kupce z Francie, jenû proslul jako laický kazatel a vŢdce tohoto heretického hnutí.351 Po svém

Ñobratuì od hodnot svŊtských k duchovním nŊkdy pŚed rokem 1180 zaļal kázat o církevní

nauce a svých pŚedstavách o církvi,352 pŚestoûe neumŊl latinsky.353 Jelikoû vyznával chudobu,

jeho stoupenci bývali nazývání chudí z Lyonu354 ļí lyonötí chudí.355

Valdes v roce 1179 v římŊ pŚed papeûem Alexandrem III. své uļení neobhájil, nezískal právo

kázat a jehomyölenky nebyly na tŚetím lateránském koncilu brány váûnŊ, koncil tehdy Śeöil

pŚedevöím katarskou herezi. Valdes vöak v kázání neustal, naļeû byl i se svými druhy roku

1184 na synodŊ ve VeronŊ papeûem Luciem III. exkomunikován,356 z dŢvodu neoprávnŊného

kázání,357 pŚedevöím se vöak církevní pŚedstavitelé obávali naruöení zavedeného poŚádku v

církvi a spoleļnosti. Valdes vöak nadále cestoval a kázal.358

Roku 1215, jiû po ValdesovŊ smrti, papeû Innocenc III. na ļtvrtém lateránském koncilu

definitivnŊ potvrdil usnesení veronské synody o exkomunikaci valdenských.359 V dalöím

století se hnutí zaļalo postupnŊ radikalizovat a rozöíŚilo se po EvropŊ.360

V ļeských zemích se stálá inkvizice zrodila za pontifikátu papeûe Jana XXII.dne 1. kvŊtna

1318.361 Bylo to v souvislosti s aférou praûského biskupa Jana IV. z Draûic, jehoû litomŊŚický

proboöt JindŚich ze äumburka udal papeûi za to, ûe chrání heretikya poskytuje jim pŚízeŔ.362

Jako dŢvod udal mírný postup ohlednŊ lékaŚe Richardina z Pavie a jeho podezŚelé knihy,

údajnŊ obsahující bludy, která mŊla být spálena a Richardin pouze vypovŊzen z praûské

diecéze.363 Stíûnost litomŊŚického proboöta zpŢsobila vyöetŚování praûského biskupa, jenû v

351 Ludvík DOME2KA,Valdenötí vjihovýchodních 2echách,s. 3.
352 Amedeo MOLNÁR,Valdenötí: evropský rozmŠr jejich vzdoru,s. 11.
353 Rudolf HOLINKA,Sektáǌství v 2echách pǌed revolucí husitskou,s. 8.
354 Rudolf HOLINKA,Sektáǌství v 2echách pǌed revolucí husitskou, s7.
355 Ludvík DOME2KA,Valdenötí vjihovýchodních 2echách,s. 3.
356 Rudolf HOLINKA,Sektáǌství v 2echách pǌed revolucí husitskou, s. 12.
357 Amedeo MOLNÁR,Valdenötí: evropský rozmŠr jejich vzdoru,s. 39.
358 Amedeo MOLNÁR,Valdenötí: evropský rozmŠr jejich vzdoru, s. 40.
359 Amedeo MOLNÁR,Valdenötí: evropský rozmŠr jejich vzdoru, s. 72.
360 Ludvík DOME2KA,Valdenötí vjihovýchodních 2echách,s. 3.
361 Alexander PATSCHOVSKY, Die anfange einer standigen inquisition in Böhmen, s. 191, ő. 109; Josef EMLER,
RBM, díl III.(1311ñ 1333), s. 178, ő. 438.
362 Pravý dǻvod byla spíöe osobní pomsta Jindǌicha ze äumburka.Pavel SOUKUP,Inkvizitoǌi v 2echách v letech
1315-1415,s. 148.
363 Pavel SOUKUP,Inkvizitoǌi v 2echách v letech 1315-1415,s. 148.
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Avignonu strávil 11 let364, a také vznik stálé inkvizice.Prvními inkvizitory byli dominikán

Kolda zKoldic,365 jenû se ujal pŚípadu Richardina zPavie a odsoudil jej ktrestu smrti, a

minorita Hartman zPlznŊ.366 Inkvizitor Kolda vydal vletech 1321ñ 1322 manifest,367 který

byl pouûíván jako formuláŚová pŚedloha pŚi výsleöích valdenských.

Od 13. století se valdenství zaļalo rozmáhat také v ļeských zemích prostŚednictvím velké,

dŚíve pŚíznaļnŊ nazývané nŊmecké, kolonizace,368 kdy do ļeských zemí pŚicházelo nŊmecky

hovoŚící obyvatelstvo, aby se zde usazovalo, a mezi nimiû byli rovnŊû lidé tajnŊ vyznávající

valdenské myölenky, které udrûovali po dalöí generace. Tato hereze se týkalahlavnŊ

nŊmeckých kolonistŢ,369 pŚedevöím venkovanŢ a mŊöŠanŢ.370 Mezi valdenskými vöak byli

také Ļeöi.371 Nejvíce valdenských bylo usazeno v jiûních Ļechách,právŊ na statcích pánŢ

z Hradce.372 Ve vsi Velký Bednárec vyznávali valdenskou herezi prakticky vöichni poddaní,

v drtivé vŊtöinŊ NŊmci,373 pouze rychtáŚ, pastýŚ a lazebník vyznávali katolickou víru.374

Dne1. ļervence 1335 se novým inkvizitorem stal dominikán Havel zHradce, také nazýván z

KosoŚic375 a Frantiöek z Moravy, jenû vöak do úŚadu inkvizitora z neznámých dŢvodŢ

nenastoupil a 22. srpna jej nahradil minorita Petr zNaļeradce,376 jenû pocházel z rodu

VítkovcŢ, byl tudíû vzdáleným pŚíbuzným OldŚicha zHradce.377 Havel mŊl vykonávat

inkvizitorskou ļinnost vĻechách- konkrétnŊ v Praze, Ļáslavi, Hradci Králové, Ļeských

BudŊjovicích a pŚedevöím v JindŚichovŊ Hradci, kde zeļtyŚ tisíc ļtyŚ set vyöetŚovaných

odsoudil ksmrti kaûdého dvacátého,378 a minorita Petr naMoravŊ,379 kde OldŚich spravoval

nŊkolik svých statkŢ.380 V roce 1338 oba inkvizitory hostil na svém hradŊ OldŚich III.

364 Pavel SOUKUP,Rytíǌi a kacíǌi: Alegorie zápasǻ víry a svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J,s. 15.
365 Po jeho smrti kolem roku 1325 byli za inkvizitory jmenováni Tomáö Blaûejǻv a dominikán Rudolf. Pavel
SOUKUP,Rytíǌi a kacíǌi: Alegorie zápasǻ víry a svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J,s. 22.
366 Pavel SOUKUP,Rytíǌi a kacíǌi: Alegorie zápasǻ víry a svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J,s. 16.
367 Alexander PATSCHOVSKY, Die anfange einer standigen inquisition in Böhmen, s. 116- 120, ő. 20. Kolda
v nŠm dokazuje, ûe své konání povaûuje za svatý boj a vyzýval Ñbojovníky víryì, aby se nebáli tŠlesné smrti.
368 Ludvík DOME2KA,Valdenötí vjihovýchodních 2echách,s. 3.
369 Ludvík DOME2KA,Valdenötí vjihovýchodních 2echách,s. 3.
370 Miroslav HROCH, s. 53.
371 Ferdinand MEN2ÍK,Výslech Valdenských r. 1340, s. 283;Rudolf HOLINKA,Sektáǌství v 2echách pǌed revolucí
husitskou, s. 74.
372 Ludvík DOME2KA,Valdenötí vjihovýchodních 2echách,s. 4.
373 Ivan HLAVÁ2EK,Inkvisice v2echách ve 30. letech 14. století. In: 2eskoslovenský őasopis historický,r. 1957,
roő. 5, ő. 3, s. 534.
374 Amedeo MOLNÁR,Valdenötí: evropský rozmŠr jejich vzdoru, s. 134.
375 Amedeo MOLNÁR,Valdenötí: evropský rozmŠr jejich vzdoru, s. 134.
376 Pavel SOUKUP,Inkvizitoǌi v 2echách v letech 1315-1415,s. 152.
377 Amedeo MOLNÁR,Valdenötí: evropský rozmŠr jejich vzdoru, s. 134.
378 Miroslav HROCH, s. 53.
379 Pavel SOUKUP,Rytíǌi a kacíǌi: Alegorie zápasǻ víry a svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J,s. 22.
380 Ludvík DOME2KA,Valdenötí vjihovýchodních 2echách,s. 4.
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z Hradce,381 kde zároveŔ odsvŊdļili OldŚichovu listinu týkající se knŊûské odúmrti.Oba

inkvizitoŚi mŊli v OldŚichovi zHradce velkou podporu.382

4.4. KŚíûové taûení a jeho dŢsledky

Valdenötí se pŚed inkvizicí spíöe skrývali, na katolickou víru pŚestupovali vŊtöinou jen ze

strachuo ûivot a nŊkteŚí z nich ökodili katolíkŢm.383 OldŚich III. je logicky vnímal jako

hrozbu pro kŚesŠanskou víru na vlastních statcích384 a s inkvizitorem Havlem

spolupracoval.385 Na pŚelomu let 1339 a 1340 se situace mezi valdenskými a jejich

pronásledovateli vyhrotila natolik, ûe pŚerostla v otevŚený konflikt, jenû vyvrcholil vzpourou

valdenských,386 kteŚí vypálili jeden z OldŚichových hradŢ.387 Zde je nutno zmínit, ûe ûádný

jiný ölechticv Ļechách nemŊl v té dobŊ svaldenskými takové tŊûkosti jako OldŚich III.388

Inkvizitor Havel byl tehdy u kurie v Avignonu,aby papeûe informoval o vyhrocené valdenské

herezi vjiûních Ļechách.389 Otázkou zŢstává, kde se nacházel OldŚich z Hradce, zda rovnŊû

odcestoval do Avignonu nebo zŢstal v Hradci a poslal ke kurii jen své poselstvo v ļele s jiû

zmínŊným hradeckým inkvizitorem.

Teorie o cestŊ OldŚicha III. do Avignonu má podporu pŚedevöím u staröích autorŢ, zastává ji

napŚíklad Ludvík Domeļka,390 August Sedláļek,391 Amedeo Molnár,392 ale rovnŊû je této

hypotéze naklonŊn Pavel Soukup.393 ZdeŔka Hledíková, jeû se primárnŊ nezabývala

OldŚichem z Hradce a jeho boji s valdenskými, v této souvislosti pouze struļnŊ zmínila, ûe

byl OldŚich z Hradce zjevnŊ první ölechtic, který ke kurii vypravil vlastní poselstvo.394 Ivan

Hlaváļek ve své knize Poļátky inkvizice píöe o cestŊ do Avignonu pouze v souvislosti s

381 Pavel SOUKUP,Rytíǌi a kacíǌi: Alegorie zápasǻ víry a svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J,s. 25.
382 Ferdinand MEN2ÍK,Výslech Valdenských r. 1340, s. 281.
383 Ludvík DOME2KA,Valdenötí vjihovýchodních 2echách,s. 4.
384 TEPLÝ, s. 104.
385 Miroslava DO2EKALOVÁ a Adam HUDEC,NevŠǌíö? Uhoǌíö, hrozil Havel zHradce, in: Týdeník Sedmiőka z29.
dubna 2010, roő. 2, ő. 17, s. 7.
386 Rudolf HOLINKA,Sektáǌství v 2echách pǌed revolucí husitskou,s. 67.
387 Ludvík DOME2KA,Valdenötí vjihovýchodních 2echách,s. 5.
388 Rudolf HOLINKA,Sektáǌství v 2echách pǌed revolucí husitskou,s. 80.
389 Tamtéû, s. 66.
390 Ludvík DOME2KA,Valdenötí vjihovýchodních 2echách,s. 4- 5.
391 August SEDLÁ2EK, Hrady, zámky s. 35.
392 Amedeo MOLNÁR,Valdenötí: evropský rozmŠr jejich vzdoru, s. 135.
393 Pavel SOUKUP,Rytíǌi a kacíǌi: Alegorie zápasǻ víry a svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J,s. 25.
394 Zdeƶka HLEDÍKOVÁ,Poőátky avignonského papeûství a őeské zemŠ, s. 211.
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inkvizitorem Havlem,395 shodnŊ sFerdinandem Menļíkem396 a Rudolfem Holinkou, který

OldŚichovu nepŚítomnost dává do souvislosti s úļastí OldŚicha na výpravŊ Jana

Lucemburského do rakouského Seefeldu proti Alberovi zKuenringu.397 Je vöak jiû prokázané,

ûe tato výprava do Tyrolska se uskuteļnila nikoli roku 1339, ale v roce 1336, tudíû se Rudolf

Holinka ve zdŢvodnŊní nepŚítomnosti OldŚicha z Hradce u kurie v Avignonu mýlí, patrnŊ

mylný rok tohoto rakouského taûení pŚevzal z díla Frantiöka Teplého, které vyölo o dva roky

dŚíve.398 Za zmínku stojí skuteļnost, ûe Domeļka, Sedláļek a Molnár ve svých dílech pobyt

OldŚicha III. v Avignonu nijak nezpochybŔují a berou jej jako samozŚejmý. Je vöak zŚejmé, ûe

osobní úļast OldŚicha z Hradce u kurie nebyla ke schválení jeho plánŢ nutná. AŠ jiû byl u

kurie v Avignonu pouze inkvizitor Havel, nebo také OldŚich III., je jisté, ûe inkvizitor jednal v

souladu s hradeckým pánem a obŊma ölo o stejnou vŊc, jíû bylo vypoŚádání se s valdenskou

herezí.

Povstání valdenských se uskuteļnilo v dobŊ, kdy se na panstvích pánŢ z Hradce nenacházel

inkvizitor Havel ani OldŚich III. Podnítili ho zejména potulnívaldenötí kazatelé, kteŚí

pravidelnŊ tŚikrát za rok v utajení navötŊvovali valdenské heretiky a kázali jimsvou víru.399

Tito pŚiöli do Hradce i vzimŊ 1339, kdy inkvizitor Havel pobýval vAvignonu.400 V jeho

rozpoutání sehráljistou roli i nŊkolikaletý útlak a pronásledování ze strany inkvizice. Povstání

bylo namíŚeno jak proti katolickému obyvatelstvu, tak také proti jejich pánovi- OldŚichovi z

Hradce, jemuû mŊli vypovŊdŊt posluönost.401 Valdenötí kacíŚi mŊli údajnŊ napadat a mrzaļit

katolíky,402 niļit a pálit OldŚichovy statky403 a ohroûovat na ûivotŊ jeho úŚedníky i OldŚicha

samotného.404 Je moûné, jak se nŊkteŚí historikové domnívají,405 ûe OldŚich III. situaci

ohlednŊ valdenské vzpoury zveliļil, aby mŊl vŊtöí öance na získání papeûovy podpory, pŚesto

nemyslím, ûe by pŚímo öíŚil nepravdy, k nŊjakým stŚetŢm na tento zpŢsob rozhodnŊ doölo.

395 Ivan HLAVÁ2EK,Poőátky inkvizice, s. 529.
396 Ferdinand MEN2ÍK,Výslech Valdenských r. 1340, s.281.
397 Rudolf HOLINKA,Sektáǌství v 2echách pǌed revolucí husitskou, s.66.
398 DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradceod Teplého vyölo roku 1927,Sektáǌství v 2echách pǌed revolucí husitskou
bylo vydáno roku 1929ñ viz kapitola Cesty sőeským králem.
399 Ludvík DOME2KA,Valdenötí vjihovýchodních 2echách,s. 5.
400 Ferdinand MEN2ÍK,Výslech Valdenských r. 1340, s.283.
401 Rudolf HOLINKA,Sektáǌství v 2echách pǌed revolucí husitskou, s. 67.
402 Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce,őást vöeobecná I/1: od nejstaröí doby aû do vymǌení rodu
pánǻ zHradce,s. 104.
403 Ludvík DOME2KA,Valdenötí vjihovýchodních 2echách,s. 5.
404 Rudolf HOLINKA,Sektáǌství v 2echách pǌed revolucí husitskou, s. 66.
405 Napǌíklad Rudolf HOLINKA,Sektáǌství v 2echách pǌed revolucí husitskou, s. 67a Amedeo MOLNÁR,
Valdenötí: evropský rozmŠr jejichvzdoru, s. 170, ten vtéto souvislosti pǌekvapivŠ píöe pǌímo o vrchnostenském
vykoǌisǙování.
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Za tŊchto okolností se OldŚich III. rozhodl pro razantní postupñ nejprve samozŚejmŊ potlaļit

vzpouru a s pomocí inkvizitora Havla valdenskou herezi vymýtit.406 NemŊl vöak dostateļné

finanļní prostŚedky, aby takovou akci mohl uskuteļnit. Navíc se problém týkal vŊrouļných

otázek, jejichû posuzování náleûelo církvi,proto se s ûádostí o pomoc obrátil, aŠ osobnŊ, ļi

zprostŚedkovanŊ, na papeûe Benedikta XII.OldŚich z Hradce papeûe ujiöŠoval o osobním

dohledunadchodeminkvizice na jeho statcích, a pro záchranu katolické církve byl odhodlán

valdenskou herezi vymýtit.407

Papeû jeho pŚání vyslyöel, neví se sice,nakolik po stránce finanļní,408 kaûdopádnŊ poskytl

OldŚichovi podporu pro jeho taûení proti valdenským heretikŢm a navíc OldŚicha III.

jmenoval do ļela této kŚíûové výpravy.K tomu OldŚich, jeho druhové a kaûdý, kdo byl

odhodlán se této pŚipravovanévýpravy úļastnit, získali také papeûské odpustky, jeû byly

vydávány úļastníkŢm kŚíûových výprav do Svaté zemŊ,409 pro pŚípad, ûe byv této kŚíûové

výpravŊ pŚiöli o ûivot.410 Tato listina Benedikta XII. byla vydána dne 6. bŚezna 1340.411

Finanļní kompenzací pro OldŚicha byla skuteļnost, ûe majetek, jenû byl zkonfiskován

heretikŢm, s výjimkou 1/3, náleûející inkvizitorŢm, pŚipadl svŊtskévrchnosti, v tomto pŚípadŊ

OldŚichovi zHradce.412

PrŢbŊh kŚíûového taûení proti valdenskýmnení znám.413 Ví se vöak, ûe se OldŚichovi III.

vzpouru podaŚilo potlaļit a jeötŊ týû rok pokraļoval inkvizitor Havel ve své práci.414 Jejím

dŢsledkem bylo hromadné zatýkání asi 4400heretikŢ, z nichû pŚibliûnŊ 200 odsoudil ktrestu

smrti upálením.415 Jelikoûbyla pŚeplnŊná vŊzení,416 byli valdenötí pŚeváûeni aû do praûských

ûaláŚŢ.417 Dne 13. záŚí 1341vydal papeû Benedikt XII.listinu, vníû ûádalpraûského biskupa

406 Rudolf HOLINKA,Sektáǌství v 2echách pǌed revolucí husitskou, s. 67.
407 Rudolf HOLINKA,Sektáǌství v 2echách pǌed revolucí husitskou, s. 67.
408 Rudolf HOLINKA,Sektáǌství v 2echách pǌed revolucí husitskou, s. 67.
409 Ludvík DOME2KA,Valdenötí vjihovýchodních 2echách,s. 5; Pavel SOUKUP,Rytíǌi a kacíǌi: Alegorie zápasǻ
víry a svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J,s. 25.
410 Ferdinand MEN2ÍK,Výslech Valdenských r. 1340, s.281.
411 Zdeƶka HLEDÍKOVÁ,Monumenta Vaticana Res Gestas Bohemicas Illustrantia, tomus prodromus, Acta
Clementis V., Johannis XXII., Benedicti XII. 1305ñ 1342, s. 727, ő. 1345.
412 Amedeo MOLNÁR,Valdenötí:evropský rozmŠr jejich vzdoru, s. 135.
413 Pavel SOUKUP,Rytíǌi a kacíǌi: Alegorie zápasǻ víry a svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J,s. 25.
414 Rudolf HOLINKA,Sektáǌství v 2echách pǌed revolucí husitskou, s. 67. Významným pramenem
k jindǌichohradecké inkvizici je zlomek inkviziőního protokolu, jenû je obvykle datován rokem 1340, který nalezl
historik Ferdinand Menőík (+1916) vrukopise kláötera vGottweigu (Ivan HLAVÁ2EK, Inkvisice v2echách ve 30.
letech 14. století, s. 528). Dochovaly se vöak pouze tǌi výslechy psány vlatinŠ (Ferdinand MEN2ÍK, Výslech
Valdenských r. 1340, s.282 ñ 287).
415 Miroslav HROCH a Anna SKÝBOVÁ.Králové, kacíǌi, inkvizitoǌi, s. 53.
416 Ludvík DOME2KA,Valdenötí vjihovýchodních 2echách,s. 7.
417 Miroslava DO2EKALOVÁ a Adam HUDEC,NevŠǌíö? Uhoǌíö, hrozil Havel zHradce, in: Týdeník Sedmiőka z29.
dubna 2010, roő. 2, ő. 17, s. 7.
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a ļeskéölechtice, aby pro heretiky, odsouzené inkvizicí, poskytli své ûaláŚe.418 Dne30. ļervna

roku 1346 ûádal papeû Kliment VI. o totéû.419

Boj OldŚicha z Hradce a inkvizitora Havla proti valdenským trval nŊkolik let.420 PŚesto vöak

valdenötí existovali dále,velký poļet znichse uchýlil do ilegality, kde pŚeļkal nŊkolik dalöích

století. MŊlo to své opodstatnŊní, jelikoû seo jejich existenci na jihu Ļech vŊdŊlo aza Arnoöta

z Pardubic se v Praze ustavila stálá inkvizice,421 zaötítŊna právŊ prvním praûským

arcibiskupem.422 O dalöí kŚíûové výpravŊ pánŢ z Hradce není nic známo,423 patrnŊ se jiû ûádná

nekonala právŊ z toho dŢvodu, ûe valdenötí svou víru skrývali a hlavnŊ na sebe jiû nestrhávali

pozornostdalöímipovstáními.

418 Josef EMLER, Regesta diplomatica nec non Epistolaria Bohemiae et Moraviae IV. (1333 ñ 1346), s. 864, ő.
2212.
419Josef EMLER, Regesta diplomatica nec non Epistolaria Bohemiae et Moraviae IV. (1333 ñ 1346)., s. 873, ő.
2233.
420 Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce, őást vöeobecná 1/1, s. 104.
421 Amedeo MOLNÁR,Valdenötí: evropský rozmŠr jejich vzdoru, s. 136.
422 Pavel SOUKUP,Inkvizitoǌi v 2echách v letech 1315-1415,s. 153.
423 Ludvík DOME2KA,Valdenötí vjihovýchodních 2echách,s. 8.
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ZávŊr

Dne 2. záŚí 1347 se OldŚich III. se synem JindŚichem zúļastnil korunovace Karla IV. ļeským

králem. PatŚil rovnŊû mezi ļeské pány, kteŚí se zasadili o to, aby krále korunoval praûský

arcibiskup, jímû byl jiû tŚi roky Arnoöt z Pardubic, a ne arcibiskup mohuļský. NŊkdy bŊhem

roku 1348 ûádal OldŚich se svou ûenou o milosti Ñin articulo mortisì, tŊch se vöak OldŚich jiû

nedoļkal. Psal se 13. prosinec léta PánŊ 1348, kdyû OldŚich III. z Hradce ve vŊku asi 49 let

opustil tento svŊt. PohŚben byl ve farním kostele v JindŚichovŊ Hradci, stejnŊ jako jeho

pŚedkové Vítek, OldŚich I. a OldŚich II. a jistŊ také dalöí ļlenové rodu. Zakladatel pánŢ z

Hradce JindŚich byl vöak pochován na moravském VelehradŊ.424 Kaûdý rok ve výroļní den

OldŚichova úmrtí se faráŚi z jeho panství scházeli v jiû zmínŊném farním kostele,kde na jeho

poļest i za celý hradecký rod konali bohosluûby.425 Jeho druhá ûena Klára z Bílkova pŚeûila

OldŚicha o 32 let a zemŚela v Śíjnu roku 1380.426

Cílem této práce bylo zrekonstruovat ûivot pana OldŚicha III. z Hradce a v rámci moûností

nalézt odpovŊdi na otázky, které se v souvislosti s jeho ûivotní poutí objevují. KromŊ

obvyklých otázek hospodáŚského, majetkového a osobního rázu, kde historik naráûí na

nedostatek dochovaných pramenŢ a je více ļi ménŊ odkázán na prameny sekundární, je zde

jistá výjimeļnost, jeû oddŊluje OldŚicha III. od jiných významných osobností jeho doby.

Souvisí se dvŊmi událostmi v jeho ûivotŊ, jimiû jsou kŚíûová výprava proti valdenským a

vznik nástŊnné malby s motivem svatého JiŚí, jeû obŊ vyvolávají otázky a nabízejí rŢzné

interpretace. Myslím, ûe mŊlo smysl zabývat se právŊ osobou OldŚicha III. z Hradce jiû z toho

dŢvodu, ûe jeho ûivotní pouŠ nabízí moûnost zabývat se tŊmito stŊûejními body jeho ûivota

souļasnŊ a umoûŔuje jejich vzájemné propojení, jeû mŢûe pŚinést zajímavé náhledy a

interpretace, s nimiû se dá dále pracovat. Tato práce samozŚejmŊ není první, jeû se o takovou

analýzu pokusila, je vöak první, která se podrobnŊ zabývá ûivotními osudy OldŚicha III. z

Hradce, a tyto události popisuje ne z pohledu nŊmeckých rytíŚŢ ļi umŊleckého díla, nýbrû

právŊ z pohledu OldŚichova.

NejdŚíve jsem se ve své práci zamŊŚila na staröí pány z Hradce, jenû byli pŚedky OldŚicha III.,

a na to, jak se pod jejich správou vyvíjelo jejich hlavní sídlo, JindŚichŢv Hradec, aû v mŊsto.

Dále následuje ļást ohlednŊ OldŚichova dŊtství a mládí, v níû jsem urļila rod, z nŊhoû

pocházela jeho matka, a který je ļasto zamŊŔován za jiné rody s velmi podobnými názvy.

424 Jan MUK,Jak se ponŠmőoval Jindǌichǻv Hradec, s. 9.
425 Frantiöek TEPLÝ,DŠjiny mŠsta Jindǌichova Hradce, őást vöeobecná 1/1, s. 110.
426 http://www.genealogy.euweb.cz/bohemia/hradec.html.
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Jedná se o rod pánŢ ze Schaunbergu, ne ze Schaumbergu nebo Schaumburgu. Jedná se vöak o

jiné, nŊmecké rody, kdeûto Schaunbergové pocházeli z Rakous. Následující kapitola popisuje

OldŚichovy cesty s Janem Lucemburským do ciziny. V ní jsem popsala, proļ se OldŚich s

nejvŊtöí pravdŊpodobností neúļastnil ûádné z kŚíûových výprav jiû zmínŊného ļeského krále a

nŊmeckých rytíŚŢ do Prus a Litvy. Dalöí ļást popisuje OldŚichŢv majetek a správu jeho

panství, jeû je následována ļástí o tom, jak si OldŚichovi synové rozdŊlili otcovy statky po

jeho smrti. Dalöí kapitola se zabývá popisem OldŚichova hradu a jeho pŚestaveb. Následuje

ļást o jeho rodinŊ, matce, manûelkách a dŊtech, jenû pŚedchází donátorským aktivitám

OldŚicha III. a popisu jeho darŢ církvi.

Následují kapitoly vŊnované svatojiŚskému cyklu, v nŊmû jsem podrobnŊ popsala nejen

samotný cyklus, ale také pravdŊpodobný dŢvod jeho vzniku, kde pŚedpokládám návaznost na

boj OldŚicha III. s valdenskými heretiky, pŚestoûe se za nejļastŊjöí dŢvod vzniku této legendy

povaûuje kŚíûová výprava do Pobaltí, jeû probŊhla rok pŚed vznikem tohoto umŊleckého díla,

snad v souvislosti s erby, které tvoŚí souļást svatojiŚské malby, a jenû mají pŚedstavovat

úļastníky výöe zmínŊné kŚíûové výpravy. Dle mého názoru vöak tyto erby nemají, tak jako

malba samotná, nic spoleļného s touto kŚíûovou výpravou, které se OldŚich III.

pravdŊpodobnŊ ani neúļastnil, jelikoû v té dobŊ Śeöil zcela jinou kŚíûovou výpravu, a sice tu

proti valdenským, jeû se stala první takovouto výpravou na ļeském území.

Poslední ļást mé práce se zamŊŚuje právŊ na boj OldŚicha z Hradce s valdenskou herezí a jeho

písemné styky s papeûským sídlem v Avignonu, díky nimû se jeho kŚíûová výprava proti

tŊmto heretikŢm mohla uskuteļnit.

Snad je to spojitost nŊmeckých rytíŚŢ jak s úļastí na pobaltských kŚíûových výpravách, tak

také se vznikem svatojiŚské legendy, jeû vedlahistoriky jiû v 19. století k tomuto známému

výkladu malby a erbŢ, jistŊ svou roli hrála také skuteļnost, ûe svatý JiŚí bojoval proti

pohanŢm, a jediní pohané v jinak jiû christianizované EvropŊ 14. století se nacházeli právŊ v

Pobaltí. Dle mého názoru vöak dnes není moûné stoprocentnŊ správnŊ urļit smysl jak malby,

tak pŚedevöím erbŢ, o ļemû svŊdļí i skuteļnost, ûe pŚi výkladu historikové tápou a buŅ se

ztotoûŔují s jiû zmínŊným názorem Jana Erazima Vocela (Ü 1871) o kŚíûové výpravŊ do

Pobaltí, nebo s názorem Frantiöka Alexandra Hebera (Ü 1849), podle nŊhoû jsou erby o

pŚibliûnŊ sto let mladöí neû svatojiŚská legenda a zobrazují rody, s nimiû byli páni z Hradce v

pŚíbuzenském svazku. Je evidentní, proļ v tomto pŚípadŊ musejí být erby o dost mladöí, aby

zapadaly do této teorie. Bohuûel dneöní historikové v tomto pŚípadŊ nejsou pŚíliö kreativní a

pŚejímají názory buŅto Vocela, nebo Hebera, a z jiû zmínŊných dŢvodŢ vede teorie Vocelova.
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Podle mého názoru mají vöak obŊ tyto teorie trhliny. Myslím, ûe se v tomtopŚípadŊ podceŔuje

kŚíûová výprava OldŚicha III. proti valdenským, která, pŚestoûe se odehrála aû v roce 1340,

dva roky po vzniku svatojiŚského cyklu, vöak pŚesto mŢûe mít spojitost. Nelze to bohuûel

dokázat, to ani nebylo cílem této práce, myslím vöak, ûeby Vocelova teorie, k níû se ve své

analýze pŚiklonil také Rostislav Nový (Ü 1996), nemŊla být pŚijímána automaticky, naopak by

se k ní mŊlo pŚistupovat více kriticky a mŊla by být povaûována pouze za jednu z moûných

teorií.

Mnoho historikŢ jeötŊ dnes nemájasno ani v tom, k ļemu vlastnŊ komnata se svatojiŚskou

legendou slouûila, troufám si vöak tvrdit, ûe tato záhada je jiû vyŚeöena, místností na

tehdejöím hradŊ nebylo mnoho a ûádná jiná nebyla dostateļnŊ prostorná, aby mohla slouûit

jako reprezentaļní místnost, jelikoû reprezentaļní sál byl postaven o více neû století pozdŊji.

Dlouho se vöak uvaûovalo, ûe tato komnata byla kaplí. RovnŊû jsem ve své práci uvedla na

pravou míru skuteļnost, ûe pŚestoûe se dlouhou dobu povaûoval svatojiŚský cyklus za unikát v

tom smyslu, ûe jako jediný zdobí malba s náboûenskou tematikou necírkevní prostory,

pravdou je, ûe právŊ v posledních letech byly nŊkteré podobné malby objeveny, z ļehoû se dá

usuzovat, ûe byly daleko ļastŊjöí, neû se pŢvodnŊ pŚedpokládalo, i kdyû se zachovaly

poökozené a ne v takovém rozsahu jako svatojiŚský cyklus, jenû prakticky zdobí ļtyŚi stŊny.

Vöe nasvŊdļuje tomu, ûe malby s náboûenskou tematikou byly rozhodnŊ ļastŊjöími motivy

svŊtských prostor, neû se pŚedpokládalo.

Téma práce, popsat ûivotní osudyOldŚicha III. z Hradce, skýtalo moûnost analyzovat jak jeho

boj s valdenskými, tak také svatojiŚský cyklus, coû byl hlavní dŢvod, proļ jsem se rozhodla

napsat diplomovou práci právŊ o nŊm. NemŊly by vöak být opomenuty ani zásluhy OldŚicha

na pŚestavbŊ svého hradního sídla a dalöích staveb v JindŚichovŊ Hradci. OldŚich III. byl

dobrý hospodáŚ, pŚestoûe se výpravami s Janem Lucemburským a samozŚejmŊ také výdaji na

boj s valdenskými zadluûil, coû se projevilo pŚedevöím za vlády jeho synŢ.

Dobrý hospodáŚ, kŚesŠan, ochránce církve, rytíŚ se vztahem k rytíŚské kultuŚe i umŊní, tak lze

shrnout OldŚicha III. z Hradce, pro nŊhoû, stejnŊ jako pro nŊmecké rytíŚe, platila spojitost víry

a boje za ni. V dneöní dobŊ ne moc lichotivá charakteristika, je vöak nutné vnímat OldŚicha

III. jako ļlovŊka své doby, jeû mŊla své pŚednosti, chyby a ideály. Lidé byli samozŚejmŊ rŢzní

v kterékoliv dobŊ, spojoval a spojuje je vöak jistý Ñduch dobyì, kterou je potŚeba alespoŔ

trochu znát, kdyû chce historik psát o konkrétním ļlovŊku. Myslím, ûe OldŚich III. z Hradce

byl dobrý ļlovŊk, ve své dobŊ, a ne jen vní, mohl jít pŚíkladem mnohým jiným. Ovöem s

odliönými hodnotami a názory na spoleļnost, neû má spoleļnost dnes.
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Papeû Benedikt XII.v roce 1341 OldŚichovi z Hradce napsal: ÑVŊda pokornŊ, ûe jsi

(Kristovou) drahocennou krví vykoupen, staráö se peļlivŊ o to, co je jeho zraku milé, a

pŚedevöím obratnŊ usilujeö, aby z onŊch krajŢ byla vymazána poskvrna heretické nepravosti a

aby se tam zaskvŊlo svŊtlo katolické ļistoty...ì 427

427 Pavel SOUKUP,Rytíǌi a kacíǌi: Alegorie zápasǻ víry a svatojiǌská legenda vJindǌichovŠ Hradci: in KUD=J,s. 25.
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